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Positiv institutionsakkreditering af UCL Erhvervsakademi og Professi-

onshøjskole 
 
Akkrediteringsrådet har 5. oktober 2018  akkrediteret UCL Erhvervsakademi og 
Professionshøjskole (UCL) positivt, jf. akkrediteringslovens § 8.1 Rådet har truffet 
afgørelsen på baggrund af vedlagte akkrediteringsrapport fra Danmarks Akkredi-
teringsinstitution. Akkrediteringsrapporten er udarbejdet på baggrund af UCL’s 
selvevalueringsrapport, høringssvar og øvrig dokumentation. 
 
Akkrediteringsrådet har truffet afgørelsen ud fra en helhedsvurdering på grundlag 
af de kriterier, som fremgår af akkrediteringsbekendtgørelsen2, retningslinjerne i 
”Vejledning om institutionsakkreditering” af 1. juli 2013 og Akkrediteringsrådets 
notat af 15. marts 2018 om vurdering af institutionernes kvalitetssikringssystemer. 
 
Akkrediteringsrådet har for det første vurderet, at UCL løbende gennemfører de 
indsatser, som uddybningspunkterne til de fem kriterier beskriver. Akkredite-
ringspanelet har noteret nogle mindre, klart afgrænsede problemer, som UCL’s 
ledelse allerede er opmærksom på, og som efter Akkrediteringsrådets vurdering 
aktuelt adresseres på en tilfredsstillende måde af institutionen. 
 
For det andet har rådet vurderet, at der er god kvalitet i udmøntningen af kvali-
tetssikringsarbejdet. Det vil sige, at UCL’s indsats er velbeskrevet og bygger på en 
velfungerende og systematisk praksis. Institutionen har et udbygget informations-
system med relevante data for det enkelte uddannelsesudbud og fastlagte politik-
ker for, hvornår og hvorledes ledelsen vil skride ind over for et uddannelsesudbud, 
der viser tegn på problemer. Der er også en god informationsudveksling, både 
vertikalt og horisontalt, som understøtter velbegrundede indsatser. UCL gennem-
fører løbende justeringer i sin kvalitetssikringspraksis, og der er et bredt engage-
ment blandt institutionens ansatte og i ledelsen, som fører til udvikling og anven-
delse af indvundne erfaringer i fremtidige indsatser. 
 
Akkrediteringsrådet henviser i øvrigt til akkrediteringsrapporten for uddybende 
grundlag for rådets afgørelse. I rapporten har akkrediteringspanelet også givet en 
række anbefalinger til den videre udvikling af institutionens kvalitetssikringssy-
stem. 
 
 

                                                      
1 Lov nr. 601 af 12. juni 2013 om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner (akkredite-
ringsloven) med senere ændringer, jf. LBK nr. 173 af 2. marts 2018 
2 Bekendtgørelse nr. 205 af 13. marts 2018 om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner 
og godkendelse af videregående uddannelser (akkrediteringsbekendtgørelsen) 
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Det følger af en positiv institutionsakkreditering, jf. akkrediteringslovens § 9, stk. 
1, at det er muligt for uddannelsesinstitutionen at foretage justering af eksisteren-
de uddannelser og uddannelsesudbud. Uddannelsesinstitutionen kan derudover 
oprette nye uddannelser og nye uddannelsesudbud, når disse er prækvalificeret og 
godkendt, jf. akkrediteringslovens §§ 18 og 21.  
 
Akkrediteringen er gældende til og med 5. oktober 2024, jf. akkrediteringslovens § 
9. 
 
Akkrediteringsrådet vil underrette ministeren om institutionens positive akkre-
ditering. 
 
I er velkomne til at kontakte direktør Anette Dørge på e-mail: akkr@akkr.dk, 
hvis I har spørgsmål eller behov for yderligere information. 
 

Med venlig hilsen 

 

   
Per B. Christensen  Anette Dørge  
Formand  Direktør 

Akkrediteringsrådet  Danmarks Akkrediteringsinstitution 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag:  
Kopi af akkrediteringsrapport 
 
Dette brev er også sendt til:  
Styrelsen for Forskning og Uddannelse, Uddannelses- og Forskningsministeriet 
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Institutionsakkreditering – University College Lillebælt 

Denne akkrediteringsrapport indeholder en analyse og vurdering af kvalitetssikringssystemet 

på den videregående uddannelsesinstitution University College Lillebælt. 

 

Rapporten er en vurdering af, om uddannelsesinstitutionen har udviklet et system for kvali-

tetssikring, der er så velfungerende, at institutionen i den kommende akkrediteringsperiode 

selv kan foretage den løbende kvalitetssikring af sine uddannelser.  

 

En institutionsakkreditering omfatter ikke en selvstændig vurdering af relevansen og kvalite-

ten af de enkelte uddannelser på uddannelsesinstitutionen. Sigtet er at afdække, om instituti-

onen samlet set har etableret et kvalitetssikringssystem, der er i stand til løbende og syste-

matisk at sikre og udvikle uddannelsernes kvalitet og relevans. Delaspekter ved enkeltud-

dannelser kan dog indgå i vurderingen af, om kvalitetssikringssystemet også er velfunge-

rende i praksis. 

Om institutionsakkreditering 

En institutionsakkreditering er en vurdering af, om institutionens kvalitetssikringssystem er 

velbeskrevet og veldokumenteret og også fungerer i forbindelse med det daglige arbejde. 

Systemet skal sikre, at institutionen har et konstant fokus på kvaliteten, udvikler den løbende 

og reagerer, når der er problemer. Dette skal gøre sig gældende, både før og efter at institu-

tionsakkrediteringen har fundet sted.  

 

Velfungerende kvalitetssikringsarbejde er karakteriseret ved at være løbende og systematisk 

og leve op til de europæiske standarder på området (Standards and Guidelines for Quality 

Assurance in the European Higher Education Area). Kvalitetssikringsarbejdet skal rumme en 

klar arbejds- og ansvarsdeling samt være stærkt forankret på ledelsesniveau. Derudover skal 

institutionen have en inkluderende kvalitetskultur og fokusere kvalitetssikringsarbejdet på 

både de samlede uddannelser, den konkrete undervisning og de særlige problemstillinger, 

vilkår og behov, der er relevante for institutionen. 

 

Med dette afsæt vurderer denne akkrediteringsrapport, om institutionens kvalitetssikringssy-

stem lever op til de krav, som akkrediteringsloven stiller i forbindelse med institutionsakkredi-

tering – herunder særligt de fem kriterier, der fremgår af den tilhørende bekendtgørelse.  

Akkrediteringspanel og metode 

Til støtte for vurderingen af kvalitetssikringssystemet har Danmarks Akkrediteringsinstitution 

(AI) nedsat et akkrediteringspanel med deltagelse af en række eksperter. Medlemmerne af 

panelet har bl.a. kompetencer inden for ledelse og kvalitetssikring på institutionsniveau og 

viden om den videregående uddannelsessektor, om relevante arbejdsmarkedsforhold og om 

studenterforhold. 

 

Akkrediteringspanelet har læst dokumentationsmaterialet og sammen med medarbejdere fra 

AI besøgt institutionen for at vurdere dens kvalitetssikringssystem og -praksis. Rapportens 

bilag 1 gengiver hovedtrækkene i den metode, der er anvendt i forbindelse med akkrediterin-

gen af institutionen. 

Indledning 
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Afgørelse 

Det er Akkrediteringsrådet, der som fagligt uafhængig instans træffer afgørelse om akkredite-

ring af uddannelsesinstitutionen. Rådet afgør, om institutionens kvalitetssikringssystem be-

rettiger til positiv institutionsakkreditering, betinget positiv institutionsakkreditering eller afslag 

på institutionsakkreditering.  

 

Denne rapport og dens vurderinger danner grundlag for Akkrediteringsrådets afgørelse. 
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University College Lillebælt (UCL) har et sammenhængende og velfungerende kvalitetssy-

stem med klare beskrivelser af, hvordan kvalitetsarbejdet er organiseret og bliver gennem-

ført. UCL’s strategier og målepunker indeholder konkrete og ambitiøse mål for kvalitetsarbej-

det på institutionen.  

 

Uddannelsesudbuddenes status med hensyn til målepunkterne følges op i den årlige beret-

ningsproces på uddannelsesudbuds-, område- og institutionsniveau. Der er en klar ledelses-

mæssig forankring, hvor alle ledelseslag tager ansvar for kvalitetsarbejdet. Professionshøj-

skoleledelsen modtager relevant information om uddannelserne i form af målopgørelser for 

de enkelte uddannelsesudbud, som gør ledelsen i stand til at prioritere indsatser, der går på 

tværs af institutionens uddannelser. Målopgørelserne indeholder både nøgletal om bl.a. fra-

fald, gennemførelse på normeret tid og ledighed samt resultater fra bl.a. studenterevaluerin-

ger, trivselsmålinger og aftager- og dimittendundersøgelser.  

 

UCL har gennemført tre beretningsprocesser for grunduddannelserne og to beretningspro-

cesser for videreuddannelserne, som viser, at UCL følger systematisk op på de målepunkter 

i kvalitetssystemet, der ikke er opfyldt. UCL har indført en årlig kvalitetskonference, som hol-

des på de enkelte uddannelsesudbud, og som er et centralt element i beretningsprocessen. 

På kvalitetskonferencerne drøftes målopfyldelsen for det enkelte uddannelsesudbud, og un-

derviserne bidrager til at kvalificere analyser og indsatser. Repræsentanter for professions-

højskoleledelsen deltager i kvalitetskonferencerne og får derigennem et indblik i udfordrin-

gerne og kvalitetskulturen på de enkelte uddannelsesudbud. Desuden involveres studerende 

og uddannelsesudvalg på alle uddannelsesudbud også som en fast del af beretningsproces-

sen, idet de får mulighed for at kommentere beretningerne. Akkrediteringspanelet har set en 

række eksempler på, at drøftelser fra kvalitetskonferencerne føres videre på faggruppemø-

der og undervisermøder. Disse drøftelser er ikke en formaliseret del af institutionens kvali-

tetssystem, men panelet vurderer, at UCL har en involverende kvalitetskultur, som understøt-

ter UCL’s formelle kvalitetssystem. 

 

De enkelte uddannelsesudbud sikrer, at undervisningen er baseret på ny og relevant viden. 

Det sker, ved at uddannelseschefen hvert andet år gør status over, om de gennemførte vi-

denaktiviteter på uddannelsesudbuddet er relevante og dækkende i forhold til uddannelsens 

indhold. På den baggrund vurderer uddannelseschefen behovet for at indhente ny viden og 

foretager en prioritering af videnaktiviteter for de kommende to år. De uddannelsesfaglige 

medarbejdere bidrager til udviklingen af videngrundlaget gennem løbende drøftelser med ud-

dannelsesudbuddets ledelse. Vicedirektøren for uddannelsesområdet skal godkende uddan-

nelseschefernes forslag til prioriteringer, som også drøftes med områdets forskningschef og 

uddannelsens uddannelsesudvalg. Alle uddannelsesudbud har gennemført denne proces for 

første gang i 2017. Akkrediteringspanelet bemærker, at nogle uddannelsesudbud er nået 

længere end andre, hvad angår implementering af og systematik i denne del af kvalitetsar-

bejdet, men vurderer samtidig, at UCL’s procedurer og praksis sikrer videngrundlaget på de 

enkelte uddannelsesudbud. UCL sikrer den løbende opdatering af medarbejdernes faglige 

kvalifikationer gennem koblingen af de individuelle udviklingssamtaler, samtaler om teamets 

udviklingsbehov og uddannelsesudbuddets kompetencestrategi. Desuden sikres den lø-

bende ajourføring af undervisernes faglige kvalifikationer gennem deres deltagelse i bl.a. vi-

dencirkler og journal clubs, som er nogle af de fælles redskaber, som UCL anvender i forbin-

delse med udviklingen af videngrundlaget på de enkelte uddannelsesudbud.  

 

Samlet vurdering og indstilling 
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UCL har velfungerende retningslinjer og en praksis, som sikrer uddannelsernes niveau og 

indhold. Akkrediteringspanelet vurderer, at sikringen af niveau og indhold bl.a. sker gennem 

det lokale arbejde med modul- og semesterbeskrivelser samt gennem de nyere retningslinjer 

for behandling af censorrapporter, som sikrer, at kritiske censorrapporter vil blive behandlet i 

uddannelsesberetningerne. Et centralt element i sikringen og udviklingen af uddannelsernes 

niveau og indhold er desuden de studerendes evaluering af udbuddenes delelementer, der 

følges op i forbindelse med den årlige beretningsproces. Panelet har set, hvordan uddannel-

sesudbuddene har beskrevet en lokal evalueringspraksis, som UCL’s retningslinjer foreskri-

ver, skal etableres inden for et fagområde. Særligt på området for videreuddannelse fremstår 

modulevalueringerne som en vigtig kilde til viden om udbuddenes kvalitet og som den pri-

mære katalysator for justeringer og ændringer. Derudover sker der en løbende og systema-

tisk sikring af undervisernes pædagogiske kompetencer. Panelet konstaterer, at sikringen af 

pædagogiske kompetencer særligt har fokus på adjunkter, men at den også fremover vil 

have fokus på lektorer. 

 

Evalueringer af hele uddannelser med eksterne eksperter gennemføres hvert sjette år. Ud-

dannelsernes videngrundlag, mål for læringsudbytte, tilrettelæggelse, kvalitetssikring og rele-

vans behandles i evalueringerne efter faste kriterier. Et panel bestående af fem eksperter 

vurderer den enkelte uddannelses kvalitet på baggrund af en redegørelse fra uddannelses-

udbuddet. Uddannelseschefen udarbejder på baggrund af evalueringen en helhedsvurdering 

af kvaliteten med forslag til indsatser, som drøftes i uddannelsesudvalget og bestyrelsen. 

UCL har foreløbig gennemført evalueringer af tre grunduddannelser og to videreuddannel-

ser. Evalueringerne har været anvendt til at udvikle uddannelsernes kvalitet og relevans. Ak-

krediteringspanelet har overvejet, om der er tilstrækkelig ekstern repræsentation i ekspertpa-

nelerne til at kunne foretage kritiske og uvildige vurderinger. Panelet finder dog, at de gen-

nemførte evalueringer er både grundige, systematiske og kritiske, og vurderer derfor, at dette 

ikke har været et problem i praksis. 

 

Uddannelsernes relevans sikres gennem en løbende og systematisk inddragelse af rele-

vante eksterne interessenter. For grunduddannelserne sker dette primært gennem uddannel-

sesudvalgene, mens det for videreuddannelserne bl.a. sker gennem det nyoprettede advi-

soryboard. På området for videreuddannelse er der desuden en tæt dialog med aftagersiden 

i forbindelse med udvikling af nye uddannelsesmoduler. UCL gennemfører aftager- og dimit-

tendundersøgelser for alle grunduddannelserne hvert andet år. Resultaterne fra aftagerun-

dersøgelserne er koblet til UCL’s Strategi 2020. Aftager- og dimittendundersøgelserne gen-

nemføres på uddannelsesudbudsniveau, og de kvalificeres yderligere af uddannelsesudval-

gene samt de aftagerpaneler, der er nedsat til lejligheden. På videreuddannelserne sker di-

mittenddialogen gennem de løbende modulevalueringer, som gennemføres ved afslutningen 

af hvert modul. Der følges op på aftager- og dimittendundersøgelsernes resultater i forbin-

delse med beretningsprocessen. Løbende monitorering og opfølgning på grunduddannelser 

med problemer med ledighed sker også som et fast element i beretningsprocessen.  

 

Samlet set har UCL et velfungerende kvalitetssystem, som løbende og systematisk sikrer ud-

dannelsernes kvalitet og relevans. UCL’s kvalitetssystem har en tydelig ledelsesmæssig for-

ankring, og der sker en systematisk opfølgning på udfordringer på de enkelte uddannelses-

udbud i beretningsprocessen. De interne processer er kendetegnet ved gennemsigtighed, 

systematik og involverende dialoger, som er med til at understøtte et velfungerende kvalitets-

arbejde. 

 

På den baggrund indstilles UCL til positiv institutionsakkreditering. 
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Beskrivelse af akkrediteringspanelet 
 
Formand: Tue Sanderhage, cand.mag. i pædagogik og kommunikation, direktør for Vesteg-
nen HF & VUC. Tue Sanderhage er tidligere institutchef for Institut for Ledelse og Forvaltning 
på Professionshøjskolen Metropol. Han har desuden tidligere været ansat på UC Sjælland 
og som praktikvejleder, uddannelsesleder og udviklingsleder på Roskilde Pædagogsemina-
rium.  
 
Rebekka Abildtrup Hansen, lærerstuderende på Københavns Professionshøjskole. Rebekka 
Abildtrup Hansen er studenterrepræsentant i Københavns Professionshøjskoles bestyrelse 
og aktiv i studenterrådet på Københavns Professionshøjskole. 
 
Gorm Bagger Andersen, cand.scient.pol., skolechef i Frederiksberg Kommune. Gorm Bagger 
Andersen er tidligere uddannelsesleder på UCC, hvor han var ansvarlig for udvikling og kva-
litetssikring af læreruddannelsen. 
 
Marta Grongstad, master i sygepleje, afdelingschef for bacheloruddannelsen i sygepleje, 
Universitetet i Tromsø, Norges Arktiske Universitet. Marta Grongstad har tidligere arbejdet 
mange år som lærer og studieleder for videreuddannelsesområdet inden for ældrepleje ved 
Høgskolen i Tromsø. Hun har desuden medvirket i flere akkrediteringer for NOKUT. 
 
Stephen Hwang, professor i teoretisk fysik, rektor for Högskolan i Halmstad. Stephen Hwang 
er tidligere rektor for Linnéuniversitetet og tidligere dekan ved Karlstads universitet. Han har 
været medlem af en række bestyrelser og kommissioner, herunder formand for ekspertgrup-
pen om kvalitetsudfordringer ved de svenske videregående uddannelser under Sveriges uni-
versitets- och högskoleförbund.  

Baggrund 

 

Følgende medarbejdere fra AI har deltaget i akkrediteringen: 

Projektejer: Steffen Westergård Andersen, områdechef 

Projektleder: Jan Vernholm Groth, specialkonsulent 

Grith Zickert, akkrediteringskonsulent 

Sofie Bjerg Kirketerp, akkrediteringskonsulent. 
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Institutionsportræt 
UCL blev oprettet i august 2007. Professionshøjskolen har til opgave at udbyde og udvikle 
videregående uddannelser og varetage praksisnære og anvendelsesorienterede forsknings- 
og udviklingsaktiviteter og herigennem aktivt medvirke til, at ny viden tilvejebringes og brin-
ges i anvendelse i såvel den private som den offentlige sektor.1 
 
UCL udbyder ni professionsbacheloruddannelser til henholdsvis administrationsbachelor, bio-
analytiker, ergoterapeut, fysioterapeut, lærer, pædagog, radiograf, socialrådgiver og sygeple-
jerske2. UCL udbyder også diplomuddannelser inden for beskæftigelse, ledelse, offentlig for-
valtning og administration, pædagogik og undervisning, sundhed, det socialfaglige område 
samt uddannelses-, erhvervs- og karrierevejledning3. Desuden udbyder UCL akademiuddan-
nelser inden for beskæftigelse, offentlig forvaltning og administration samt pædagogik og un-
dervisning4.  
 
Der er ca. 7.000 studerende fordelt på professionsbacheloruddannelserne og 5.500 stude-
rende fordelt på videreuddannelserne. 5 UCL har campusser i Odense, Vejle, Jelling og 
Svendborg.6 
 
UCL ledes af en bestyrelse og et rektorat, der består af rektor og prorektor. UCL’s organisa-
tion er inddelt i fire faglige områder, der hver ledes af en vicedirektør, samt en række admini-
strative stabsafdelinger, som understøtter hele organisationen. Professionsbacheloruddan-
nelserne er samlet under områderne Sundhed samt Pædagogik og Samfund, mens området 
Kompetenceudvikling og Undervisningsmidler dækker efter- og videreuddannelserne. Ende-
lig indeholder området Tværgående Uddannelsesudvikling en række læringsunderstøttende 
stabsfunktioner.7  
 

 
Nøgletal 
Tabellerne på de næste sider viser følgende nøgletal om UCL: 
 
Tabel 1: Optag i 2016  
Tabel 2: Antal indskrevne studerende fordelt på fagområder, 2010-16  
Tabel 3: Ledighedsgraden fire-syv kvartaler efter dimission, 2009-13 
Tabel 4: Antal afsluttede eksamener for EVU-kursister, 2010-15. 

 

 

 

Tabel 1: Optag på professionshøjskolerne, 2016 

  UC Syd VIA UC Metropol UCC 
UC Lille-

bælt 
UC Nord-

jylland 
UC Sjæl-

land DMJX 
I alt 

I alt 1.957  5.995  3.250  3.150  2.186  3.605  2.762  555  23.460  

Andel 8% 26% 14% 13% 9% 15% 12% 2% 100% 

(Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte, det indikatorbaserede tilsyn, 3.7.2017). 

 

 
1 Vedtægt for Professionshøjskolen Lillebælt 27. marts 2014, § 3, stk. 1. 
2 Http://ucl.dk/uddannelser//. 
3 Https://kurser.ucl.dk/kurser-og-videreuddannelser/diplomuddannelser//. 
4 Https://kurser.ucl.dk/kurser-og-videreuddannelser/akademiuddannelser//. 
5 Professionshøjskolen Lillebælt, Årsrapport 2016. 
6 Https://ucl.dk/om-ucl/studiesteder//. 
7 Https://ucl.dk/om-ucl/organisation//. 
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Tabel 2: Antal indskrevne studerende fordelt på fagområder (erhvervsakademiuddannelser og professionsud-
dannelser), 2010-16 

Lillebælt University College 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Erhvervsaka-
demi- 
uddannelser 

Bio- og laboratorietekniske om-
råde - - - - - - - 

Designfaglige område - - - - - - - 

It-faglige område - - - - - - - 

Samfundsfaglige område - - - - - - - 

Tekniske område - - - - - - - 

Økonomisk-merkantile område - - - - - - - 

  I alt 0 0 0 0 0 0 0 

Professions- 
bachelor- 
uddannelser 

Økonomisk/merkantil - - - - - - - 

Teknik - - - - - - - 

Medie, kommunikation, it mv. - - - - - - - 

Design - - - - - - - 

Sundhed 2.255 2.380 2.474 2.513 2.537 2.527 2.563 

Pædagogik 3.106 3.188 3.155 3.099 3.013 2.902 2.938 

Samfund 798 905 1.058 1.166 1.263 1.329 1.384 

  I alt 6.159 6.473 6.687 6.778 6.813 6.758 6.885 

Alle professionshøjskoler 

Erhvervsaka-
demi- 
uddannelser 

Bio- og laboratorietekniske om-
råde 356 416 439 489 513 474 488 

Designfaglige område 952 1.051 1.044 1.057 1.086 1.043 965 

It-faglige område 304 354 447 524 624 589 586 

Samfundsfaglige område 73 121 173 189 187 193 184 

Tekniske område 247 308 310 388 431 391 308 

Økonomisk-merkantile område 985 1.185 1.381 1.552 1.664 1.642 1.548 

  I alt 2.917 3.435 3.794 4.199 4.505 4.332 4.079 

Professions- 
bachelor- 
uddannelser 

Økonomisk/merkantil 594 871 1.124 1.362 1.713 1.861 1.995 

Teknik 2.612 3.024 3.398 3.661 3.713 3.782 3.504 

Medie, kommunikation, it mv. 1.956 2.199 2.404 2.680 2.850 2.971 3.030 

Design 248 294 433 583 638 676 705 

Sundhed 18.557 19.501 20.623 21.104 21.370 21.348 21.471 

Pædagogik 26.820 28.313 30.054 30.406 30.268 29.964 29.733 

Samfund 4.103 4.684 5.386 5.973 6.476 6.876 7.303 

  I alt 54.890 58.886 63.422 65.769 67.028 67.478 67.741 

Hvor der ikke findes data, fordi institutionen ikke udbyder en uddannelse inden for det specifikke fagområde, står der  
”-”. (Uddannelses- og Forskningsministeriets datavarehus – 3.7.2017). 
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Tabel 3: Ledighedsgrad for dimittender (fire-syv kvartaler efter dimission) for erhvervsakademiuddannelser og professi-
onsbacheloruddannelser, 2009-13 

  År UCS VIA Metropol UCC UCL UCN UCSJ DMJX 

Erhvervsakademiuddannelser 

2009 - 15,9% 13,5% - - 11,8% - - 

2010 - 11,0% 13,0% - - 15,2% - - 

2011 - 13,5% 20,4% - - 14,2% - - 

2012 - 11,2% 13,3% - - 15,4% - - 

2013 - 11,0% 17,9% - - 13,2% - - 

Professionsbacheloruddan-
nelser 

2009 5,8% 6,4% 4,1% 4,0% 5,0% 8,1% 5,2% 17,9% 

2010 9,0% 9,3% 7,0% 7,3% 10,1% 9,8% 10,7% 13,5% 

2011 12,2% 9,3% 6,0% 6,9% 12,1% 12,3% 10,6% 17,7% 

2012 10,4% 10,5% 5,5% 8,3% 13,4% 13,7% 9,1% 14,5% 

2013 9,9% 8,9% 5,1% 6,6% 9,3% 11,3% 8,0% 14,6% 

Hvor der ikke findes data, fordi institutionen ikke udbyder en uddannelse inden for det specifikke fagområde, står der ”-”.  

(Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte, det indikatorbaserede tilsyn, 8.11.2016). 
 

 

Tabel 4: Antal afsluttede eksaminer for EVU-kursister på institutionen 2010/11-2014/15 

 UC Syd VIA UC Metropol UCC 
UC 

Lillebælt 
UC 

Nordjylland 
UC 

Sjælland 
DMJX I alt 

2010/2011 5.270 12.445 9.779 9.459 6.986 7.049 3.745 - 54.733 

2011/2012 4.981 14.651 10.623 9.149 7.607 7.387 4.774 886 60.058 

2012/2013 4.232 14.113 10.644 11.947 5.892 6.569 3.058 972 57.427 

2013/2014 4.774 14.039 10.595 13.376 7.374 6.920 4.225 1.287 62.590 

2014/2015 4.035 12.386 9.607 9.870 5.713 5.925 4.425 985 52.946 

EVU-kursister dækker over studerende, der har gennemført en eksamen på en diplom- eller akademiuddannelse på institutionen. 
Da der opgøres afsluttede eksaminer og ikke antallet af kursister, vil tallet sandsynligvis overstige antallet af kursister på EVU-
området. Eksempelvis vil en kursist, der har gennemført eksaminer på to forskellige moduler på et år, tælle med som to afsluttede 
eksaminer. 

(Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte, 8.2.2017). 
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Akkrediteringspanelet vurderer, at kriterium 
I og kriterium II er tilfredsstillende opfyldt.  
 
I dette kapitel behandles UCL’s strategi, 
kvalitetssystem og organisering samlet. Ak-
krediteringspanelet har særligt haft fokus 
på UCL’s beretninger og retningslinjer, som 
udgør de centrale elementer i kvalitetssy-
stemet. Desuden har panelet haft fokus på, 
om systemet er understøttet af en velfun-
gerende og inkluderende kvalitetskultur. 
For at belyse, hvordan UCL’s kvalitetssy-
stem og kvalitetskultur fungerer i praksis, 
beskrives UCL’s arbejde med at nedbringe 
frafaldet og øge gennemførelsen på nor-
meret tid.  
 
Akkrediteringspanelets vurderinger er ba-
seret på UCL’s redegørelse, supplerende 
dokumentation, de to besøg på institutio-
nen samt audit trail 1 om UCL’s beretnings-
proces og kvalitetskultur.  

Strategiske mål  
UCL’s overordnede Strategi 2020 er vedta-
get i juni 2012. Strategien fastsætter seks 
strategiske mål, som UCL skal have et 
tværgående fokus på frem mod 2020. De 
første fem strategiske mål retter sig direkte 
mod de studerendes kompetencer, idet de 
studerende efter endt uddannelse skal 
være: 
 
1. Tværprofessionelle og borgerrettede i 

forbindelse med løsning af opgaven 
2. Dygtige til borgerinvolvering og policy-

forståelse 
3. Gode iværksættere og innovatorer 
4. Stærke til at anvende teknologi 
5. Gode til at skabe ny viden, der kan bru-

ges. 
(Selvevalueringsrapporten, s. 24-25 og 
182-185). 
 

Det sjette mål handler om, at UCL skal 
være god til at levere værdiskabende ud-
vikling for færdiguddannede og deres ar-
bejdspladser gennem kompetenceudvikling 
og efteruddannelse (selvevalueringsrappor-
ten, s. 24-25 og 185-186).  
 
UCL har også vedtaget en strategi for 
forskning og udvikling for 2015-18 og en 
kompetencestrategi, som begge skal un-
derstøtte Strategi 2020 (selvevaluerings-
rapporten, s. 148-151 og 465-471). UCL 
har desuden områdestrategier for sund-
hedsuddannelserne, de pædagogiske og 
samfundsvidenskabelige uddannelser samt 
videreuddannelserne, som har været gæl-
dende i perioden 2015-17 (supplerende do-
kumentation, s. 344).  
 
Under akkrediteringspanelets besøg forkla-
rede professionshøjskoleledelsen, at den 
endelige udformning af de strategiske ind-
satser er bundet op på institutionens igang-
værende forhandlinger med uddannelses- 
og forskningsministeren om UCL’s strategi-
ske rammekontrakt, der skal gælde fra og 
med 2018. Desuden vil UCL i løbet af 2018 
fusionere med Erhvervsakademiet Lille-
bælt. Den endelige plan for de konkrete 
strategiske indsatser afventer derfor vedta-
gelsen af den endelige strategiske ramme-
kontrakt og fusionen med Erhvervsakade-
miet Lillebælt. 
 
Professionshøjskoleledelsen forklarede 
også under besøgene, at udgangspunktet 
for den nuværende strategiperiode (2018-
20) er begrebet Fremragende uddannelse, 
der skal fungere som overordnet ramme og 
sætte retning for UCL’s fokus på at udvikle 
institutionens uddannelser og studieaktivi-
teter.  
 
Fremragende uddannelse er beskrevet i 
notatet UCL uddanner til fremtiden, hvor 
det fremgår, at UCL vil have fokus på de 

Kriterium I og II: 

Kvalitetspolitik og -strategi samt ledelse og  

organisering 
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konkrete studieaktiviteter og studieaktivi-
tetsmodellen med de uddannelsesfaglige 
medarbejdere og studerende i centrum. 
Dette arbejde vil være organiseret omkring 
tre tematiske områder:  
 

 Sikring samt udvikling og spredning af 
uddannelsernes videngrundlag  

 Sikring og udvikling af studiecentreret 
læring og høj studieintensitet  

 Udvikling af effektive og professionelle 
læringsfællesskaber.  

(Selvevalueringsrapporten, s. 373-377).  
 
UCL skaber sammenhæng mellem strate-
giarbejdet og kvalitetsarbejdet via et mål-
kompleks, som indeholder institutionens 
samlede strategiske mål fra de overord-
nede strategier, udviklingskontrakten og 
kvalitetssystemet. UCL’s samlede målkom-
pleks omfatter 50 specifikke målepunkter, 
hvoraf de 19 indgår i kvalitetssystemet 
(selvevalueringsrapporten, s. 190-192; au-
dit trail 1.1, s. 32-38). 
 
Akkrediteringspanelet har haft fokus på de 
19 målepunkter, som indgår i UCL’s kvali-
tetssystem, der er beskrevet nedenfor.  

Kvalitetssystem  
UCL’s kvalitetssystem er beskrevet i et 
samlet overordnet dokument UCL’s kvali-
tetssystem – Kvalitetsarbejdets formål, pro-
cesser og organisering (selvevaluerings-
rapporten, s. 75). Kvalitetssystemet er 
struktureret i seks kvalitetsområder, der til-
sammen skal dække de studerendes for-
løb, fra de optages på uddannelserne, til de 
er færdiguddannede og kommer ud på ar-
bejdsmarkedet:  
 
I. Rekruttering og optag  
II. Planlægning og gennemførelse af ud-

dannelse 

III. Studiemiljø  
IV. Videngrundlag 
V. Kvalitet i studieaktiviteter  
VI. Professionskompetence og professi-

onsudøvelse. 
(Selvevalueringsrapporten, s. 80-81). 
 

Hvert kvalitetsområde omfatter et antal 
kvalitetskriterier, som er beskrevet i doku-
mentet Vejledning til uddannelsernes kvali-
tetsarbejde. Der er i alt 23 kvalitetskriterier 
fordelt på de seks kvalitetsområder, som 
dækker grund- og videreuddannelserne. 
UCL har desuden to netbaserede uddan-
nelsesudbud, der også er omfattet af kvali-
tetskriterierne (selvevalueringsrapporten, s. 
212-213 og 244-246).  
 
I vejledningen til uddannelsernes kvalitets-
arbejde er der for hvert kvalitetskriterium 
beskrevet en procedure for gennemførelse 
af kvalitetsarbejdet samt et ledelsesmæs-
sigt ansvar for opfølgning. Hovedparten af 
UCL’s kvalitetskriterier har målepunkter, 
hvor der måles på resultaterne af kvalitets-
arbejdet i forhold til nogle fastsatte grænse-
værdier (måltal). Der er 19 målepunkter for 
grunduddannelserne og 7 målepunkter for 
videreuddannelserne (selvevalueringsrap-
porten, s. 215-237; supplerende dokumen-
tation, s. 36; audit trail 1.2, s. 171-175). 
 
De 19 målepunkter med grænseværdier 
indgår som nævnt også i UCL’s samlede 
målkompleks. De bliver fastsat af professi-
onshøjskoleledelsen, som består af rektor, 
prorektor og de fire vicedirektører. Fastsæt-
telsen af grænseværdier sker på baggrund 
af udviklingskontrakten og UCL’s strategier, 
som er beskrevet ovenfor. Professionshøj-
skoleledelsen har fastsat de aktuelle græn-
seværdier for en treårig periode (2015-17), 
hvoraf nogle grænseværdier øges og bliver 
mere ambitiøse gennem perioden. Nogle 
grænseværdier er fastsat centralt og gæl-
der for alle UCL’s uddannelsesudbud (fx 
gennemførelse på normeret tid), mens an-
dre grænseværdier er fastsat på områdeni-
veau (fx antal ph.d.er og ph.d.-studerende) 
eller på uddannelsesniveau (fx frafald) (au-
dit trail 1.1, s. 32-39). 

Beretningsproces 
For kvalitetskriterierne med målepunkter 
gælder, at uddannelsernes målopfyldelse 
skal opgøres årligt af ledelsessekretariatet, 
og at eventuel manglende målopfyldelse 
skal behandles af uddannelseschefen i en 
årlig uddannelsesberetning (selvevalue-
ringsrapporten, s. 215-237).  
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Beretningsprocessen følger et fast forløb 
hvert år, som er beskrevet i vejledningen til 
uddannelsernes kvalitetsarbejde. I begyn-
delsen af februar modtager uddannelses-
cheferne på grunduddannelserne en opgø-
relse af målopfyldelsen fra ledelsessekreta-
riatet, som viser udviklingen i målopfyldel-
sen på de enkelte udbud over de seneste 
år. I opgørelsen af målopfyldelsen indgår 
bl.a. resultater fra de studerendes evalue-
ringer af teoretiske og praktiske studieakti-
viteter, resultater fra trivselsundersøgelsen 
Stud_PULS samt resultater fra aftager- og 
dimittendundersøgelsen. Desuden indgår 
følgende nøgletal i målopgørelsen:  
 

 Adgangskvotient for kvote 1-ansøgere  

 Udgående mobilitet (andel af stude-
rende på meritgivende uddannelsesop-
hold) 

 Frafald efter 2. semester 

 Gennemførelse på normeret tid 

 Antal ph.d.er og ph.d.-studerende 

 Antal producerede videnprodukter i UC 
Viden 

 Studieintensitet opgjort som andelen af 
studerende, der bruger mere end 35 ar-
bejdstimer om ugen og som gennem-
snitlig arbejdstid pr. uge 

 Karakterniveau for bachelor- eller af-
gangsprojekt 

 Dimittendledighed (bruttoledigheden 
fire-syv kvartaler efter dimission). 

(Supplerende dokumentation, s. 36-59). 
 
For grunduddannelserne er nøgletallene 
opgjort på udbudsniveau, med undtagelse 
af dimittendledighed, som er opgjort på ud-
dannelsesniveau (supplerende dokumenta-
tion, s. 36-59). 
 
På baggrund af den årlige opgørelse af 
målopfyldelsen afholdes en kvalitetskonfe-
rence på hvert af de 15 udbud af grundud-
dannelserne. Der afholdes en kvalitetskon-
ference for hver grunduddannelse, hvor ud-
dannelseschefen og uddannelseslederen 
sammen med alle uddannelsesfaglige 
medarbejdere (underviserne) skal drøfte 
årsager og indsatser i forbindelse med de 
målepunkter, der ikke lever op til grænse-
værdierne. Kvalitetskonferencerne afholdes 

i løbet af februar og marts. Uddannelses-
chefen udarbejder på den baggrund en ud-
dannelsesberetning, som skal godkendes 
af områdets vicedirektør og efterfølgende 
drøftes på et møde i det relevante uddan-
nelsesudvalg og på et møde med stude-
rende fra uddannelsen (selvevalueringsrap-
porten, s. 213-214).  
 
På videreuddannelserne sker målopgørel-
sen primært på baggrund af de studeren-
des modulevalueringer, hvor de studerende 
skal besvare ni spørgsmål om modulernes 
læringsmål, studieaktiviteter, feedback, un-
dervisningens tilrettelæggelse, relevans og 
praktiske forhold omkring uddannelsen (au-
dit trail 1.1, s. 239-244 og 266-271). Desu-
den indgår nøgletal om uddannelsernes at-
traktivitet på baggrund af vækst i STÅ, tal 
for antal producerede videnprodukter i UC 
Viden og karakterniveau for afgangsprojek-
ter i målopgørelsen (audit trail 1.2, s. 171-
181). Afdelingschefen for videreuddannel-
serne afholder også kvalitetskonference for 
videreuddannelserne med de uddannelses-
faglige medarbejdere, hvor resultaterne fra 
modulevalueringerne og nøgletallene drøf-
tes. På baggrund af kvalitetskonferencen 
udarbejder afdelingschefen en beretning, 
der drøftes på et møde med studerende på 
uddannelsen. Advisoryboardet for videre-
uddannelserne drøfter desuden den fælles 
områdeberetning for videreuddannelserne. 
 
Uddannelsesberetningerne udarbejdes for 
hvert udbud af grunduddannelserne. I en-
kelte tilfælde behandles to udbud i en fæl-
les uddannelsesberetning, hvor der skelnes 
tydeligt mellem udbuddene i beretningen.  
 
For videreuddannelserne udarbejdes ud-
dannelsesberetninger for flere udbud af 
samme videreuddannelse i en fælles ud-
dannelsesberetning (audit trail 1.2, s. 27, 
146, 171 og 263; audit trail 2.2, s. 161; au-
dit trail 2.3, s. 277). 
 
På baggrund af uddannelsesberetningerne 
udarbejder vicedirektørerne en områdebe-
retning, som giver en årlig status med hen-
syn til målopfyldelsen for hvert af UCL’s tre 
områder, som dækker henholdsvis de 
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sundhedsfaglige uddannelser, de pædago-
giske og samfundsfaglige uddannelser og 
videreuddannelserne. Derefter udarbejder 
rektor i samarbejde med professionshøj-
skoleledelsen en samlet institutionsberet-
ning for UCL, som fastlægger UCL’s tvær-
gående prioriteringer og handleplaner, der 
skal godkendes af bestyrelsen (selvevalue-
ringsrapporten, s. 29). 
 
Forslag til justeringer af kvalitetssystemet 
skal indgå i de årlige beretninger, ligesom 
alle uddannelsesudvalg årligt kan indgive 
anbefalinger til bestyrelsen, som beslutter 
de overordnede justeringer. Mindre juste-
ringer skal godkendes i professionshøjsko-
leledelsen, der ligeledes skal drøfte kvali-
tetssystemets samlede funktion hvert andet 
år (selvevalueringsrapporten, s. 27). 

Retningslinjer for kvalitetsarbejdet 
En række af kvalitetskriterierne i vejlednin-
gen til uddannelsernes kvalitetsarbejde har 
retningslinjer, hvor kravene til gennemfø-
relse af kvalitetsarbejdet er mere udførligt 
beskrevet. Disse findes som selvstændige 
dokumenter, som der henvises til i vejled-
ningen. Akkrediteringspanelet har haft fo-
kus på de centrale retningslinjer for sikring 
af videngrundlag, niveau og indhold samt 
relevans. I det følgende beskrives det kort, 
hvordan retningslinjerne indgår i kvalitets-
systemet.  
 
Retningslinje for sikring af uddannelsens vi-
dengrundlag beskriver, hvordan de enkelte 
uddannelsesudbud skal arbejde med at 
sikre, at undervisningen er baseret på den 
nyeste viden. Retningslinjen skal sikre, at 
uddannelseschefen hvert andet år gør sta-
tus over de gennemførte videnaktiviteter, 
vurderer uddannelsens behov for at ind-
hente ny viden og foretager en prioritering 
af videnaktiviteter for de kommende to år. 
Retningslinjen indeholder procedurer i form 
af to skemaer: skema 1 for uddannelses-
chefens status med hensyn til videnaktivite-
ter og skema 2 for uddannelseschefens 
vurdering af videnbehovet og prioritering af 
videnaktiviteter. Opfølgningen på uddan-
nelseschefens status med hensyn til gen-
nemførte videnaktiviteter og prioritering af 
videnaktiviteter sker, ved at vicedirektøren 

for uddannelsesområdet skal godkende ud-
dannelseschefens forslag til prioriteringer, 
som efterfølgende præsenteres for uddan-
nelsesudvalget. Derefter skal vicedirektø-
ren endeligt godkende uddannelsesudbud-
dets prioritering af videnaktiviteter. Ret-
ningslinjen indeholder en tidsplan for pro-
cessen i 2017, hvor den blev gennemført 
første gang. Resultaterne fra skema 1 og 
skema 2 indgår ikke i beretningsprocessen. 
I beretningerne er der derimod fastsat to 
målepunkter for videngrundlaget: antal 
ph.d.er og antal ph.d.-studerende samt an-
tal producerede videnprodukter i UC Viden 
(selvevalueringsrapporten, s. 227-228 og 
367-372). 
 
Modul- og semesterbeskrivelser i UCL. 
Retningslinje til uddannelserne skal bruges 
på alle UCL’s uddannelsesudbud i tilrette-
læggelsen af uddannelsernes moduler og 
semestre. Modul- og semesterbeskrivel-
serne skal bl.a. fungere som kommunika-
tion til de studerende, som overblik over 
den samlede uddannelse for ledere og un-
dervisere og som kommunikation med om-
verdenen, da beskrivelserne er offentligt til-
gængelige på UCL’s hjemmeside. Ret-
ningslinjen indeholder en tjekliste for mo-
dul- og semesterbeskrivelser, hvoraf det 
fremgår, hvilke emner beskrivelserne skal 
behandle. Fx skal omfang i ECTS-point, ar-
bejdsformer og studieaktiviteter samt cen-
trale fag beskrives. Uddannelseschefen er 
ansvarlig for, at modul- og semesterbeskri-
velserne er udarbejdet og offentligt tilgæn-
gelige, mens afdelingen Kvalitet og Evalue-
ring skal følge op på beskrivelserne i for-
bindelse med den interne audit (selvevalu-
eringsrapporten, s. 444-449). 
 
UCL har udarbejdet en række retningslinjer 
vedrørende de studerendes evaluering af 
uddannelsernes indhold og tilrettelæg-
gelse. Retningslinje for fælles evaluering. 
Teoretiske studieaktiviteter beskriver, at te-
oretiske moduler og semestre skal evalue-
res mindst hvert tredje år efter UCL’s fælles 
procedure, og derudover skal uddannel-
serne løbende og systematisk evaluere de 
øvrige moduler ud fra eget valg af metoder. 
For grunduddannelserne findes desuden 
separate retningslinjer for bl.a. evaluering 
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af praksisrettede studieaktiviteter (praktik 
og klinik) på de sundhedsfaglige grundud-
dannelser og for evaluering af praksisret-
tede studieaktiviteter på de pædagogiske 
og samfundsfaglige grunduddannelser. På 
udbudsniveau skal der udarbejdes en lokal 
skriftlig evalueringspraksis inden for ram-
merne af UCL’s Evalueringspraksis. Ret-
ningslinje for udarbejdelse af evaluerings-
praksis. Heraf skal det fremgå, hvordan det 
enkelte udbud indfrier kravene i de forskel-
lige retningslinjer. Den skriftlige evalue-
ringspraksis skal desuden indeholde en 
evalueringsplan og et årshjul. For videreud-
dannelserne gælder retningslinjen Evalue-
ringspraksis. Videreuddannelserne, som 
beskriver kravene til områdets modulevalu-
eringer, som skal gennemføres på alle mo-
duler. UCL har desuden retningslinjer for 
trivselsundersøgelsen Stud_PULS, som 
gennemføres to gange i løbet af studieti-
den, og for en undervisningsmiljøvurdering, 
der gennemføres hvert tredje år (selvevalu-
eringsrapporten, s. 487-507 og 530-565; 
supplerende dokumentation, s. 567-574). 
 
Evaluering af hele uddannelser. Retnings-
linje for redegørelse og proces beskriver, at 
evalueringer af hele uddannelser med eks-
terne eksperter skal gennemføres på alle 
UCL’s uddannelser hvert sjette år. De eks-
terne eksperters vurderinger skal bygge på 
en redegørelse fra uddannelsen med bilag 
og interview med uddannelsens ledelse, 
undervisere og studerende. Uddannelsens 
redegørelse skal besvare nogle konkrete 
spørgsmål om videngrundlag, mål for læ-
ringsudbytte, tilrettelæggelse og kvalitets-
sikring. Videreuddannelserne skal desuden 
redegøre for relevans. Uddannelseschefen 
skal på baggrund af evalueringsrapporten 
udarbejde en helhedsvurdering af kvalite-
ten med forslag til eventuelle indsatser, 
som skal drøftes i uddannelsesudvalget og 
bestyrelsen. Evalueringen af en uddan-
nelse erstatter uddannelsesberetningen i 
det pågældende år og indgår ikke i om-
råde- og institutionsberetningerne. UCL har 
foreløbig evalueret tre grunduddannelser 
og to videreuddannelser efter retningslinjen 
(selvevalueringsrapporten, s. 580-585 og 
604).  
 

Retningslinje for grunduddannelsernes af-
tagerundersøgelse beskriver, at UCL gen-
nemfører en aftagerundersøgelse, som har 
til formål at klarlægge aftagernes vurdering 
af relevansen af dimittendernes kompeten-
cer. UCL gennemfører desuden en dimit-
tendundersøgelse parallelt med aftagerun-
dersøgelsen, som har fokus på dimittender-
nes vurdering af uddannelsesudbuddenes 
relevans. Rammerne for denne undersø-
gelse beskrives i UCL’s Retningslinje for 
grunduddannelsernes dimittendundersø-
gelse. Aftager- og dimittendundersøgel-
serne gennemføres ved hjælp af fælles 
elektroniske spørgeskemaer, som er tilpas-
set de enkelte uddannelser. Undersøgel-
sernes resultater samles af afdelingen Kva-
litet og Evaluering i udbudsspecifikke rap-
porter. Desuden skal resultaterne fra begge 
undersøgelser kvalificeres af uddannelses-
udvalgene. På baggrund af resultaterne og 
drøftelserne skal uddannelseschefen træffe 
beslutning om eventuelle handletiltag. Afta-
ger- og dimittendundersøgelsen blev gen-
nemført i 2015 og 2017 og skal fremover 
gennemføres hvert andet år (selvevalue-
ringsrapporten, s. 14, 235-236 og 658-
669). For videreuddannelserne indgår rele-
vansvurderingen i modulevalueringerne 
(selvevalueringsrapporten, s. 503-507). 
 
For at sikre, at en række af retningslinjerne 
bliver fulgt, har UCL indført en årlig intern 
audit, der har til formål at kontrollere imple-
menteringen af kvalitetssystemet på UCL’s 
uddannelser. Den interne audit er beskre-
vet i Retningslinjer til intern audit for hen-
holdsvis grunduddannelserne og videreud-
dannelserne. De interne audit har fokus på 
de dele af kvalitetsarbejdet, som ikke alle-
rede er sikret via afrapportering i uddannel-
sesberetningerne eller via vicedirektørfunk-
tionen. Retningslinjerne til intern audit inde-
holder et skema, som uddannelseschefen 
skal anvende til at dokumentere kvalitetsar-
bejdet. For hvert kriterium er der angivet 
dokumentationskrav, og det skal beskrives, 
hvor dokumentationen kan findes. På bag-
grund af det udfyldte skema udarbejder af-
delingen Kvalitet og Evaluering en opsam-
ling med hensyn til mangler pr. uddan-
nelse, og vicedirektørerne udarbejder en 
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skriftlig opfølgning for de enkelte uddannel-
ser (selvevalueringsrapporten, s. 264-268).  
UCL’s arbejde med retningslinjerne vil blive 
udfoldet under kriterium III, IV og V. De føl-
gende afsnit beskriver kort UCL’s organise-
ring og ansvarsfordeling med fokus på be-
retningerne og retningslinjerne.  

Organisering  
UCL’s organisering fremgår af nedenstå-
ende organisationsdiagram (selvevalue-
ringsrapporten, s. 19). 
 
UCL ledes af en bestyrelse og et rektorat, 
der består af rektor og prorektor. UCL’s or-
ganisation er inddelt i fire faglige områder, 
der hver ledes af en vicedirektør, samt en 
række administrative stabsafdelinger, som 
understøtter hele organisationen. Grundud-
dannelserne er samlet under de to områder 
Sundhed samt Pædagogik og Samfund. Vi-
dereuddannelserne hører under området 
Kompetenceudvikling og Undervisnings-
midler.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Endelig indeholder området Tværgående 
Uddannelsesudvikling en række læringsun-
derstøttende stabsfunktioner samt afdelin-
gen Kvalitet og Evaluering. Til hvert af de 
tre områder, hvor uddannelserne er organi-
seret, er der knyttet en forskningsafdeling 
(selvevalueringsrapporten, s. 18-19). 
 
Bestyrelsen godkender UCL’s strategi og 
har det overordnede ansvar for, at de ved-
tagne målsætninger følges. Bestyrelsen 
godkender desuden institutionsberetningen 
og præsenteres for resultater fra evaluerin-
ger af hele uddannelser med eksterne ek-
sperter (selvevalueringsrapporten, s. 31 og 
585). 
 
Rektoratet har ansvaret for kvalitetsarbej-
det på UCL. Rektor udarbejder institutions-
beretningen i samarbejde med professions-
højskoleledelsen, som også består af pro-
rektor og vicedirektørerne for de fire områ-
der. Prorektor har ansvaret for at godkende 
områdeberetningerne og handleplanerne, 
som udarbejdes af vicedirektørerne (selv-
evalueringsrapporten, s. 31).  
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Vicedirektørerne har ansvaret for, at der 
følges op på kvalitetsudfordringer på deres 
områder gennem områdeberetningerne. De 
skal desuden godkende uddannelsesberet-
ningerne og har ansvaret for sikring og pri-
oritering af videngrundlaget inden for deres 
områder. 
 
Vicedirektøren for området Kompetenceud-
vikling og Undervisningsmidler har det 
overordnede ansvar for forskningsindsat-
sen på UCL, herunder den tværgående ko-
ordinering mellem de tre forskningschefer 
(selvevalueringsrapporten, s. 31). 
 
Hvert udbud af grunduddannelserne ledes 
af en uddannelseschef, der har det over-
ordnede ansvar for uddannelseskvaliteten 
på det enkelte uddannelsesudbud. Der er 
seks uddannelseschefer, som har ansvaret 
for de i alt 15 udbud af grunduddannel-
serne (se de blå kasser under områderne 
Sundhed samt Pædagogik og Samfund, 
der viser, hvordan uddannelserne er grup-
peret under de enkelte uddannelsesche-
fer). Videreuddannelserne ledes af to afde-
lingschefer, der har ansvaret for uddannel-
seskvaliteten på videreuddannelserne (se 
de blå kasser under området Kompetence-
udvikling og Undervisningsmidler, der viser, 
hvordan uddannelserne er grupperet under 
de to afdelingschefer). Til hvert udbud af 
grunduddannelserne er der desuden knyt-
tet en uddannelsesleder, som varetager 
den daglige drift og personaleledelse på 
udbuddet (selvevalueringsrapporten, s. 20).  
 
Uddannelsescheferne og afdelingscheferne 
er ansvarlig for at udarbejde den årlige ud-
dannelsesberetning på baggrund af en årlig 
opgørelse vedrørende målopfyldelsen fra 
Ledelsessekretariatet. Uddannelsesche-
ferne og afdelingscheferne er ansvarlige for 
at holde en årlig kvalitetskonference for de 
uddannelsesfaglige medarbejdere i forbin-
delse med udarbejdelsen af uddannelses-
beretningen. Det er desuden uddannelses-
chefen, der er ansvarlig for at fastlægge og 
følge op på uddannelsens prioriteringer 
med hensyn til videngrundlaget i samar-
bejde med vicedirektøren og forsknings-
chefen inden for området samt at gennem-

føre og følge op på evalueringer af hele ud-
dannelser med inddragelse af eksterne ek-
sperter (selvevalueringsrapporten, s. 32 og 
586).  
 
UCL har nedsat en tværgående kvalitets-
gruppe med udvalgte uddannelseschefer, 
afdelingsledere og uddannelsesledere fra 
de tre uddannelsesområder. Desuden ind-
går vicedirektøren for området Tværgå-
ende Uddannelsesudvikling i kvalitetsgrup-
pen. I kvalitetsgruppen drøftes behov for til-
pasning af kvalitetsarbejdet, forslag til nye 
retningslinjer og behov for tværgående ind-
satser. Kvalitetsgruppen er desuden et fo-
rum for dialog om praksis og sparring om 
udfordringer på tværs af uddannelsesområ-
derne. Der afholdes mindst fire møder årligt 
i kvalitetsgruppen (selvevalueringsrappor-
ten, s. 32). 
 
Afdelingen Kvalitet og Evaluering er place-
ret under området Tværgående Uddannel-
sesudvikling og har til opgave at kvalitets-
sikre og udvikle UCL’s kvalitetssystem. 
Kvalitet og Evaluering er ansvarlig for at 
gennemføre de interne audits og skriver 
desuden rapporterne i forbindelse med 
evalueringerne af hele uddannelser med 
inddragelse af eksterne eksperter. 
 
De uddannelsesfaglige medarbejdere er 
ansvarlige for at følge op på undervisnings-
evalueringerne. De indgår desuden i under-
viserteams, hvor de drøfter tilrettelæggel-
sen og deltager i kvalitetskonferencerne 
(selvevalueringsrapporten, s. 32).  

Beretningsprocessen i praksis 
UCL har gennemført tre beretningsproces-
ser for grunduddannelserne for henholdsvis 
2014, 2015 og 2016. For videreuddannel-
serne er der gennemført to beretningspro-
cesser for henholdsvis 2015 og 2016. Be-
retningerne udarbejdes bagudrettet for det 
foregående år. Det betyder, at beretnings-
processen for 2016 blev gennemført i 2017 
og dermed er den senest afsluttede beret-
ningsproces (selvevalueringsrapporten, s. 
29-30; audit trail 1.1, s. 6).  
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I de følgende afsnit beskrives og uddybes 
indholdet i beretningsprocessen med fokus 
på målopfylden og datagrundlaget, kvali-
tetskonferencerne og beretningerne. Der 
gives desuden eksempler på, hvordan ud-
valgte uddannelser har arbejdet med at 
nedbringe frafaldet og øge gennemførelsen 
på normeret tid. 

Målopfyldelse og datagrundlag  
Akkrediteringspanelet har set på målopfyl-
delsen og datagrundlaget for grunduddan-
nelserne for 2015 og 2016, som udarbej-
des af ledelsessekretariatet og tilgår de en-
kelte uddannelsesudbud i begyndelsen af 
beretningsprocessen. I målopfyldelsesover-
sigten for 2016 er målopfyldelsen for de en-
kelte udbud af grunduddannelserne og for 
UCL som helhed opgjort efter en rød-gul-
grøn-logik. Grøn betyder, at målepunktet er 
opfyldt. Gul betyder, at målepunktet næ-
sten er opfyldt, eller at manglende målop-
fyldelse helt eller delvist kan begrundes 
med tekniske eller organisatoriske forhold. 
Rød betyder, at målepunktet ikke er opfyldt 
(supplerende dokumentation, s. 36). For 
UCL som helhed opgøres målopfyldelsen 
typisk på baggrund af en aggregering af 
målopfyldelsen for de enkelte uddannelses-
udbud (supplerende dokumentation, s. 
718).  
 
For UCL som helhed er 7 af de 19 måle-
punkter for grunduddannelserne røde i mål-
opgørelsen fra 2016:  
 

 Uddannelsernes rammer og støttefunk-
tioner 

 Udgående mobilitet (andel af meritgi-
vende uddannelsesophold)  

 Frafald efter 2. semester  

 Gennemførelse på normeret tid  

 Feedback  

 Antal producerede videnprodukter i UC 
Viden 

 Studieintensitet opgjort ud fra trivsels-
undersøgelsen Stud_PULS. 

 
4 målepunkter er gule for UCL som helhed:  
 

 Grænsekvotient for kvote 1-optaget 

 Antal ph.d.er og ph.d.-studerende 

 Studietid opgjort i arbejdstid (andel over 
35 timer om ugen)  

 Studietid opgjort i arbejdstid (gennem-
snitlig arbejdstid pr. uge i timer).  

 
6 målepunkter er grønne for UCL som hel-
hed:  
 

 Uddannelsernes attraktivitet 

 Trivsel 

 Studerendes oplevelse af kvalitet i teo-
retisk undervisning 

 Kvalitet i praksisbaseret undervisning 
(praktik) 

 Karakterniveau for bacheloropgaver 

 Dimittendledighed.  
 
Endelig er der to målepunkter, hvor målop-
fyldelsen ikke er opgjort, fordi der ikke blev 
foretaget en undersøgelse af aftagernes og 
dimittendernes vurdering af uddannelser-
nes relevans i 2016 (supplerende doku-
mentation, s. 36). 

Kvalitetskonferencer  
Beretningsprocessen begynder som nævnt 
med, at uddannelseschefer og afdelings-
chefer får tilsendt målopgørelsen og data-
grundlaget for de enkelte uddannelsesud-
bud, som efterfølgende drøftes på en kvali-
tetskonference med de uddannelsesfaglige 
medarbejdere. Kvalitetskonferencerne blev 
holdt første gang på alle udbud af grundud-
dannelserne i 2017 i forbindelse med beret-
ningsprocessen for 2016. På videreuddan-
nelsesområdet blev kvalitetskonferencerne 
holdt på den pædagogiske diplomuddan-
nelse og diplomuddannelsen i ledelse i 
2017. På baggrund af erfaringerne vil flere 
videreuddannelser holde konferencen i 
2018 (audit trail 1.2, s. 189).  
 
Akkrediteringspanelet har set oplæg og 
dagsordener samt eksempler på opsam-
lende notater og referater fra kvalitetskon-
ferencerne i 2017. Heraf fremgår det, at ud-
dannelseschefen/afdelingschefen har præ-
senteret de overordnede styrker og udfor-
dringer på de enkelte uddannelsesudbud 
på baggrund af datagrundlaget. På admini-
strationsbacheloruddannelsen fremhæves 
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det fx som en styrke, at de studerende op-
lever en høj kvalitet i undervisningen og et 
stort læringsudbytte, mens lav studieinten-
sitet og frafald på det netbaserede uddan-
nelsesudbud beskrives som nogle af udfor-
dringerne (audit trail 1.2, s. 53). På lærer-
uddannelsen i Jelling fremhæves fx, at un-
derviserne udøver læringsledelse gennem 
tilrettelæggelse, arbejdsmåder og feed-
backformer. Desuden fremhæves praksis-
fællesskaber med aftagere og forskning. 
Blandt udfordringerne nævnes bl.a. frafald 
og gennemførelse på normeret tid samt lav 
studieintensitet (audit trail 1.2, s. 122-123). 
 
På den pædagogiske diplomuddannelse er 
de studerende generelt tilfredse med de te-
oretiske studieaktiviteter og relevansen af 
uddannelsen. Blandt udfordringerne næv-
nes, at der ønskes mere understøttelse af 
underviserne i forbindelse med aktiviteter i 
studiegrupper, og at studerende kommer 
med forskellig faglig baggrund og erfaring 
med hensyn til litteratur og praksiseksem-
pler (audit trail 1.2, s. 184). På diplomud-
dannelsen i ledelse er de studerende også 
generelt tilfredse med uddannelsen, men 
der efterspørges bl.a. mere feedback på de 
studerendes øvelser og produkter (audit 
trail 1.2, s. 187). 
 
Efter præsentationen af styrker og udfor-
dringer på kvalitetskonferencen har uddan-
nelseschefen eller afdelingschefen præ-
senteret målopfyldelsen og datagrundlaget 
inden for hvert af de seks kvalitetsområder 
i UCL’s kvalitetssystem. For hvert kvalitets-
område er der beskrevet arbejdsspørgsmål 
til gruppedrøftelser eller drøftelser to og to 
blandt de uddannelsesfaglige medarbej-
dere. Arbejdsspørgsmålene tager afsæt i 
de identificerede udfordringer. Det fremgår 
af oplæggene og referaterne fra kvalitets-
konferencerne, at de uddannelsesfaglige 
medarbejdere har kvalificeret datagrundla-
get, fx frafaldstal eller resultater fra evalue-
ringer, trivselsundersøgelser eller aftager-
undersøgelser. På konferencerne har de 
uddannelsesfaglige medarbejdere desuden 
reflekteret over årsager til manglende 
målopfyldelse og er kommet med forslag til 
opfølgende handletiltag (audit trail 1.2, s. 
48-66, 120-135 og 182-188). 

Under besøgene fortalte uddannelsesche-
fer, afdelingschefer og uddannelsesledere, 
at drøftelserne på kvalitetskonferencerne 
også bliver bragt videre på medarbejder-
møder og undervisermøder i form af tema-
tiske drøftelser af kvalitetsudfordringer. Re-
præsentanterne for uddannelsesledelsen 
og de uddannelsesfaglige medarbejdere, 
som akkrediteringspanelet mødte, tilkende-
gav, at de oplever kvalitetskonferencerne 
som en god anledning til at drøfte udfor-
dringer på deres uddannelsesudbud, og at 
drøftelserne ofte bringes videre på medar-
bejdermøder og teammøder. Panelet mød-
tes også med studerende og aftagere fra 
uddannelsesudvalg og advisoryboardet, 
som fortalte, at de havde været involveret i 
drøftelser af uddannelsesudbuddenes kva-
litet i forbindelse med beretningsprocessen.  
 
Input fra kvalitetskonferencer, lokale kvali-
tetsdrøftelser med undervisere og stude-
rende samt møder med aftagere samles i 
uddannelsesberetningerne. Det fremgik un-
der akkrediteringspanelets besøg, at vice-
direktørerne deltager i de kvalitetskonferen-
cer, som ligger inden for deres område, og 
at de diskuterer uddannelsesberetningerne 
ad flere omgange med uddannelsesche-
ferne og afdelingscheferne. Desuden har 
rektor eller prorektor deltaget i alle kvali-
tetskonferencer i 2017. 

Beretninger 
Akkrediteringspanelet har læst udvalgte ud-
dannelsesberetninger samt område- og in-
stitutionsberetninger fra 2015 og 2016. Be-
retningerne har en fast struktur og indehol-
der på alle tre niveauer en helhedsvurde-
ring, hvor de centrale udfordringer med den 
uddannelsesfaglige kvalitet beskrives inden 
for hvert af de seks kvalitetsområder. Posi-
tive og negative tendenser i forhold til det 
foregående år beskrives, og målepunkter, 
som ikke er opfyldt, analyseres, og der be-
skrives handletiltag for dem. I område- og 
institutionsberetningerne er der beskrevet 
nogle tværgående kvalitetsudviklingsind-
satser. Endelig indeholder beretningerne 
en status med hensyn til sidste års handle-
tiltag og indsatser. I uddannelses- og områ-
deberetningerne har uddannelsescheferne- 
og vicedirektørerne desuden mulighed for 
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at komme med forslag til forbedringer af 
kvalitetssystemet, mens institutionsberet-
ningen indeholder en samlet status med 
hensyn til implementeringen af UCL’s kvali-
tetssystem (audit trail 1.2, s. 146-164 og 
171-181; supplerende dokumentation, s. 6-
35; audit trail 1.1, s. 284-295).  

 

På baggrund af målopgørelsen og beret-

ningsprocessen er der i den seneste insti-

tutionsberetning for 2016 prioriteret fire 

tværgående institutionelle indsatser for 

2018-19: 

 
1. Studieintensitet; monitorering og effekt 

af indsats omkring fælles skabelon for 
formidling af plan for studieaktiviteter 

2. Mindsket frafald efter 2. semester 
3. Videngrundlag og videnomsætning 
4. Øget tilfredshed med uddannelsernes 

rammer og støttefunktioner. 
(Audit trail 1.1, s. 289).  
 
Akkrediteringspanelet har set på, hvordan 
UCL følger op på røde og gule målepunkter 
i forbindelse med beretningsprocessen. En 
række af målepunkterne behandles under 
kriterium III, IV og V. Som eksempler på, 
hvordan beretningsprocessen fungerer i 
praksis, beskrives i det følgende UCL’s må-
lepunkter, procedurer og praksis for arbej-
det med at nedbringe frafaldet og øge gen-
nemførelsen på normeret tid på nogle af de 
uddannelsesudbud, der indgår i audit trail 
1. 

Frafald og gennemførelse på normeret 

tid 
Det fremgår af kvalitetskriterium 2.3, at 
UCL har følgende målepunkter vedrørende 
frafald og gennemførelse på normeret tid:  
 
2.3.1 Frafald efter 2. semester. I bilag 3 til 
vejledningen er der fastsat en grænseværdi 
for frafaldet på de enkelte uddannelsesud-
bud, som ligger på 12 % for de fleste ud-
dannelsesudbud i 2015. Der er dog fastsat 
højere grænseværdier for de to udbud af 
socialrådgiveruddannelserne og lærerud-
dannelsen i Odense (15 %), pædagogud-

dannelsen i Odense (20 %) og administrati-
onsbacheloruddannelsen (23 %) (selveva-
lueringsrapporten, s. 221 og 240).  
 
2.3.2 Gennemførelse på normeret tid på 
senest dimitteret årgang er mindst: 2015 = 
60 %, 2016 = 65 % og 2017 = 70 % (selv-
evalueringsrapporten, s. 221 og 240). 
 
Som nævnt opgøres uddannelsernes 
målopfyldelse årligt af ledelsessekretaria-
tet, og eventuelt manglende målopfyldelse 
skal analyseres af uddannelseschefen i ud-
dannelsesberetningen. I forbindelse med 
beretningsprocessen leverer ledelsesse-
kretariatet supplerende data om frafaldsår-
sager til uddannelser, der ikke opfylder må-
let. Endvidere skal der i den årlige beret-
ning foreligge en opdateret oversigt med 
beskrivelse af og argumentation for uddan-
nelsens tre-fem vigtigste indsatser til fore-
byggelse af frafald (selvevalueringsrappor-
ten, s. 221; supplerende dokumentation, s. 
700-710). 
 
I den årlige interne audit tjekker afdelingen 
Kvalitet og Evaluering desuden, at de aktu-
elle indsatser til forebyggelse af frafald på 
uddannelsen er beskrevet. Hvis der i for-
bindelse med den interne audit identificeres 
manglende handletiltag for uddannelsens 
arbejde med at nedbringe frafaldet, skal 
uddannelseschefen i dialog med uddannel-
sesområdets vicedirektør fastsætte en dato 
for udbedring af manglerne (selvevalue-
ringsrapporten, s. 221).  
 
Ifølge målopgørelsen for 2016 er der syv 
uddannelsesudbud, som ikke opfylder må-
lepunktet for frafald, mens 12 uddannelses-
udbud ikke opfylder målepunktet for gen-
nemførelse på normeret tid (supplerende 
dokumentation, s. 36). I det følgende be-
skrives det, hvordan læreruddannelsen i 
Jelling og administrationsbacheloruddan-
nelsen, der kan tages både som ordinær 
uddannelse og som e-uddannelse, arbejder 
med at nedbringe frafaldet og øge gennem-
førelsen på normeret tid. 
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Frafald og gennemførelse på normeret 
tid på administrationsbacheloruddan-
nelsen 
Det fremgår af målopgørelsen, at frafaldet 
på administrationsbacheloruddannelsen lig-
ger mellem 19 % og 27 % i perioden 2011-
14. Fra 2015 er frafaldet opgjort for hen-
holdsvis e-uddannelsen, hvor det ligger på 
34 %, og den ordinære uddannelse i 
Odense, hvor det ligger på 11 %. Grænse-
værdierne for begge uddannelser er fastsat 
til 23 % i 2015, hvilket betyder, at e-uddan-
nelsen ligger 11 % over grænseværdien for 
frafald i 2015. Det fremgår endvidere af 
målopgørelsen, at de to uddannelser har 
problemer med gennemførelse på norme-
ret tid, fordi en stor andel af de studerende 
har afbrudt uddannelsen (supplerende do-
kumentation, s. 45-46). 
 
I uddannelsesberetningen for 2015 analy-
serer uddannelseschefen den manglede 
målopfyldelse og beskriver nogle handletil-
tag for at nedbringe frafaldet og øge gen-
nemførelsen på normeret tid. En af årsa-
gerne til de høje frafaldsprocenter er, at de 
studerende skifter fra e-uddannelsen til den 
ordinære uddannelse og dermed registre-
res som frafaldne. Derfor skal det undersø-
ges nærmere, hvor mange der skifter fra e-
uddannelsen til den ordinære uddannelse. 
Der er iværksat et gennemgående tjek af 
uddannelsen som følge af udfordringer 
med uddannelsens struktur, og timetallet er 
øget fra 6 til 12 kontakttimer ugentlig i gen-
nemsnit. Der er fra februar 2016 indført fa-
cilitering af studiegrupper på uddannelsens 
første moduler for at fastholde de stude-
rende og give dem yderligere studiekompe-
tencer. Endelig er der fokus på at profilere 
uddannelsen bedre og tiltrække studerende 
med højere karakterer (audit trail 1.2, s. 35-
36).  
 
I 2016 gennemførte administrationsbache-
loruddannelsen en evaluering med eks-
terne eksperter, som omfattede den ordi-
nære uddannelse og derfor erstattede ud-
dannelsesberetningen for 2016. Evaluerin-
gen blev gennemført efter retningslinjen for 
evaluering af hele uddannelser. I evaluerin-
gen konstaterer ekspertpanelet, at frafaldet 

er mindsket i forhold til den seneste opgø-
relse, og at gennemførelsen på normeret 
tid er øget. Ekspertpanelet anbefaler samti-
dig, at uddannelsen gennemfører en plan-
lagt undersøgelse af årsagerne til frafaldet, 
og at de modulansvarlige undervisere fore-
tager en systematisk opfølgning på fra-
faldstruede studerende på de enkelte hold 
(supplerende dokumentation, s. 298). I hel-
hedsvurderingen, som er udarbejdet af ud-
dannelseschefen, er der beskrevet en 
række initiativer, der skal nedbringe frafal-
det. Bl.a. skal der indføres en stopprøve in-
den for de første fire uger af studiet, sådan 
at ikke-fremmødte studerende bliver ud-
meldt, og studerende, som ikke består prø-
ven, bliver tilbudt ekstra vejledning. Studie-
koordinatoren skal også tage personlig 
kontakt til studerende med begrænset 
fremmøde. Der skal indføres en tilstedevæ-
relsesprøve på modul 2 og 3, som skal bi-
drage til en afklaring af de studerendes 
skriftlige kompetencer, hvilket skal følges 
op af tilbud om efterfølgende undervisning 
og/eller ordblindeundervisning. De enkelte 
initiativer i helhedsvurderingen er blevet 
drøftet på et dialogmøde med studerende 
på uddannelsen, som havde fået tilsendt 
helhedsvurderingen forud for mødet. På di-
alogmødet foreslog de studerende, at der 
etableres et aktivitetsudvalg, som skal 
igangsætte og arrangere events af social 
og faglig karakter. Dette er efterfølgende 
blevet skrevet ind som en aktivitet i hel-
hedsvurderingen (supplerende dokumenta-
tion, s. 236; audit trail 1.2, s. 70).  
 
For e-uddannelsen, som ikke var omfattet 
af evalueringen med eksterne eksperter, er 
der udarbejdet en selvstændig handleplan 
vedrørende uddannelseskvaliteten i 2017-
18. I handleplanen, som er udarbejdet på 
baggrund af en kvalitetskonference med 
deltagelse af samtlige uddannelsesfaglige 
medarbejdere på administrationsbachelor-
uddannelsen, nævnes nogle af de samme 
indsatser med hensyn til frafald, som er be-
skrevet for daguddannelsen ovenfor (audit 
trail 1.1, s. 43-45).  
 
Under besøget fortalte uddannelseschefen 
på administrationsuddannelsen, at frafaldet 
på det netbaserede uddannelsesudbud, ud 



 

24 

Institutionsakkreditering – University College Lillebælt 

over at være et tema på kvalitetskonferen-
cen, også er blevet drøftet på et undervi-
sermøde, hvor alle underviserne deltog. 
Frafaldet har også været drøftet på et 
møde i uddannelsesudvalget og med de 
studerende. På baggrund af drøftelserne er 
der iværksat en række initiativer. Bl.a. er 
der blevet nedsat et udvalg blandt undervi-
serne, som arbejder med pædagogiske til-
tag for at nedbringe frafaldet. Der er også 
indført en ugentlig mødedag, blended lear-
ning på valgfag og mere feedback på det 
netbaserede uddannelsesudbud. Nye nets-
tuderende inviteres desuden til et socialt 
arrangement med fokus på forventningsaf-
stemning.  
 
Frafald og gennemførelse på normeret 
tid på læreruddannelsen i Jelling 
Læreruddannelsen i Jelling opfylder lige-
som administrationsbacheloruddannelsen 
ikke uddannelsens mål for frafald. Frafaldet 
på læreruddannelsen i Jelling ligger mellem 
18 % og 25 % i perioden 2011-15. I 2015 
ligger frafaldet på 18 %, hvilket er 3 % over 
grænseværdien på 15 % for uddannelsen i 
2015. Der er tilsvarende problemer med 
gennemførelse på normeret tid, som heller 
ikke lever op til den målsætning, der er 
fastsat specifikt for læreruddannelsen i ud-
viklingskontrakten. Således ligger gennem-
førelsen på normeret tid for læreruddannel-
sen i Jelling på 38 % for optag 2012, hvilket 
er 9 % under målsætningen i udviklings-
kontrakten (supplerende dokumentation, s. 
45-46). 
 
Den manglende målopfyldelse vedrørende 
frafald og gennemførelse på normeret tid 
har været drøftet med de uddannelsesfag-
lige medarbejdere på en fælles kvalitets-
konference for de uddannelsesfaglige med-
arbejdere på lærer- og pædagoguddannel-
sen i Jelling. Det fremgår af et opsamlende 
notat på baggrund af kvalitetskonferencen, 
at mødepligt har været drøftet for at for-
bedre gennemførelsen. Desuden har de 
uddannelsesfaglige medarbejdere drøftet 
behovet for at blive mere tydelige med hen-
syn til, hvad der kræves på uddannelsen. 
De nye optagelseskrav på læreruddannel-
sen er også blevet drøftet som noget, der 

kunne have en positiv effekt på gennemfø-
relsen (audit trail 1.2, s. 133). 
 
I uddannelsesberetningen for læreruddan-
nelsen i Jelling for 2016 beskrives en 
række handletiltag, som skal nedbringe fra-
faldet på uddannelsen. Der skal være fokus 
på fastholdelse gennem forventningsaf-
stemning og forståelse for arbejdsmåder på 
uddannelsen. Dette skal ske, ved at der på 
uddannelsens intromodul skal være fokus 
på det at blive studerende, og de stude-
rende skal introduceres til studieaktivitets-
modellen. Derudover vil uddannelsen ar-
bejde for tydelighed i modulplanerne, jf. 
konceptet Fremragende uddannelse. Der 
skal også arbejdes med studiegruppefacili-
tering, som er et fælles udviklingstiltag, der 
ligeledes har til formål at øge fastholdelsen 
på lærer- og pædagoguddannelsen i Jel-
ling. Endelig skal der holdes en temadag 
for underviserne med fokus på frafald (au-
dit trail 1.2, s. 153). 
 
Behandling af frafald og gennemførelse 
på normeret tid i område- og instituti-
onsberetningerne  
I områdeberetningerne for Pædagogik og 
Samfund for 2015 og 2016 behandles ud-
fordringerne med stort frafald på såvel ad-
ministrationsbacheloruddannelsen som læ-
reruddannelsen (audit trail 1.1, s. 509-510; 
supplerende dokumentation, s. 18). I områ-
deberetningen for 2016 oplistes nogle 
tværgående indsatser for at nedbringe fra-
faldet. For det første skal der implemente-
res et tværgående studiestartforløb fra au-
gust 2017, som skal sikre, at de stude-
rende bliver taget i hånden fra studiestart. 
Desuden skal der udvikles en studiestart-
prøve, der skal identificere studerende, 
som ikke er studieaktive. Endelig skal der 
etableres en taskforce på tværs af studie-
administrationen og områdets uddannel-
sesledelse, som skal udvikle en model for, 
hvordan en meget stor studentervolumen 
kan overvåges kvalificeret, så der hurtigt 
kan iværksættes forebyggende indsatser, 
som kan modvirke, at studerende bliver for-
sinkede eller falder fra (supplerende doku-
mentation, s. 22). 
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Institutionsberetningerne for 2015 og 2016 
har ikke fokus på enkelte uddannelsesud-
bud, men på UCL’s målopfyldelse som hel-
hed. Institutionsberetningerne indeholder 
dog et link til datagrundlaget og målopfyl-
delsen for de enkelte uddannelsesudbud 
(audit trail 1.1, s. 293). Af den seneste insti-
tutionsberetning for 2016, som er godkendt 
af bestyrelsen i oktober 2017, fremgår det, 
at UCL’s største udfordring er at fastholde 
de studerende og sikre gennemførelse på 
normeret tid (audit trail 1.1, s. 288). Det 
fremgår af institutionsberetningen for 2016, 
at uddannelsernes analyser i beretningerne 
ikke er entydige med hensyn til at fastslå 
årsagerne til frafaldet. Der angives både 
uddannelsesspecifikke årsager og sam-
menfaldende årsager til frafald på tværs af 
uddannelser og områder i beretningerne. I 
2018 skal der udvikles datapakker med in-
formation om frafald, inklusive tilpasning af 
indhold af datapakker til de enkelte udbud. 
Desuden skal der beskrives indsatser og 
fastsættes nye grænseværdier for frafald 
efter 2. semester. I løbet af 2019 vil der 
blive implementeret indsatser for at ned-
bringe frafaldet på henholdsvis uddannel-
ses-, område- og institutionsniveau (audit 
trail 1.1, s. 290).  

Vurdering af kriterium I og  
kriterium II  
Akkrediteringspanelet vurderer, at kriterium 
I og kriterium II er tilfredsstillende opfyldt.  
 
Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL har 
et sammenhængende kvalitetssystem, som 
dækker alle institutionens udbud af grund-
uddannelser og videreuddannelser samt 
netbaserede uddannelsesudbud. Panelet 
konstaterer, at UCL’s kvalitetssystem be-
står af en række elementer: dels nogle 
strategier og målepunkter og dels en række 
processer og retningslinjer, som samles og 
følges op i beretningsprocessen. Panelet 
vurderer, at UCL’s beretningsproces er 
gennemprøvet og velfungerende. Kvalitets-
konferencerne er dog foreløbig kun blevet 
afholdt i 2017. 
 
Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL’s 
strategier, målepunkter og retningslinjer 

dækker de centrale aspekter af uddannel-
sernes videngrundlag, niveau og indhold 
samt relevans. Der er generelt fastsat kon-
krete og ambitiøse mål for institutionens 
samlede kvalitetssikring og -udvikling. Må-
lene fremgår af UCL’s strategier og kvali-
tetssystem og er samlet i UCL’s målkom-
pleks. Panelet vurderer, at professionshøj-
skoleledelsen kontinuerligt arbejder på at 
fastsætte realistiske og opdaterede græn-
seværdier (måltal) for institutionens kvali-
tetsarbejde. Desuden bemærker panelet 
positivt, at grænseværdierne generelt øges 
over årene, og at der derved stilles skær-
pede krav til uddannelsernes målopfyl-
delse. Panelet finder således, at der er sket 
en øget fokusering i UCL’s arbejde med 
skabe en god balance mellem realistiske 
og ambitiøse mål. 
 
Der er en klar ledelsesmæssig forankring 
af kvalitetssystemet, hvor både bestyrel-
sen, rektor, prorektor, vicedirektørerne og 
uddannelsescheferne tager ansvar for kva-
litetsarbejdet. Professionshøjskoleledelsen 
modtager relevant information om uddan-
nelserne i form af konkrete målopgørelser 
for de enkelte uddannelsesudbud og kon-
denserede beretninger for de tre områder, 
som gør dem i stand til at prioritere indsat-
ser, der går på tværs af institutionens ud-
dannelser. De kondenserede områdeberet-
ninger er baseret på uddannelsesberetnin-
gerne for de enkelte uddannelsesudbud. 
Målopgørelsen er også opgjort på udbuds-
niveau og beskriver udviklingen i målopfyl-
delsen over flere år.  
 
Akkrediteringspanelet vurderer, at beret-
ningsprocessen indeholder velbeskrevne 
processer og procedurer, der følger op på 
de 19 målepunkter i kvalitetssystemet. Pa-
nelet har set en række eksempler på ud-
dannelsesberetningerne fra 2015 og 2016 
for både grunduddannelser og videreud-
dannelser. Det fremgår af beretningerne, at 
de seks kvalitetsområder behandles med 
fokus på de målepunkter, der ikke er op-
fyldt. Desuden er der beskrivelser af analy-
ser og indsatser, som følger op på ikke-op-
fyldte målepunkter. Panelet har også set 
områdeberetningerne og institutionsberet-
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ningerne fra 2015 og 2016. Panelet vurde-
rer, at der i beretningerne er mange ek-
sempler på, at der følges op på de udfor-
dringer, der identificeres på uddannelsesni-
veau, og at professionshøjskoleledelsen på 
den baggrund prioriterer indsatser for det 
kommende år.  
 
Akkrediteringspanelet vurderer desuden, at 
UCL har en række velfungerende retnings-
linjer for sikring af uddannelsernes viden-
grundlag, niveau og indhold samt relevans. 
Panelet konstaterer, at retningslinjerne for 
sikring af videngrundlaget, modul- og se-
mesterbeskrivelser samt viden fra den lø-
bende dialog i uddannelsesudvalgene ikke 
behandles eksplicit i beretningerne eller på 
kvalitetskonferencerne. Panelet vurderer 
imidlertid, at disse dele af kvalitetsarbejdet 
har deres egne årshjul og i den valgte form 
fungerer godt hver især. Desuden vurderer 
panelet, at UCL’s retningslinjer giver mulig-
hed for en lokal tilpasning og tilrettelæg-
gelse af kvalitetsarbejdet.  
 
Akkrediteringspanelet vurderer, at kvalitets-
konferencerne er hensigtsmæssige, idet de 
sikrer, at manglende målopfyldelse på det 
enkelte uddannelsesudbud drøftes blandt 
underviserne og med deltagelse af rektor 
eller prorektor samt områdets vicedirektør. 
Panelet lægger vægt på, at kvalitetskonfe-
rencerne giver professionshøjskoleledelsen 
værdifuld kvalitativ information om uddan-
nelseskvaliteten og indblik i kvalitetskultu-
ren på de enkelte uddannelsesudbud. Pa-
nelet ser dette som et væsentligt supple-
ment til de kvantitative opgørelser af 
målopfyldelsen. Panelet lægger desuden 
vægt på, at kvalitetskonferencerne holdes 
på de enkelte uddannelsesudbud, men be-
mærker samtidig, at der kan være en risiko 
for, at der ikke sker en læring på tværs af 
udbud af samme uddannelse blandt under-
viserne. Uddannelseschefer og vicedirektø-
rer deltager dog i kvalitetskonferencer for 
flere uddannelser, hvilket giver mulighed 
for læring på tværs af uddannelsesudbud 
på ledelsesniveau.  
 
Akkrediteringspanelet bemærker også, at 
kvalitetssystemet har mere fokus på sikring 

end på fx udvikling af god uddannelseskva-
litet og pædagogik. Panelet fik dog indtryk 
af, at der findes en involverede kvalitetskul-
tur, hvor uddannelseskvalitet og pædago-
gik drøftes på faggruppemøder og team-
møder. Desuden har panelet set en række 
eksempler på, at drøftelser fra beretnings-
processen føres videre på møder med un-
dervisere og studerende. Panelet bemær-
ker i den forbindelse, at underviserne er sy-
stematisk inddraget i forbindelse med be-
retningsprocessen, men konstaterer, at an-
dre aktiviteter, der kan understøtte en kvali-
tetskultur i form af drøftelser på fx faggrup-
pemøder og undervisermøder, ikke er be-
skrevet som en formaliseret del af syste-
met.  
 
Akkrediteringspanelet har også set, at afta-
gere og studerende inddrages systematisk 
i forbindelse med beretningsprocessen. Det 
er panelets oplevelse fra besøgene, at de 
studerende primært har kendskab til og in-
volveres i opfølgningen på modulevaluerin-
gerne og trivselsundersøgelserne 
Stud_PULS. Aftagerne involveres systema-
tisk i drøftelser af beretningerne gennem 
uddannelsesudvalgene og advisoryboar-
det.  
 
Akkrediteringspanelet vurderer på den bag-
grund, at der findes en kvalitetskultur, som 
understøtter UCL’s kvalitetssystem. 
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Akkrediteringspanelet vurderer, at kriterium 
III er tilfredsstillende opfyldt.  
 

Dette kapitel behandler det kvalitetsar-

bejde, som UCL gennemfører for at sikre 

uddannelsernes videngrundlag. Akkredite-

ringspanelet har haft fokus på, hvordan 

UCL arbejder med at identificere videnbe-

hovet for de enkelte uddannelsesudbud 

med henblik på at beslutte, hvilke videnak-

tiviteter der skal prioriteres. Panelet har 

også haft fokus på, hvordan institutionen 

sikrer, at undervisernes faglige kvalifikatio-

ner løbende bliver ajourført. 

 

Akkrediteringspanelets vurdering af krite-

rium III er baseret på UCL’s redegørelse, 

supplerende dokumentation, panelets to 

besøg på institutionen og audit trail 2 om 

uddannelsernes videngrundlag.  

Strategiske mål for sikring af 
uddannelsernes videngrundlag 
Som tidligere nævnt har UCL valgt sikring 
samt udvikling og spredning af uddannel-
sernes videngrundlag som det ene af tre 
tematiske områder for den nuværende stra-
tegiperiode (2018-20). Med konceptet 
Fremragende uddannelse som ramme for 
institutionens strategiske arbejde vil UCL 
udvikle uddannelsernes videngrundlag 
gennem en række kommende strategiske 
indsatser. Disse indsatser skal sikre, at ud-
dannelsernes videngrundlag er karakterise-
ret ved følgende elementer: 
 

 Viden fra praksis og aftagererhverv skal 
være koblet med teoretisk viden gene-
reret i forskningsmiljøer og uddannel-
sessystem. 

 Underviserne skal løbende kvalificere 
deres praksis- og forskningsbaserede 
viden. 

 Underviserne skal anvende ny viden 
som baggrund for valg af undervisnin-
gens indhold. 

 Uddannelserne skal være i kontakt med 
relevante forsknings- og udviklingsmil-
jøer samt de beskæftigelsesområder, 
som de studerende uddannes til. 

 De studerede skal inddrages i at identi-
ficere, afprøve og producere ny viden. 

 Viden fra aftagere og praksis skal indgå 
i videngrundlaget sammen med andre 
videnkilder. 

 Studieaktivitetsmodellen skal anvendes 
til eksplicit at inddrage og sætte viden-
grundlaget i spil i forskellige typer af 
studieaktiviteter. 

 Uddannelseslederne har et særligt an-
svar for at etablere rammer og kompe-
tenceudvikling for undervisernes invol-
vering i videnudvikling. 

(Selvevalueringsrapporten, s. 374-377). 
 
UCL’s nuværende forsknings- og udvik-
lingsstrategi, der gælder for perioden 2017-
20, blev vedtaget af professionshøjskolele-
delsen i september 2017. Den indeholder 
en beskrivelse af institutionens forsknings- 
og udviklingsprofil. Det fremgår af forsk-
nings- og udviklingsstrategien, at UCL’s 
forsknings- og udviklingsaktiviteter skal ske 
i samarbejde med praksis og i tæt samspil 
med institutionens uddannelser. Sidst-
nævnte skal bl.a. styrkes gennem en orga-
nisationsændring, der blev gennemført 1. 
januar 2017, hvor Forskning og Udvikling 
blev nedlagt som organisatorisk enhed, og 
hvor der blev etableret forskningsafdelinger 
knyttet til hvert af UCL’s tre hovedområder 
(selvevalueringsrapporten, s. 20-21; audit 
trail 2.1, s. 31-40). 
 
I kapitlet Kvalitetsområde IV: Vidensgrund-
lag i Vejledning til uddannelsernes kvali-
tetsarbejde findes fire kvalitetskriterier for 
arbejdet med at sikre kvaliteten af uddan-
nelsernes videngrundlag: 
 

 4.1 Sikring af videnaktivitet 

 4.2 Antal ph.d.er og ph.d.-studerende 

Kriterium III: 

Uddannelsernes videngrundlag 
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 4.3 Antal producerede videnprodukter i 
UC-Viden 

 4.4 Rekruttering af medarbejdere. 

(Selvevalueringsrapporten, s. 212 og 227). 
 
Til hvert af disse fire kvalitetskriterier er der 
tilknyttet et målepunkt og/eller en retnings-
linje. De konkrete målepunkter og retnings-
linjer vil blive gennemgået i de følgende af-
snit om UCL’s arbejde med sikring af ud-
dannelsernes videngrundlag.  

Uddannelsernes videnbehov 
I det følgende beskrives UCL’s arbejde 

med at identificere videnbehovet for de en-

kelte uddannelsesudbud med henblik på at 

beslutte, hvilke videnaktiviteter der skal pri-

oriteres. Først beskrives rammerne for kva-

litetsarbejdet, og efterfølgende hvordan 

denne del af kvalitetsarbejdet gennemføres 

i praksis. 

Retningslinje for sikring af uddannelser-

nes videngrundlag 

UCL fastsætter i kvalitetskriterium 4.1, at 

alle uddannelser skal gøre status over vi-

denaktiviteter og fremadrettede prioriterin-

ger, og at de i dette arbejde skal anvende 

UCL’s fælles procedurer i form af to ske-

maer:  

 

 Skema 1 til status med hensyn til viden-
aktiviteter  

 Skema 2 til prioritering af videnaktivite-
ter.  

 

De to skemaer skal opdateres hvert andet 

år. Procedurerne og ansvarsfordelingen for 

arbejdet med status med hensyn til og prio-

ritering af videnaktiviteterne er beskrevet i 

institutionens Retningslinje for sikring af ud-

dannelsens videngrundlag. I forbindelse 

med den interne audit skal afdelingen Kva-

litet og Evaluering kontrollere, at der for alle 

uddannelser findes opdaterede versioner af 

de to skemaer (selvevalueringsrapporten, 

s. 227-228 og 367-372). 

 

Det fremgår af vejledningen til uddannel-

sernes kvalitetsarbejde, at status med hen-

syn til videnaktiviteter skal omfatte en rede-

gørelse for, hvordan de uddannelsesfaglige 

medarbejderes videnaktiviteter er relevante 

og dækkende for uddannelsens videnområ-

der. Statussen skal også omfatte en fuld 

oversigt over de videnaktiviteter, som de 

uddannelsesfaglige medarbejdere har del-

taget i gennem de seneste to år, herunder 

de videnaktiviteter, som de aktuelt deltager 

i (selvevalueringsrapporten, s. 227). I ske-

maet skal uddannelseschefen beskrive de 

centrale videnprodukter og -aktiviteter ud 

fra følgende elementer: 

 

 Aktivitetens indhold og tilknytning til vi-
denform (professionsviden, udviklings-
viden eller forskningsviden). 

 Forankring og samarbejdspartnere 

 Hvilke undervisere deltager/har delta-
get? 

(Selvevalueringsrapporten, s. 390-391; au-

dit trail 2.3, s. 6). 

 

I retningslinjen er det specificeret, at det er 

uddannelseschefen, der har ansvar for at 

udfylde og revidere skema 1. Forud for ud-

fyldelsen af skemaet, modtager uddannel-

seschefen et udtræk fra UC Viden af de vi-

denaktiviteter, som de uddannelsesfaglige 

medarbejdere har deltaget i de seneste to 

år. Det fremgår desuden, at det er uddan-

nelseschefens ansvar løbende at træffe be-

slutning om uddannelsens involvering i vi-

denaktiviteter (selvevalueringsrapporten, s. 

370). 

 

Det er ligeledes uddannelseschefens an-

svar at udfylde skema 2 om den fremadret-

tede prioritering af de uddannelsesfaglige 

medarbejderes videnaktiviteter. Det frem-

går af retningslinjen, at skemaet, ud over 

uddannelseschefens forslag til prioritering 

af aktiviteter, skal bygge på en vurdering af 

uddannelsens behov for viden de kom-

mende to år. Af skabelonen til skema 2 

fremgår det, at vurderingen af behovet 

overordnet skal ses i forhold til, om de un-

dervisere og ledere, der har ansvaret for 

undervisningen inden for de centrale viden-

områder, har deltaget i videnaktiviteter, så-

dan at deres undervisning kan baseres på 
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relevant og opdateret viden. Det fremgår li-

geledes, at behovet for kommende viden-

aktiviteter bl.a. kan vurderes ud fra nye ud-

viklingstendenser, ny teknologi eller ny 

forskning, og at forandringer i medarbejder-

gruppen også kan påvirke uddannelsens 

videnbehov (selvevalueringsrapporten, s. 

369-370 og 402). 

 

Inden uddannelseschefen sender sit for-

slag til prioriteringer til godkendelse hos vi-

cedirektøren, skal forslaget drøftes med 

uddannelsesområdets forskningschef. Når 

vicedirektøren har godkendt begge ske-

maer, er det uddannelseschefens ansvar at 

præsentere uddannelsens status med hen-

syn til videnaktiviteter og forslag til priorite-

ring i uddannelsesudvalget. Vicedirektøren 

skal efterfølgende endeligt godkende ud-

dannelsens forslag til prioriteringer. Vicedi-

rektøren har desuden ansvar for, inden pri-

oriteringerne endeligt godkendes, at drøfte 

disse med områdeledelsen, som består af 

uddannelsesområdets forskningschef og 

uddannelseschefer (selvevalueringsrappor-

ten, s. 227-228 og 369-370). 

Sikring af uddannelsernes videnbehov i 

praksis  

Akkrediteringspanelet har kigget nærmere 

på, hvordan man på sygeplejerskeuddan-

nelsen i Svendborg og på pædagoguddan-

nelsen i Svendborg og Odense i praksis 

anvender skema 1 og 2 til først at identifi-

cere videnbehovet for det pågældende ud-

bud og efterfølgende at prioritere, hvilke vi-

denaktiviteter der skal igangsættes for at 

opfylde dette videnbehov. 
 
Sygeplejerskeuddannelsen i Svendborg 

Skema 1 er bygget op omkring de syv nati-

onale temaer i uddannelsesbekendtgørel-

sen for sygeplejerskeuddannelsen. For ud-

buddet af sygeplejerskeuddannelsen i 

Svendborg beskrives i skema 1 i stikords-

form for hvert af de syv temaer, hvilke vi-

denaktiviteter der er gennemført i de fore-

gående to år. Her nævnes bl.a. projekter, 

faglige netværk, studieture, workshops, 

kursusvirksomhed, deltagelse i konferencer 

og kurser, udgivelse af artikler samt ph.d.-

projekter. Videnindholdet for de enkelte ak-

tiviteter dækker viden fra både profession, 

udvikling, forskning og innovation. Nogle 

aktiviteter vedrører desuden pædagogisk 

udvikling, fx udvikling af læringsforløb in-

den for innovation og entreprenørskab og 

deltagelse i pædagogisk videreuddannelse. 

Skema 1 rummer i alt 45 videnaktiviteter for 

de syv nationale temaer (audit trail 2.4, s. 

5-17). 

 

I skema 2 har uddannelseschefen og ud-

dannelseslederen på baggrund af en vur-

dering af uddannelsesudbuddets videnbe-

hov for de kommende to år udvalgt fem pri-

oriterede områder. De fem områder er: de-

mens, civilsamfundets rolle i velfærd, evi-

densbasering af undervisningen, simulati-

onsbaseret undervisning og medicinhånd-

tering. Det fremgår af indledningen til det 

udfyldte skema, at man på uddannelsesud-

buddet vil prioritere aktiviteter inden for de-

mens og palliativ indsats. Det fremgår 

også, at organisatorisk læring og kompe-

tenceudvikling inden for undervisningsme-

toder er centrale elementer i tilrettelæggel-

sen og implementeringen af den nye stu-

dieordning. Derudover fremgår det, at det 

skal prioriteres, at alle undervisere på ud-

dannelsesudbuddet skal deltage i et kursus 

i Critical Appraisal Tool (CAT) med det for-

mål at øge evidensbaseringen af undervis-

ningen ved at give underviserne viden og 

redskaber til efterfølgende selv at kunne 

gennemføre systematisk litteratursøgning 

inden for et valgt område samt til kritisk at 

læse alle artikler og oprette en litteraturda-

tabase med automatiske søgninger inden 

for området. Endelig skal det prioriteres, at 

alle underviserne kan varetage undervis-

ning i simulation (audit trail 2.4, s. 18-19 og 

53). 

 

For hvert af de fem prioriterede områder  

begrunder uddannelsesudbuddets ledelse, 

hvorfor den foreslår, at netop disse viden-

aktiviteter skal prioriteres. I forlængelse af 

dette beskriver ledelsen, hvilke aktiviteter 

uddannelsen vil arbejde på at igangsætte i 

de kommende to år, og endelig, hvilke ud-
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dannelsesfaglige medarbejdere den forven-

ter, skal deltage i de enkelte aktiviteter. Fx 

fremgår det af skema 2, at prioriteringen af 

demensområdet bl.a. begrundes med, at 

området aktuelt har stor sundhedsfaglig op-

mærksomhed, og at UCL er indgået i et 

projektsamarbejde om demens, kaldet De-

mensbyen, med Svendborg Kommune og 

Social- og Sundhedsskolen FYN. Uddan-

nelsesudbuddet forventer at igangsætte en 

række videnaktiviteter inden for dette vi-

denområde. Bl.a. ved at undervisere delta-

ger i forsknings- og udviklingsprojekter i 

regi af projektsamarbejdet Demensbyen, 

offentliggør artikler eller deltager i journal 

clubs om forskning i demens. Udbuddet vil 

desuden udvikle et koncept for inddragelse 

af studerende i bachelorprojekter tilknyttet 

forskningsprojekter om demens (audit trail 

2.4, s. 20-21). Beslutningen om at prioritere 

videnaktiviteter om evidensbasering af un-

dervisningen begrunder uddannelsesche-

fen og uddannelseslederen i skema 2 med, 

at uddannelsesudbuddets dimittender sam-

men med de øvrige sundhedsfaglige pro-

fessionsbachelorer fremover forventes bl.a. 

at skulle bidrage til udviklingen af en evi-

densbaseret praksis i sundhedsvæsenet og 

til hurtig implementering af ny viden i prak-

sis. Denne forventning forudsætter ifølge 

udbudsledelsen, at alle underviserne er i 

stand til selv at foretage systematisk littera-

tursøgning og kritisk vurdere forskningsba-

seret litteratur med det formål løbende at 

opdatere og justere deres undervisnings-

materiale (audit trail 2.4, s. 18-24). 

 

Skema 1 og 2 for sygeplejerskeuddannel-

sen i Svendborg er godkendt af vicedirek-

tøren for området for Sundhed i april 2017. 

Uddannelsesudbuddets ledelse har efter-

følgende bedt uddannelsesudvalget om at 

kommentere forslagene til de fremadret-

tede prioriteringer og om særligt at forholde 

sig til, om prioriteringen stemmer overens 

med professionens udvikling de kommende 

to år. Uddannelsesudvalget for UCL’s ud-

bud af sygeplejerskeuddannelsen har på et 

møde i april/maj 2017 drøftet uddannelses-

udbuddets forslag til prioritering af videnak-

tiviteter og har i maj sendt sine skriftlige 

kommentarer til uddannelsesudbuddet (au-

dit trail 2.4, s. 18 og 25). 

 

Som grundlag for uddannelseschefens pri-

oritering af udbuddets videnaktiviteter for 

de kommende to år indgår, ud over regi-

streringerne i UC Viden, en række andre 

kilder med information om videnaktiviteter. 

Bl.a. inddrager uddannelseschefen regi-

streringer af undervisernes deltagelse i 

MOVE-projekter, oversigt over igangvæ-

rende ph.d.-uddannelser og den viden, ud-

dannelseschefen har fra de kursusansøg-

ninger, som vedkommende har godkendt. 

Arbejdet med at prioritere de kommende vi-

denaktiviteter bliver desuden koblet til den 

kompetencestrategi, der er udarbejdet for 

udbuddet af sygeplejerskeuddannelsen i 

Svendborg (supplerende dokumentation, s. 

720). 

 

Uddannelseschefen drøfter desuden lø-

bende udviklingen af uddannelsesudbud-

dets videngrundlag med de forskellige un-

derviserteams og faggrupper. Med det for-

mål at styrke grundlaget for at prioritere vi-

denaktiviteter på udbuddet mødes uddan-

nelseslederen en gang årligt med de en-

kelte uddannelsesteams for at få undervi-

sernes input til den videre udvikling af ud-

dannelsens videngrundlag. Disse drøftelser 

indgår også i den efterfølgende runde af 

medarbejderudviklingssamtaler. Desuden 

deler underviserne på de såkaldte uddan-

nelsesmøder for uddannelseslederen og 

underviserne den viden, som de henter 

gennem videnaktiviteter. Derudover er de 

enkelte underviserteams med til at identifi-

cere de faglige kerneområder, hvor der er 

behov for kompetenceudvikling. Den en-

kelte undervisers behov for kompetenceud-

vikling identificeres og aftales i forbindelse 

med vedkommendes medarbejderudvik-

lingssamtale. Behovet kan tage afsæt både 

i den lokale kompetencestrategi og i indivi-

duelle faglige og personlige udviklingsbe-

hov (audit trail 2.4, s. 49-56; supplerende 

dokumentation, s. 419, 678-679, 682 og 

721). 
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Pædagoguddannelsen i Svendborg og 
Odense 

UCL’s udbud af pædagoguddannelsen i 

Odense og Svendborg har samme uddan-

nelsesledelse og samme uddannelsesfag-

lige medarbejdere. De to uddannelsesud-

bud har med afsæt i Retningslinje for sik-

ring af uddannelsens videngrundlag i for-

året 2017 gjort samlet status over de viden-

produkter og -aktiviteter, som udbuddene 

har stået for i perioden 2015-16 (audit trail 

2.1, s. 5 og 11). 

 

Skema 1 er bygget op omkring pædagog-

uddannelsens fire bekendtgørelsesfast-

satte faglige områder. For tre af de fire om-

råder oplistes de videnprodukter og -aktivi-

teter, som underviserne på de to udbud har 

deltaget i i de to foregående år. Inden for et 

af områderne (specialiseringsområdet so-

cial- og specialpædagogik) er der i perio-

den 2015-16 ikke gennemført nogen viden-

produkter eller -aktiviteter. Skemaet inde-

holder i alt 27 produkter eller aktiviteter. 

Indholdet og forankringen af produkterne 

og aktiviteterne er kort beskrevet, og det er 

angivet, hvilke uddannelsesfaglige medar-

bejdere der har deltaget. Der er både gen-

nemført projekter og aktiviteter og udarbej-

det skriftlige produktioner. Fx har en under-

viser udgivet en bog om trivsel og læring, 

der henvender sig til pædagoger i grund-

skolen. Et andet eksempel er en undervi-

ser, der har deltaget i et udviklingsprojekt 

om, hvordan samarbejde med museer kan 

anvendes i den pædagogiske praksis i dag-

institutioner (audit trail 2.1, s. 11; audit trail 

2.2, s. 6-12). 

 

Uddannelseschefen argumenterer i skema 

2 for, at der i den kommende toårsperiode 

skal prioriteres videnaktiviteter inden for to 

områder. Det ene område er specialise-

ringsområdet social- og specialpædagogik, 

hvor uddannelseschefen ønsker, både at 

der generelt skal igangsættes videnaktivite-

ter, og at der specifikt skal igangsættes ak-

tiviteter, der kan tilvejebringe ny viden om 

pædagogik på ældreområdet. Dette forslag 

til prioritering begrundes med, at der de fo-

regående år ikke er registreret videnaktivi-

teter på området. Uddannelseschefen øn-

sker desuden at prioritere videnaktiviteter, 

der relaterer sig til bevægelse i dagtilbud, 

hvilket begrundes med behov for at udvikle 

uddannelsesudbuddet i Svendborg, der fra 

2018 har fået en særlig bevægelsesprofil 

(audit trail 2.2, s. 14-15). 
 
Som supplement til det udtræk af undervi-
sernes registreringer af videnaktiviteter i 
UC Viden anvender uddannelseschefen 
også andre opgørelser af uddannelsesud-
buddets videnaktiviteter, bl.a. uddannelses-
chefens egen opgørelse over medarbejde-
res kompetenceudvikling (supplerende do-
kumentation, s. 720). 
 

Både skema 1 og skema 2 er i marts 2017 

godkendt af vicedirektøren for Pædagogik 

og Samfund. Derudover er uddannelsesud-

buddenes forslag til prioriteringer drøftet 

med uddannelsesudvalget på et møde i 

maj 2017. Af mødereferatet fremgår det, at 

uddannelsesudvalget efter at have fået en 

kort mundtlig status med hensyn til undervi-

sernes videnaktiviteter bl.a. drøftede sam-

menhængen mellem undervisergruppens 

faglige kompetencer og uddannelsens 

tværprofessionelle elementer. Skema 2 er 

desuden drøftet og kvalificeret på de rele-

vante ledelsesniveauer. Bl.a. havde områ-

dets chefgruppe i september 2017 en fæl-

les drøftelse på baggrund af skema 1 og 2 

for samtlige af områdets uddannelser. 

Chefgruppen blev her enig om, at der er 

behov for større ensartethed i uddannelser-

nes anvendelse af skemaerne. Områdets 

vicedirektør sendte efterfølgende en mail til 

områdets uddannelseschefer med opfor-

dring til at bearbejde skemaerne yderligere 

for at sikre konsistens på tværs af områ-

dets uddannelsesudbud. Vicedirektøren in-

viterer i mailen desuden til individuelle mø-

der for i fællesskab at fastlægge prioriterin-

gerne af medarbejdernes videnaktiviteter 

(audit trail 2.1, s. 11; audit trail 2.2, s. 29, 

34 og 37). 
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Diskussion og vurdering 

Akkrediteringspanelet vurderer, at Ret-

ningslinje for sikring af uddannelsens vi-

dengrundlag indeholder velbeskrevne pro-

cedurer for status med hensyn til og priori-

tering af videnaktiviteter på de enkelte ud-

dannelsesudbud. Procedurerne er klare, 

hvad angår både ansvarsfordeling og pro-

ces. Det er panelets vurdering, at uddan-

nelsesudbuddene gennem brugen af 

skema 1 og 2 har identificeret de områder, 

hvor der efter uddannelsesledelsens vurde-

ring er behov for at skabe ny viden, og på 

den baggrund har udvalgt de områder, hvor 

behovet for ny viden er størst. 

 

Det er akkrediteringspanelets opfattelse, at 

uddannelseschefernes vurdering af udbud-

denes videnbehov træffes på et solidt 

grundlag, hvor et centralt element er det 

udtræk af videnaktiviteter og -produkter, 

som de uddannelsesfaglige medarbejdere 

har registreret i UC Viden. Dog bemærker 

panelet, at der i nogle opgørelser indgår 

aktiviteter, som primært har et pædagogisk 

fokus frem for et fagligt fokus. Uddannel-

sescheferne supplerer disse informationer 

med øvrige opgørelser over den viden, 

som underviserne løbende tilegner sig. Pa-

nelet har i denne sammenhæng især hæf-

tet sig ved, at de uddannelsesfaglige med-

arbejdere spiller en væsentlig rolle i pro-

cessen frem mod ledelsens beslutning om 

de områder, som uddannelsesudbuddet 

skal prioritere med hensyn til at igangsætte 

nye videnaktiviteter. Uddannelsescheferne 

drøfter på systematisk vis udviklingen af vi-

dengrundlaget med undervisergruppen, 

både gennem de løbende drøftelser om ud-

vikling af videngrundlaget, som finder sted i 

de faste mødefora, og gennem drøftelser 

med de enkelte underviserteams om imple-

menteringen af videnaktiviteter inden for de 

prioritererede videnområder.  

 

Akkrediteringspanelet finder også, at der er 

en god kobling mellem uddannelseschefer-

nes arbejde med at prioritere de kom-

mende videnaktiviteter og de processer, 

der finder sted i forbindelse med undervi-

sernes kompetenceudvikling. Eksempelvis 

har panelet hæftet sig ved, at der er en ty-

delig kobling mellem udviklingen af viden-

grundlaget, de uddannelsesspecifikke kom-

petencestrategier og de aftaler om kompe-

tenceudvikling, der bliver indgået i forbin-

delse med medarbejderudviklingssamtaler. 

Prioriteringen af uddannelsesudbuddenes 

videnaktiviteter og dermed udviklingen af 

uddannelsernes videngrundlag baserer sig 

efter panelets vurdering på systematiske 

drøftelser på de forskellige ledelsesni-

veauer, og der sikres sammenhæng til den 

viden, der skabes i områdets forskningsaf-

deling. Panelet finder, at UCL på denne 

måde sikrer, at der er en klar kobling mel-

lem institutionens strategiske målsætninger 

for uddannelsernes videngrundlag og de vi-

denaktiviteter, som de uddannelsesfaglige 

medarbejderes videnaktiviteter deltager i. 

Panelet finder det også positivt, at det i pro-

cedurerne er fastlagt, at uddannelsesud-

buddene skal præsentere status med hen-

syn til og prioritering af videnaktiviteterne 

for de respektive uddannelsesudvalg. 

 

Det er akkrediteringspanelets vurdering, at 

såvel sygeplejerskeuddannelsen som pæ-

dagoguddannelsen arbejder systematisk 

med at sikre videngrundlaget. Det er dog 

panelets indtryk fra besøgene, at sygeple-

jerskeuddannelsen er kommet længere i 

arbejdet med dette, end man er på instituti-

onens udbud af pædagoguddannelsen i 

Svendborg og Odense, som derfor vil 

kunne drage nytte af de erfaringer, som 

man har gjort på sygeplejerskeuddannel-

sen.  

Undervisernes faglige kvalifika-
tioner 
UCL’s forsknings- og udviklingsstrategi in-

deholder de overordnede strategiske pejle-

mærker for institutionens videnproduktion 

og videnomsætning og forskningens ram-

mer. Disse strategiske pejlemærker udfol-

des i tre delstrategier for henholdsvis vi-

denomsætning, docenter og ph.d.-området 

i UCL. Akkrediteringspanelet har i denne 

sammenhæng haft fokus på UCL’s delstra-

tegi for videnomsætning, i hvilken UCL har 
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opstillet en række strategiske pejlemærker 

for omsætning af viden i både professioner 

og praksis og i samarbejde med uddannel-

serne. Med det formål at styrke uddannel-

sernes videngrundlag, vil UCL i strategipe-

rioden bl.a.: 

 

 Øge videnbaseringen af uddannel-
serne, herunder gennem curricula, 
kompetenceudvikling samt fælles for-
mater og koncepter for videnbasering 

 Udvikle og implementere fælles kon-
cepter og formater for videnkredsløb, 
der sikrer, at relevant forsknings- og 
praksisviden indgår i læringsaktiviteter 
for studerende. 

(Audit trail 2.1, s. 35-36). 
 

Desuden har UCL’s kompetencestrategi til 

formål frem mod 2020 at fungere som den 

overordnede ramme for institutionens sik-

ring af undervisernes faglige kompetencer 

og kvalifikationer. I strategien definerer in-

stitutionens ledelse tre prioriterede udvik-

lingsspor for de uddannelsesfaglige medar-

bejderes faglige og personlige udvikling: 

 

 Ledelse, herunder uddannelsesledelse, 
ledelse med personaleansvar, projekt-
ledelse og faglig ledelse uden persona-
leansvar 

 Undervisning, herunder lektorkvalifice-
ring – for de medarbejdere, der ønsker 
at udvikle sig inden for deres fagfelt og 
eventuelt på tværs af professioner 

 Forskning – for de undervisningsfaglige 
medarbejdere, der ønsker en ph.d. og 
at forske i et særligt professionsfagligt 
område (postdoc). 

(Selvevalueringsrapporten, s. 466-467; 

supplerende dokumentation, s. 400-405). 

 

Den overordnede strategi omsættes i kom-

petencestrategier på både område- og ud-

dannelsesniveau. Det er et krav, at de en-

kelte uddannelsesudbud skal udarbejde en 

plan for uddannelsesudbuddets samlede 

kompetenceudviklingsindsats. Dette er ud-

dybet i afsnittet om UCL’s sikring af under-

visernes pædagogiske kompetencer under 

kriterium IV.  

 

Akkrediteringspanelet har set planer for 

kompetenceudviklingsindsatsen for fire ud-

dannelsesudbud. Planerne indeholder ind-

satser for udvikling af både undervisernes 

faglige og undervisernes pædagogiske 

kvalifikationer med primært fokus på ad-

junktforløbet. Uddannelsernes gennemførte 

kompetenceudvikling af medarbejdere bli-

ver samlet vurderet af uddannelsesområ-

dernes vicedirektører hvert tredje år (selv-

evalueringsrapporten, s. 50; supplerende 

dokumentation, s. 345 og 418-425). 

 

I det følgende uddybes UCL’s målepunkter 

og procedurer for sikringen af underviser-

nes faglige kvalifikationer, som akkredite-

ringspanelet har set nærmere på.  

Målepunkter og procedurer for sikring af 

undervisernes faglige kvalifikationer 

UCL har fastsat to målepunkter og en ret-

ningslinje for undervisernes faglige kvalifi-

kationer. Disse vil blive gennemgået i det 

følgende: 

 

Målepunkt 4.2.1: Antal ph.d.er og ph.d.-stu-

derende. De konkrete måltal (grænsevær-

dier) for de enkelte uddannelsesudbud for 

2015, 2016 og 2017 fremgår af et bilag til 

vejledningen til uddannelsernes kvalitetsar-

bejde (Supplerende dokumentation, s. 

242). 
 

Grænseværdien for 2017 var 22 ph.d.er og 

9 ph.d.-studerende for området for Sund-

hed og i alt 30 ph.d.er og ph.d.-studerende 

for området for Pædagogik og Samfund. 

Vicedirektørerne skal i de respektive områ-

deberetninger reagere på eventuelt mang-

lende målopfyldelse. Det er de enkelte ud-

dannelseschefer, der skal vurdere, hvilke 

undervisere der skal tilbydes en ph.d.-ud-

dannelse. Uddannelsesområdets chef-

gruppe skal løbende drøfte områdets ar-

bejde med at sikre det rette antal af ph.d.-

uddannede på området (selvevaluerings-

rapporten, s. 228 og 242). 
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Målepunkt 4.3.1: Antal producerede viden-
produkter. Hvert udbudssted og uddannel-
sesområde har i forhold til 2015 25 procent 
vækst pr. år i videnproduktion.  
(Selvevalueringsrapporten, s. 228 og 242; 
supplerende dokumentation, s. 51). 

 

Baggrunden for målepunktet er bl.a. en mål-

sætning om, at de uddannelsesfaglige med-

arbejderes videnproduktion løbende skal 

øges. Uddannelsesudbuddets opgørelse af 

videnproduktionen omfatter kun de uddan-

nelsesfaglige medarbejdere, der underviser 

på udbuddet. Viden, som er produceret af 

ansatte i forskningsafdelingen, registreres i 

UC Viden og indgår i registreringer på ud-

bud, hvis der har deltaget uddannelsesfag-

lige medarbejdere fra udbuddet. Efter at 

have drøftet målopgørelsen med uddannel-

sesudbuddets medarbejdere på den årlige 

kvalitetskonference skal uddannelsesche-

fen i den årlige uddannelsesberetning rea-

gere på en eventuel manglende målopfyl-

delse (selvevalueringsrapporten, s. 228-

229; supplerende dokumentation, s. 10 og 

51). 

 

UCL har i kvalitetskriterium 4.4 om rekrutte-

ring af medarbejdere fastsat, at institutionen 

ansætter uddannelsesfaglige medarbej-

dere, der har mindst ét formelt uddannelses-

niveau over bachelorniveauet, og at under-

viserne samlet set skal have et kvalifikati-

onsniveau, der er højere end afgangsni-

veauet for den uddannelse, de underviser 

på. Det fremgår af vejledningen til uddannel-

sernes kvalitetsarbejde, at uddannelsesche-

fen forud for den interne audit skal udar-

bejde en liste over de uddannelsesfaglige 

medarbejderes formelle kompetencer. Her-

efter skal afdelingen Kvalitet og Evaluering 

godkende, at uddannelsesudbuddet lever 

op til kravene til kompetenceniveau (selv-

evalueringsrapporten, s. 229 og 271). Un-

dervisernes individuelle behov for kompe-

tenceudvikling aftales mellem den enkelte 

underviser og uddannelseschefen i forbin-

delse med den årlige medarbejderudvik-

lingssamtale (selvevalueringsrapporten, s. 

50). 

Sikring af undervisernes faglige kvalifi-

kationer i praksis 

Akkrediteringspanelet har kigget nærmere 

på, hvordan fire uddannelsesudbud arbej-

der med at øge og udvikle de uddannelses-

faglige medarbejderes videnproduktion 

(målepunkt 4.3.1). Dette opgøres som 

nævnt i den årlige uddannelsesberetning. 

Af den samlede målopfyldelsesoversigt 

vedrørende uddannelseskvaliteten i 2016 

fremgår det, at 8 af UCL’s 15 uddannelses-

udbud opfylder målepunktet (grøn), 5 ud-

bud opfylder det delvist (gul), mens 2 ud-

bud ikke opfylder målepunktet (rød). På 

den måde opfylder UCL samlet set ikke 

målepunktet. Det fremgår af institutionsbe-

retningen for 2016, at professionshøjskole-

ledelsen efter dialog med de tre uddannel-

sesområder har identificeret videngrundlag 

og videnomsætning som en af tre overord-

nede kvalitetsudfordringer, der skal adres-

seres gennem en række særlige indsatser 

for alle udbud i 2018-19 (audit trail 1.1, s. 

284-295; supplerende dokumentation, s. 

36). 

 

Pædagoguddannelsen i Odense og Svend-

borg opfylder målepunkt 4.3.1. Af uddan-

nelsesberetningen for 2016 for pædagog-

uddannelsen på Fyn fremgår det, at de to 

uddannelsesudbud i 2016 tilsammen har 

registreret ti videnprodukter i UC Viden, og 

at dette svarer til en stigning på 25 % i for-

hold til 2015. Uddannelseschefen vurderer i 

beretningen, at stigningen skyldes, at der 

har været et øget fokus på registrering. Ud-

dannelseschefen nævner desuden, at 

baseline i 2015 lå lavt i forhold til øvrige ud-

dannelser på UCL, og vurderer på den 

baggrund, at der på de to uddannelsesud-

bud fortsat er behov for at have fokus på, 

at underviserne registrerer deres videnpro-

dukter i UC Viden, og på i det hele taget at 

øge undervisernes videnproduktion. Beret-

ningen indeholder tre handletiltag, der skal 

sikre, at målepunktet opfyldes fremover: 

 

 Biblioteket inviteres med på uddannel-
sesforum med henblik på at informere 
om registrering i UC Viden. 
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 Der udarbejdes en model for, hvordan 
egne videnprodukter anvendes i under-
visningen, og for, hvordan medarbej-
dere fejrer deres videnprodukter. 

 Uddannelsens deltagelse i forsknings-
cirkler og andre lignende netværk priori-
teres, således at flere har muligheden 
for at arbejde med egentlig videnpro-
duktion. 

(Audit trail 2.2, s. 170; supplerende doku-
mentation, s. 36). 

I områdeberetningen for Pædagogik og 

Samfund for 2016 fremhæver vicedirektø-

ren, at der på områdets uddannelser i 2016 

har været øget fokus dels på at deltage i vi-

denproduktion og dels på at registrere pro-

duktet i UC Viden. Det fremgår, at der er 

forskel på baselines for områdets uddan-

nelsesudbud, sådan at nogle udbud har 

haft lettere end andre ved at realisere må-

let om en stigning på 25 %. Det nævnes 

endvidere, at der, som følge af at afdelin-

gen Anvendt Forskning i Pædagogik og 

Samfund siden januar 2017 har hørt under 

området, er en klar forventning om, at om-

rådets videnproduktion fremover vil stige 

(supplerende dokumentation, s. 19). Der-

udover havde man på den fælles kvalitets-

konference for de to udbud af pædagogud-

dannelsen, som blev holdt i foråret 2017, 

fokus på indsatser for at øge antallet af vi-

denprodukter (audit trail 2.1, s. 13). 

 

Sygeplejerskeuddannelsen i Odense er 

markeret med gult i det samlede skema for 

målopfyldelse. I uddannelsesberetningen 

skriver uddannelseschefen i helhedsvurde-

ringen, at uddannelsesudbuddet i 2016 har 

registreret seks videnprodukter i UC Viden. 

Uddannelseschefen redegør for, at det lille 

antal registrerede videnprodukter skyldes, 

at uddannelsesudbuddet mangler at regi-

strere et antal gennemførte videnprodukter. 

Det fremgår, at uddannelsesudbuddet vil 

være opmærksomt på, om der blandt med-

arbejderne er klarhed over, hvilke typer af 

produkter der skal registreres i UC Viden. 

Og at man vil undersøge, om der eventuelt 

er udfordringer forbundet med registrerin-

gen i videndatabasen. Endelig fremgår det, 

at uddannelsesudbuddet har haft fokus på 

at leve op til UCL’s strategiske mål for pæ-

dagogisk opkvalificering af de uddannel-

sesfaglige medarbejdere, og at man frem-

adrettet vil have øget fokus på uddannel-

sens videngrundlag (audit trail 2.3, s. 280 

og 291; supplerende dokumentation, s. 36). 

 

Sygeplejerskeuddannelsen i Svendborg er 

ligeledes markeret med gult i det samlede 

skema. Af uddannelsesberetningen for 

2016 fremgår det, at de uddannelsesfaglige 

medarbejdere i 2016 ikke har registreret 

produkter i UC Viden. Uddannelseschefen 

redegør i den sammenhæng for, at medar-

bejderne har publiceret to forskningsartikler 

og en rapport i regi af sundhedsområdets 

forskningsafdeling. Det er ifølge uddannel-

seschefen ikke overraskende, at der ikke er 

registreret videnprodukter i UC Viden, idet 

udbuddets relativt lille antal undervisere 

alle har været involveret i udvikling og im-

plementering af studieordningen i 2016. 

Det fremhæves også, at flere medarbej-

dere har arbejdet med videnprodukter, der 

efter planen skal afsluttes i 2017, og at de 

uddannelsesfaglige medarbejdere også har 

udviklet og deltaget i videnaktiviteter som fx 

deltagelse i konferencer, kongresser, tema-

dage, videreuddannelser, konsulentvirk-

somhed m.m. Beretningen indeholder to 

handletiltag, der skal sikre, at målepunktet 

opfyldes fremover. Dels at man på uddan-

nelsesudbuddet fortsat skal have stor op-

mærksomhed over for publicering af viden-

produkter i UC Viden, og dels at uddannel-

seslederen skal opfordre undervisere til at 

publicere videnprodukter (audit trail 2.4, s. 

39-40; supplerende dokumentation, s. 36). 

 

I områdeberetningen for området for Sund-

hed for 2016 nævner vicedirektøren i hel-

hedsvurderingen, at den samlede registre-

ring af videnprodukter i UC Viden for områ-

dets uddannelsesudbud fra 2015-16 er ste-

get med 15 %. Vicedirektøren skriver i den 

forbindelse, at der er usikkerhed med hen-

syn til, om alle undervisere har opdateret 

deres cv og dermed også registreret even-

tuel videnproduktion i UC Viden, men at 

dette forventes løst, da det er en forudsæt-
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ning for afvikling af medarbejderudviklings-

samtalen, at underviseren har udfyldt sit cv 

i UC Viden (supplerende dokumentation, s. 

10). 

 

En opgørelse fra april 2017 viser, at langt 

størstedelen (76 ud af i alt 80) af de uddan-

nelsesfaglige medarbejdere på fire af insti-

tutionens uddannelsesudbud (sygeplejer-

skeuddannelsen og pædagoguddannelsen 

i Svendborg og Odense) har et udfyldt og 

opdateret cv på UC Viden. Desuden viser 

en opgørelse, som UCL har foretaget, at 

omkring tre fjerdedele af underviserne har 

registreret videnprodukter i UC Viden (sup-

plerende dokumentation, s. 718-719). 
 
UCL’s redskaber til udvikling af undervi-
sernes faglige kvalifikationer 

UCL har udviklet en række faste vidende-

lingsfora og fælles redskaber til faglig ajour-

føring for de uddannelsesfaglige medarbej-

dere, bl.a. forskningscirkler, journal clubs, 

professionspaneler og deltagelse i forsk-

ningsnetværk. I det følgende gives eksem-

pler på, hvordan uddannelsesudbuddene 

arbejder med at øge undervisernes faglige 

kvalifikationer gennem journal clubs og 

forskningscirkler. 

 

UCL har i perioden 2016-17 arbejdet med 

at udvikle og afprøve de såkaldte forsk-

ningscirkler som metode til videnproduk-

tion. Forskningscirklerne skal fungere som 

faglige læringsfællesskaber, der skal bi-

drage til at udvikle og forankre et længere-

varende samarbejde om videnproduktion 

og videnomsætning mellem undervisere på 

UCL, forskere og praktikere. Det er endvi-

dere et formål med forskningscirklerne at 

styrke forbindelsen mellem forskningsviden 

og institutionens uddannelser. Institutionen 

har i perioden gennemført to forsknings-

cirkler inden for henholdsvis dagtilbudsom-

rådet og skoleområdet. Erfaringerne fra 

disse forskningscirkler blev i november 

2017 præsenteret for undervisere og ud-

dannelsesfaglige medarbejdere på UCL’s 

forskningskonference. På forskningschef-

gruppens møde i september 2017 oriente-

rede forskningschefen for Anvendt Vel-

færdsforskning om, at man har ansøgt om 

midler til at igangsætte yderligere seks 

forskningscirkler (audit trail 2.1, s. 68, 71; 

audit trail 2.2, s. 91-92 og 289-300). 

 

Af sygeplejerskeuddannelsen i Svendborgs 

redegørelse for videnkredsløb fra septem-

ber 2017 fremgår det, at uddannelsesområ-

dets forskningsafdeling, Anvendt Sund-

hedsforskning, ud over ansvaret for at lede 

forsknings- og udviklingsaktiviteter på om-

rådet, har ansvar for at gennemføre en 

række øvrige fælles videnaktiviteter for om-

rådets undervisere. Forskningsafdelingen 

skal bl.a. løbende afholde journal clubs, 

formidle publikationer til områdets undervi-

sere og afholde en årlig forskningskonfe-

rence (audit trail 2.4, s. 51). 

 

Den viden, som uddannelsesudbuddet får 

gennem projektsamarbejdet Demensbyen i 

Svendborg, bliver formidlet til udbuddets 

undervisere gennem bl.a. en journal club 

om forskning i demens. Journal cluben er 

et tværfagligt forum, hvor forskere fra pro-

jektsamarbejdet deler og udvikler viden om 

demens med bl.a. undervisere fra UCL’s 

sundhedsfaglige uddannelser og klinikere, 

der arbejder med demensområdet. Viden-

delingen sker, ved at en forsker holder et 

oplæg og udvælger en videnskabelig arti-

kel, som efterfølgende drøftes i det tvær-

faglige forum. Der er planlagt i alt fire mø-

der i 2017-18. Derudover havde to bache-

lorprojekter på uddannelsesudbuddet i ef-

teråret 2017 afsæt i viden fra projektsamar-

bejdet Demensbyen (audit trail 2.4, s. 60-

64).  

 
På sygeplejerskeuddannelsen har der des-
uden i 2015 været gennemført et såkaldt 
tværfagligt videnkredsløb om palliativ ind-
sats. Videnkredsløbet var tilrettelagt som et 
tværfagligt netværk med deltagelse af un-
dervisere fra forskellige professionsuddan-
nelser i UCL, som har interesse for og/eller 
erfaring i undervisning inden for palliative 
problemstillinger på de respektive uddan-
nelser, fx fysioterapeut-, ergoterapeut-, so-
cialrådgiver- og radiografuddannelsen samt 
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fra UCL’s tre udbud af sygeplejerskeuddan-
nelsen. Formålet med videnkredsløbet var, 
at deltagerne øger deres faglige kvalifika-
tion og udvikler egen praksis gennem ud-
veksling af erfaringer og kritisk læsning og 
fortolkning af videnskabelige artikler om 
palliation (audit trail 2.3, s. 245-255). 
 

På pædagoguddannelsen er man i gang 

med at udvikle et fælles koncept for afhol-

delse af journal clubs, som skal gælde for 

uddannelsesudbuddene inden for Pædago-

gik og Samfund. Det fremgår af den skitse 

til konceptet, som er udarbejdet i efteråret 

2017, at der efter planen skal afholdes en 

journal club hvert kvartal. Konceptskitsen 

indeholder beskrivelse af formålet med 

journal clubs, og hvordan de organiseres 

(audit trail 2.2, s. 150). 

 

Det fremgår af UCL’s selvevalueringsrap-

port, at studerende også har mulighed for 

at deltage i institutionens faste vidende-

lingsfora, herunder journal clubs og forsk-

ningscirkler. Som led i det tidligere omtalte 

professionsdidaktiske program MOVE, der 

gennem en række udviklingsprojekter skal 

understøtte UCL’s 2020-strategi, har insti-

tutionen i 2016 og 2017 afsat midler til at 

øge andelen af studerende, der deltager i 

forsknings- og udviklingsprojekter. De stu-

derendes kontakt til videngrundlaget sikres 

desuden gennem modul- og semesterbe-

skrivelserne, hvor underviserne skal ud-

folde videngrundlaget for det pågældende 

modul eller semester. Et eksempel er mo-

dulskrivelsen for modul 2 i pædagoguddan-

nelsen i Odense og Svendborg. Her frem-

går det bl.a., at underviserne udvælger lit-

teratur, der bygger på både forskningsba-

seret viden og viden fra praksis. De stude-

rende skal selv gennemføre interview med 

det formål at indhente aktuel viden fra prak-

sis (selvevalueringsrapporten, s. 41 og 

710). 

Diskussion og vurdering 

Det er akkrediteringspanelets vurdering, at 

UCL gennem en række redskaber sikrer, at 

de uddannelsesfaglige medarbejdere lø-

bende opdaterer deres faglige kvalifikatio-

ner. Et af disse redskaber er de individuelle 

medarbejderudviklingssamtaler mellem 

medarbejder og uddannelseschef. Det er 

panelets opfattelse, at UCL har et system, 

der sikrer, at medarbejderudviklingssamta-

lerne ud over at bidrage til, at de enkelte 

medarbejdere ajourfører deres kvalifikatio-

ner, bidrager til udviklingen af uddannelser-

nes videngrundlag. Denne dobbelte funk-

tion sikres bl.a., ved at den enkelte medar-

bejderudviklingssamtale tager afsæt både i 

uddannelsesudbuddets kompetencestra-

tegi og i de videnområder, der har mest be-

hov for videnudvikling, og hvor uddannel-

sesledelsen derfor har besluttet at igang-

sætte nye videnaktiviteter.  

 

Et andet redskab, der medvirker til, at med-

arbejderne løbende udvikler deres faglige 

kvalifikationer, er UCL’s målepunkt om på 

hvert enkelt uddannelsesudbud at øge an-

tallet af videnprodukter. Over halvdelen af 

institutionens uddannelsesudbud opfylder 

målepunktet. Akkrediteringspanelet vurde-

rer, at UCL arbejder målrettet på at sikre, at 

alle udbud kan opfylde dette mål. Det er 

panelets opfattelse, at der er fokus på de 

tekniske udfordringer, som er forbundet 

med at opgøre det reelle antal af videnpro-

dukter. Panelet bemærker i den sammen-

hæng, at nogle af de handletiltag, der er 

formuleret som opfølgning på manglende 

opfyldelse af målepunktet om stigning i an-

tallet af videnprodukter, er karakteriseret 

ved at være formuleret i generelle termer. 

De generelle formuleringer risikerer at van-

skeliggøre en vurdering af, om der reelt bli-

ver fulgt op på den pågældende indsats. 

 

Endelig bidrager UCL’s fælles redskaber til 

faglig ajourføring af de uddannelsesfaglige 

medarbejdere til at sikre, at medarbejder-

nes faglige kvalifikationer løbende øges og 

udvikles. Akkrediteringspanelet har bl.a. 

set, hvordan fire uddannelsesudbud har im-

plementeret eller er i gang med at imple-

mentere forskningscirkler og journal clubs 

inden for forskellige faglige emneområder. 

Disse aktiviteter bidrager til, at den viden, 

som nogle medarbejdere har tilegnet sig, 
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bliver delt med en større gruppe af undervi-

sere. Dermed kan endnu flere undervisere 

omsætte ny og aktuel viden i undervisnin-

gen.  

Vurdering af kriterium III 
Akkrediteringspanelet vurderer, at kriterium 

III er tilfredsstillende opfyldt. 

 

Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL sik-

rer kvaliteten af uddannelsernes viden-

grundlag gennem følgende elementer i in-

stitutionens kvalitetssystem: konceptet 

Fremragende uddannelse, uddannelses-

specifikke kompetencestrategier og kvali-

tetsområde IV i vejledningen til uddannel-

sernes videngrundlag. Panelet har særligt 

haft opmærksomhed over for UCL’s måle-

punkter, der vedrører sikring af videnaktivi-

tet og antallet af videnprodukter på de en-

kelte uddannelsesudbud. 

 

Det er akkrediteringspanelets vurdering, at 

UCL med udfoldelsen af Fremragende ud-

dannelse som ramme for strategiperioden 

2018-20 og med forsknings- og udviklings-

strategiens delstrategi for videnomsætning 

har et tydeligt strategisk ophæng for institu-

tionens arbejde med at sikre og udvikle ud-

dannelsernes videngrundlag.  

 

Gennem procedurerne og de to skemaer i 

Retningslinje for sikring af uddannelsens vi-

dengrundlag sikrer institutionen, at de en-

kelte uddannelsesudbud løbende gør sta-

tus over de gennemførte videnaktiviteter og 

vurderer behovet for ny viden inden for ud-

dannelsens centrale videnfelter. Procedu-

rerne sikrer, at uddannelsescheferne ind-

drager både undervisere og uddannelses-

udvalg i vurderingerne af uddannelsesud-

buddets videnbehov, og at der sker en ko-

ordinering med uddannelsesområdets 

forskningsafdeling. Dette kvalitetsarbejde 

sikrer, at de enkelte udbud er tilknyttet rele-

vante faglige miljøer, og at undervisere in-

den for uddannelsens centrale fagområder 

løbende indhenter aktuel og relevant viden 

gennem deltagelse i videnaktiviteter. 

 

Den løbende udvikling og sikring af de ud-

dannelsesfaglige medarbejderes faglige 

kvalifikationer sker gennem flere redska-

ber. Dels gennem den årlige medarbejder-

udviklingssamtale, dels gennem arbejdet 

med at øge antallet af videnprodukter på 

de enkelte uddannelsesudbud. Og endelig 

ved at uddannelsesudbuddene sammen 

med forskningsafdelingen inden for det på-

gældende uddannelsesområde anvender 

de fælles UCL-redskaber til videnproduk-

tion og -omsætning, herunder forsknings-

cirkler og journal clubs, som er redskaber, 

der ud over at bidrage til undervisernes lø-

bende faglige opkvalificering styrker viden-

delingen på tværs af campusser og på 

tværs af UCL’s uddannelser. 

 

Samlet set er det akkrediteringspanelets 

vurdering, at UCL både strategisk og i 

praksis arbejder med at sikre, at relevant 

og opdateret viden lægges til grund for in-

stitutionens uddannelser og inddrages i un-

dervisningen. Det er panelets vurdering, at 

efterhånden som elementerne er konsoli-

derede på alle institutionens uddannelses-

udbud, vil effekterne af dette kvalitetsar-

bejde blive yderligere styrket. 
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Akkrediteringspanelet vurderer, at kriterium 

IV er tilfredsstillende opfyldt.  

 

Dette kapitel behandler UCL’s sikring af ud-

dannelsernes niveau og indhold. Akkredite-

ringspanelet har haft særligt fokus på tilret-

telæggelse af moduler og semestre, stu-

denterevaluering af teoretiske studieaktivi-

teter, sikring af undervisernes pædagogi-

ske kompetencer, behandling af censorrap-

porter samt evaluering af hele uddannelser 

med inddragelse af eksterne eksperter.  

 

Vurderingen af kriterium IV er baseret på 

UCL’s redegørelse, supplerende dokumen-

tation, de to besøg på institutionen og audit 

trail 3 om uddannelsernes indhold og un-

dervisningens tilrettelæggelse samt audit 

trail 4 om evalueringer af uddannelser med 

inddragelse af eksterne eksperter. 

Strategiske mål for sikring af 
uddannelsernes niveau og ind-
hold 
Som nævnt under kriterium I og II har UCL 

i perioden 2018-20 strategisk fokus på stu-

dieaktiviteter og studieaktivitetsmodellen, 

herunder bl.a. et særligt fokus på at sikre 

en høj studieintensitet (selvevalueringsrap-

porten, s. 373-377). UCL har i kvalitetssy-

stemet flere målepunkter for, om uddannel-

sesudbuddene er tilrettelagt som fuldtids-

studier (selvevalueringsrapporten, s. 49-50 

og 232-233). 

 

I Kvalitetsarbejdet i UCL. Vejledning til ud-

dannelsernes kvalitetsarbejde er der fast-

sat en række kvalitetskriterier, som skal 

sikre uddannelsernes niveau og indhold. 

Akkrediteringspanelet har haft særligt fokus 

på følgende kvalitetskriterier:  

 

 2.5 Censorrapporter 

 5.1 De studerendes vurdering af kvalitet 

i teoretiske studieaktiviteter 

 5.5 Undervisernes pædagogiske kom-

petencer.  

 

Til hvert af disse kvalitetskriterier er der til-

knyttet et målepunkt og/eller retningslinjer. 

De konkrete målepunkter og retningslinjer 

vil blive gennemgået i de følgende afsnit 

om UCL’s kvalitetsarbejde angående sik-

ring af uddannelsernes niveau og indhold. 

Før behandlingen af disse tre kvalitetskrite-

rier belyses rammerne for UCL’s arbejde 

med sikring af uddannelsernes indhold og 

tilrettelæggelse gennem modul- og seme-

sterbeskrivelser. 

Retningslinje for modul- og semesterbe-

skrivelser  

UCL’s grunduddannelser er alle reguleret 

af bekendtgørelser og nationale studieord-

ninger, som udmøntes yderligere i de insti-

tutionsspecifikke dele af studieordningerne 

samt i den konkrete tilrettelæggelse af ud-

dannelsesudbuddenes semestre og modu-

ler. Retningslinjen for udarbejdelse af mo-

dul- og semesterbeskrivelser har været 

gældende siden maj 2017 og har til formål 

at sikre, at der er sammenhæng mellem 

den institutionsspecifikke studieordning og 

lektionsplanerne, samt at der er ensartede 

beskrivelser af modulernes og semestre-

nes indhold og niveau (selvevalueringsrap-

porten, s. 446).  

 

Retningslinjerne indeholder en tjekliste for 

modul- og semesterbeskrivelser, hvoraf det 

fremgår, hvilke emner beskrivelserne skal 

behandle. Fx skal modulets omfang i 

ECTS-point, arbejdsformer og studieaktivi-

teter samt centrale fag beskrives, ligesom 

studieaktivitetsmodellen skal inddrages i 

beskrivelsen. Der skal desuden være en 

beskrivelse af, hvordan og hvornår der gi-

ves feedback, samt af, hvordan studieakti-

viteterne vil blive evalueret (selvevalue-

ringsrapporten, s. 444-449). 

 

Kriterium IV: 

Uddannelsernes niveau og indhold 
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Der er desuden en skabelon for en tilhø-

rende lektionsplan, som skal udfyldes med 

information om bl.a. underviser, fagom-

råde, emne og litteratur, samt hvilken del 

eller hvilke dele af studieaktivitetsmodellen 

der aktualiseres i den pågældende lektion 

(selvevalueringsrapporten, s. 448). 

 

Modul- og semesterbeskrivelserne gælder 

for alle udbud af en given uddannelse på 

UCL, mens der på udbudsniveau udarbej-

des en studie- eller lektionsplan, hvor der 

er uddybende beskrivelser af de arbejds-, 

undervisnings- og læringsformer, som 

fremgår af modulbeskrivelsen (audit trail 

3.1, s. 14-20).  

 

For de sundhedsfaglige grunduddannelser 

på UCL findes der desuden yderligere fæl-

les principper for og en skabelon til seme-

sterbeskrivelser. Også her fremgår det, at 

semesterbeskrivelserne skal fokusere på 

semestrets temaer, mål for læringsudbytte, 

centrale fagområder, bedømmelse og be-

skrivelser af studieaktiviteter med udgangs-

punkt i studieaktivitetsmodellen. Der er 

desuden ekspliciteret krav om, at seme-

sterbeskrivelserne skal gøres tilgængelige 

for de studerende på UCL’s hjemmeside 

(audit trail 3.3, s. 91-94). 

 

Afdelingen Kvalitet og Evaluering skal i for-

bindelse med den årlige interne audit følge 

op på, om uddannelsesudbuddene har ud-

arbejdet modulbeskrivelser, mens det er 

uddannelseschefens ansvar at sikre, at be-

skrivelserne er udarbejdet i overensstem-

melse med kravene i retningslinjerne (selv-

evalueringsrapporten, s. 449). 

Modul- og semesterbeskrivelser i prak-

sis 

Dette afsnit tager udgangspunkt i arbejdet 

med modul- og semesterbeskrivelser på 

UCL’s udbud af pædagog- og sygeplejer-

skeuddannelserne i Odense og Svendborg. 

De fire uddannelsesudbud tilrettelægges 

forskelligt, idet pædagoguddannelsen i 

Svendborg og Odense har samme uddan-

nelsesledelse og undervisergruppe og til-

rettelægges samlet. De to udbud af pæda-

goguddannelsen afrapporterer således i en 

fælles uddannelsesberetning med særskilt 

fokus på hvert af de to udbud. Udbuddene 

af uddannelsen til sygeplejerske i Odense 

og Svendborg tilrettelægges og afvikles 

med hver sin uddannelsesledelse og un-

derviserstab. Underviserne er i alle tre til-

fælde organiseret i teams, som bl.a. lø-

bende mødes for at drøfte tilrettelæggelse 

med hensyn til fx didaktik og pædagogik 

(audit trail 3.1, s. 163-164; audit trail 3.2, s. 

226-228).  

 

Under besøget fortalte underviserne fra de 

fire uddannelsesudbud, at opdelingen i te-

ams fungerer godt, da det giver mulighed 

for løbende kollegial sparring om større og 

mindre udfordringer i det daglige arbejde 

med tilrettelæggelse af undervisningen. 

Underviserne fortalte også, at større æn-

dringer og den overordnede sammenhæng 

i uddannelserne typisk drøftes løbende 

blandt modulansvarlige eller koordinatorer 

og samlet af alle undervisere på fællesmø-

der hvert semester.  

 

Akkrediteringspanelet har set fire modulbe-

skrivelser fra pædagoguddannelsen i 

Odense og Svendborg. To af de moduler er 

nationale moduler, hvor modulbeskrivelsen 

er godkendt af uddannelsens Ledernet-

værk. De to andre moduler er lokale modu-

ler, hvor modulbeskrivelsen er godkendt af 

uddannelseslederen for uddannelsesud-

buddet. Alle modulerne i pædagoguddan-

nelsen er beskrevet i den samme skabelon, 

hvor bl.a. beskrivelser af modulets tema og 

formål, læringsmål, videngrundlag og ar-

bejds- og læringsformer fremgår. Der er 

ikke informationer om modulevaluering, lit-

teratur eller en lektionsplan. Disse informa-

tioner findes i studieplanerne for de enkelte 

moduler. For modulerne på pædagogud-

dannelsen er der desuden udarbejdet et 

kort notat med refleksioner over arbejds- 

og undervisningsformer på modulet, hvor 

bl.a. koblingen til andre moduler og tværgå-

ende projekter på uddannelsen fremgår 

(audit trail 3.1, s. 74-160).  
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Akkrediteringspanelet har desuden set en 

semesterbeskrivelse for UCL’s tre udbud af 

uddannelsen til sygeplejerske. Her er bl.a. 

fokus på, hvad de studerende skal lære un-

der den kliniske og teoretiske del af seme-

stret, samt information om eksamen. Der er 

dog enkelte af retningslinjernes tematikker, 

som ikke fremgår af semesterbeskrivelsen. 

Det fremgår således ikke, hvordan seme-

stret skal evalueres, ligesom der alene er 

en beskrivelse af de studerendes mulighed 

for feedback efter eksamen og ikke i forbin-

delse med de løbende studieaktiviteter, 

som foreskrevet i retningslinjen (audit trail 

3.3, s. 102-127). 

 

Semesterbeskrivelsen uddybes yderligere i 

de udbudsspecifikke studieplaner. Af stu-

dieplanen for udbuddet i Svendborg frem-

går det, at der også vil blive givet feedback 

i løbet af semestret. Det er ikke beskrevet, 

hvordan modulet skal evalueres (audit trail 

3.3, s. 128-150).  

Diskussion og vurdering 

Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL an-

vender modul- og semesterbeskrivelserne 

til at sikre uddannelsernes indhold og ni-

veau samt tilrettelæggelsen af undervisnin-

gen. UCL’s retningslinjer for udarbejdelse 

af modul- og semesterbeskrivelser stiller 

krav om, at centrale emner for tilrettelæg-

gelsen udfoldes og belyses. Processen 

med at udarbejde semester- og modulbe-

skrivelserne på udbudsniveau giver samti-

dig underviserne en systematisk anledning 

til at drøfte og justere indholdet og tilrette-

læggelsen af uddannelsernes delelemen-

ter. Panelet bemærker dog, at uddannel-

sernes modul- og semesterbeskrivelser 

ikke i alle tilfælde fuldt ud lever op til kra-

vene i retningslinjerne om, hvordan seme-

stret skal evalueres. Panelet konstaterer 

dog, at undervisningsevalueringerne gen-

nemføres i praksis, jf. næste afsnit i dette 

kapitel. I andre tilfælde indgår fx beskrivel-

ser af feedback i stedet i de udbudsspeci-

fikke lektions- eller studieplaner.  

 

Akkrediteringspanelet vurderer, at modul- 

og semesterbeskrivelserne er velfunge-

rende som redskab til rammesætning og 

sikring af niveau og indhold samt tilrette-

læggelse af undervisningen.  

 

For de sundhedsfaglige grunduddannelser 

findes der supplerende og i nogle tilfælde 

overlappende principper for semesterbe-

skrivelser. Akkrediteringspanelet var umid-

delbart bekymret for, om dette kunne resul-

tere i semesterbeskrivelser, som ikke lever 

op til kravene i den fælles retningslinje. Pa-

nelet har dog set, at principperne følger 

kravene i UCL’s overordnede retningslinje 

og i praksis fungerer som en lokal konkreti-

sering af retningslinjen. 

 

Akkrediteringspanelet konstaterer desuden, 

at der i de eksempler på modul- og seme-

sterbeskrivelser, som er udarbejdet før ret-

ningslinjen, har været store forskelle på ud-

formningen af modul- og semesterbeskri-

velser på udbudsniveau. Panelet vurderer, 

at de nye retningslinjer bidrager til en større 

systematisering af beskrivelserne på tværs 

af udbud og uddannelser, hvilket gør det 

nemmere for både studerende og undervi-

sere at få overblik over moduler og seme-

stre.  

Evaluering af studieaktiviteter  
I de følgende afsnit beskrives UCL’s ar-

bejde med de studerendes evaluering af de 

teoretiske studieaktiviteter, som akkredite-

ringspanelet har haft særligt fokus på. Ud 

over evalueringer af teoretiske studieaktivi-

teter har UCL en række andre retningslinjer 

vedrørende de studerendes evaluering af 

studieaktiviteter, som også kort beskrives.  

 

UCL har et målepunkt og to retningslinjer 

for evaluering af praktik og klinik, som UCL 

kalder de praksisbaserede studieaktiviteter. 

Ifølge målepunktet skal mindst 75 % af de 

studerende vurdere, om de har opnået det 

forventede læringsudbytte i forbindelse 

med praktik og klinik. Retningslinjerne for 

denne type evaluering er målrettet hen-

holdsvis de pædagogiske og de samfunds-
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faglige grunduddannelser samt de sund-

hedsfaglige grunduddannelser. Der er i 

begge retningslinjer beskrivelser af praksis 

og ansvarsfordeling i forbindelse med eva-

lueringerne. Desuden er processen for 

gennemførelsen, dokumentationen og op-

følgningen på undersøgelsens resultater 

beskrevet (selvevalueringsrapporten, s. 

231 og 487-498).  

 

UCL gennemfører desuden trivselsunder-

søgelsen Stud_PULS, som bidrager med 

viden om, hvordan individuelle faktorer på-

virker de studerendes studiemønstre og 

trivsel. Undersøgelsen gennemføres to 

gange i løbet af en studerendes studietid. 

UCL gennemfører desuden hvert tredje år 

en lovpligtig evaluering af de studerendes 

oplevelse af undervisningsmiljøet, herunder 

de fysiske rammer. Begge undersøgelser 

gennemføres på både grund- og videreud-

dannelserne og indgår i beretningsproces-

sen (selvevalueringsrapporten, s. 530-565). 

 

UCL har krav med hensyn til, at de enkelte 

uddannelsesudbud udarbejder en beskri-

velse af den lokale evalueringspraksis. Det 

fremgår af Retningslinje for udarbejdelse af 

evalueringspraksis, at uddannelseschefen 

skal beskrive, hvordan og hvor ofte uddan-

nelsens forskellige elementer evalueres. 

Den lokale evalueringspraksis skal inde-

holde årshjul samt beskrivelser af ansvar 

og opfølgning. Derudover skal det fremgå, 

hvem der analyserer besvarelserne og be-

slutter eventuelle handletiltag, hvordan ud-

dannelseschefen involveres i beslutnin-

gerne, samt hvordan de studerende infor-

meres om resultaterne og eventuelle juste-

ringer (selvevalueringsrapporten, s. 499-

503). Som en del af beskrivelsen af den lo-

kale evalueringspraksis skal der hvert 

tredje år udarbejdes en evalueringsplan, 

hvoraf alle uddannelsesudbuddets evalue-

ringsaktiviteter fremgår. Evalueringspla-

nerne skal godkendes af områdets vicedi-

rektør (supplerende dokumentation, s. 567-

574). 

 

For de sundhedsfaglige grunduddannelser 

findes der også en områdespecifik beskri-

velse af forventninger til indholdet i den lo-

kale evalueringspraksis. Heri er defineret, 

hvordan uddannelserne skal indfri kravene 

til evalueringer i UCL’s kvalitetssystem. Det 

fremgår bl.a., at uddannelserne ud over 

den obligatoriske evaluering af moduler og 

semestre hvert tredje år som minimum skal 

evaluere læringsudbytte, fagligt niveau og 

arbejdsformer på de semestre, der ikke er 

underlagt den obligatoriske evaluering. Der 

findes bilag med skabeloner til forskellige 

typer af evalueringer og handleplaner, som 

uddannelsesudbuddene kan bruge i det lo-

kale evalueringsarbejde (audit trail 3.2, s. 

254-275).  

 

Akkrediteringspanelet har særligt haft fokus 

på UCL’s evaluering af teoretiske studieak-

tiviteter, som vil blive uddybet i de følgende 

afsnit.  

Målepunkt og retningslinje for evalue-

ring af de teoretiske studieaktiviteter 

UCL evaluerer de studerendes oplevelse af 

de teoretiske studieaktiviteters indhold og 

tilrettelæggelse på modul- eller semesterni-

veau. UCL har fastsat følgende målepunkt 

for de studerendes vurdering af kvalitet i 

den teoretiske undervisning: 

 

Målepunkt 5.1.1 De studerendes oplevelse 

af kvalitet i teoretisk undervisning. Mindst 

75 % af de studerendes svar angiver en 

positiv vurdering af studieaktiviteterne på 

spørgsmålene om: a) læringsudbytte, b) 

fagligt niveau og c) arbejdsformer (selveva-

lueringsrapporten, s. 230). 

 

Uddannelseschefen skal følge op på måle-

punktet i den årlige uddannelsesberetning, 

hvis målepunktet ikke er opfyldt (selvevalu-

eringsrapporten, s. 230). 

 

Det fremgår af Retningslinje for fælles eva-

luering. Teoretiske studieaktiviteter, at der i 

evalueringen af de studerendes oplevelse 

af studieaktiviteternes indhold og tilrette-

læggelse er fokus på de studerendes læ-
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ringsudbytte, det faglige niveau og arbejds-

former. Ifølge retningslinjen skal alle ud-

dannelsesudbud mindst hvert tredje år be-

nytte et fælles elektronisk spørgeskema til 

evaluering af udbuddets teoretiske elemen-

ter. Uddannelseschefen er bl.a. ansvarlig 

for planlægning og gennemførelse af eva-

lueringerne og for analyse af og opfølgning 

på resultaterne. Uddannelseschefen er 

også ansvarlig for at involvere relevante 

medarbejdere i analysen af resultaterne 

samt for at formidle resultater og eventuelle 

handletiltag til de studerende. Uddannel-

seschefen skal desuden præsentere og 

indstille handletiltag i uddannelsesberetnin-

gen, hvorefter vicedirektøren skal vurdere 

analyserne. Vicedirektøren skal desuden 

vurdere, om resultaterne i de forskellige 

evalueringer på tværs af uddannelsesom-

rådet giver anledning til at opstille fælles 

handletiltag i områdeberetningen. Afdelin-

gen Kvalitet og Evaluering kontrollerer i for-

bindelse med den årlige interne audit, at 

uddannelsesudbuddene gennemfører de 

fælles evalueringer (supplerende dokumen-

tation, s. 567-574). 

 

UCL har ligeledes retningslinjen Evalue-

ringspraksis. Videreuddannelser. Heraf 

fremgår det, at alle moduler og uddannel-

ser, som er underlagt en bekendtgørelse, 

ved deres afslutning, skal evalueres via et 

elektronisk spørgeskema. Retningslinjen 

omfatter bl.a. gennemførelse, opgave- og 

ansvarsfordeling, samt hvordan evalue-

ringsresultaterne skal indgå i kvalitetsarbej-

det. Videreuddannelserne er også under-

lagt målepunkt 5.1.1 i UCL’s kvalitetssy-

stem om, at mindst 75 % af de studerendes 

svar skal angive en positiv vurdering af stu-

dieaktiviteterne med hensyn til læringsud-

bytte, fagligt niveau og arbejdsformer. Må-

lepunktet skal behandles i uddannelsesbe-

retningen, hvis det ikke er opfyldt (selveva-

lueringsrapporten, s. 230 og 503-507).  

 

Videreuddannelsesområdet har i forbin-

delse med modulevalueringerne indført et 

refleksionsskema, hvor underviserne skal 

reflektere over det gennemførte modul. Re-

fleksionen skal supplere de studerendes 

oplevelse og derved bidrage med et under-

viserperspektiv på, hvordan modulets tilret-

telæggelse har fungeret (audit trail 5.2, s. 

94).  

 

Under besøget fortalte afdelingsledere fra 

videreuddannelserne, at denne øvelse bi-

drager til, at underviserne reflekterer over 

egen undervisningspraksis i relation til eva-

lueringsresultaterne.  

 

Som beskrevet i kapitlet vedrørende krite-

rium I og II skal der årligt afholdes dialog-

møder med de studerende som led i udar-

bejdelsen af uddannelsesberetningen. For-

målet er bl.a. at give de studerende mulig-

hed for at orientere sig i og kommentere re-

sultaterne af opfølgningen på modulevalue-

ringerne (selvevalueringsrapporten, s. 

223).  

Evaluering af de teoretiske studieaktivi-

teter i praksis 

I det følgende belyses evalueringsarbejdet 

på UCL i praksis med UCL’s udbud af pæ-

dagog- og sygeplejerskeuddannelserne i 

Odense og Svendborg. Først gennemgås 

opfyldelsen af målepunktet vedrørende 

evalueringerne af de teoretiske studieaktivi-

teter, hvorefter de lokale evalueringsprak-

sisser belyses. Derefter præsenteres nogle 

eksempler på problemhåndtering på bag-

grund af konkrete modul- og semestereva-

lueringer.  

 

Det fremgår af UCL’s målopgørelse for 

2016, at stort set alle uddannelsesudbud 

har opfyldt målepunkterne vedrørende de 

studerendes oplevelse af kvalitet i de teore-

tiske studieaktiviteter inden for de tre måle-

punkter læringsudbytte, fagligt niveau og 

arbejdsformer (supplerende dokumenta-

tion, s. 52). Fx har pædagoguddannelsen i 

Svendborg en tilfredsstillende målopfyl-

delse, hvad angår de studerendes vurde-

ring af læringsudbytte (90 %) og fagligt ni-

veau (92 %). Dog vurderer kun 71 % af de 

studerende udbuddets arbejdsformer posi-

tivt. Dermed lever uddannelsesudbuddet 

ikke op til grænseværdien, at mindst 75 % 
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af de studerende skal vurdere arbejdsfor-

merne positivt. Uddannelseschefen har i 

uddannelsesberetningen for 2016 skrevet, 

at der skal sættes fokus på, om arbejdsfor-

merne kan justeres. Der er dog ikke udar-

bejdet egentlige handletiltag som opfølg-

ning på den manglende målopfyldelse 

(supplerende dokumentation, s. 52; audit 

trail 2.2, s. 170).  

 

De to udbud af uddannelsen til sygeplejer-

ske har udarbejdet hver sin skriftlige evalu-

eringspraksis. For udbuddet i Odense frem-

går det bl.a., at alle moduler/semestre og 

fag skal evalueres. De moduler og seme-

stre, som ikke evalueres efter den obligato-

riske metode hvert tredje år, skal evalueres 

mundtligt ved afslutningen af forløbet med 

udgangspunkt i såkaldte evalueringsguider. 

Der skal tages referat af evalueringen i 

samarbejde med de studerende. Der er 

endvidere procedurer for analyse, beslut-

ningstagen og opfølgning samt formidling 

og ansvarsfordeling (audit trail 3.2, s. 244-

253).  

 

Udbuddet af sygeplejerskeuddannelsen i 

Svendborg har en kortfattet lokal skriftlig 

evalueringspraksis, som berører stort set 

alle emnerne i retningslinjerne, bortset fra 

et årshjul for kvalitetsarbejdet i forbindelse 

med evalueringerne (audit trail 3.3, s. 346-

350). 

 

De to udbud af pædagoguddannelsen har 

udarbejdet en fælles skriftlig evaluerings-

praksis. Beskrivelserne i evalueringsprak-

sissen berører de påkrævede emner i ret-

ningslinjen. Fx fremgår det, at handlepla-

nen og udvalgte målepunkter fra evaluerin-

gerne fremlægges for De Studerendes Råd 

og på fællesmøder med studerende. Der 

tages referat af disse møder, som er til-

gængelige på institutionens intranet. Ud 

over de beskrevne aktiviteter i den lokale 

skriftlige evalueringspraksis afsluttes alle 

moduler og semestre med en mundtlig eva-

luering mellem underviserne og de stude-

rende. Modulteamet skal udarbejde en 

skriftlig opsamling med hensyn til dette og 

skal vurdere behovet for opfølgning, som 

drøftes med uddannelseskoordinatoren og 

uddannelseslederen (audit trail 3.1, s. 23 

og 261-267).  

 

Akkrediteringspanelet har set konkrete eva-

lueringsresultater og tilhørende handlepla-

ner for modul- og semesterevaluering af 

udvalgte teoretiske studieaktiviteter. På de 

to udbud af pædagoguddannelsen i Svend-

borg og Odense udarbejdes der opsam-

lende rapporter om de overordnede resul-

tater og handleplaner efter hver moduleva-

luering. Rapporterne indledes med en kort 

opsamling med hensyn til evalueringernes 

resultater, herunder om den konkrete eva-

luering lever op til UCL’s målepunkt om 75 

% tilfredshed med henholdsvis fagligt ni-

veau, læringsudbytte og arbejdsformer.  

 

Akkrediteringspanelet har set to af disse 

rapporter fra udbuddet i Odense og to rap-

porter fra udbuddet i Svendborg for perio-

den 2016-17, som alle fire opfylder måle-

punkterne. Der rejses en række kritikpunk-

ter i de fire evalueringer, hvor bl.a. mæng-

den og kvaliteten af den feedback, som de 

studerende modtager, er gennemgående. 

UCL har et tværgående fokus på feedback, 

som der også findes et målepunkt for i kva-

litetssystemet. På udbudsniveau følges der 

i handleplanen op på denne udfordring, ved 

at underviserne med udgangspunkt i stu-

dieaktivitetsmodellen i starten af modulerne 

skal italesætte, at feedback fx er mere og 

andet end en tilbagemelding fra en undervi-

ser. Der er desuden udarbejdet en folder 

for de to udbud, hvoraf det fremgår, hvad 

de studerende skal forvente af vejledning 

og feedback i løbet af uddannelsen. I de 

konkrete evalueringer rejses fx også en kri-

tik af, at der er for meget læsestof på et af 

modulerne. Dette følges op i handleplanen 

med, at underviserne på det pågældende 

modul skal genoverveje mængden af læse-

stof, samt hvordan de studerende skal ar-

bejde med teksterne (audit trail 3.1, s. 69-

73 og 268-281). 

 

Under besøget fortalte studerende fra pæ-

dagoguddannelsen, at underviserne er ble-
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vet bedre til at inddrage studieaktivitetsmo-

dellen og til at sætte fokus på, at feedback 

også kan være andet end en tilbagemel-

ding fra underviser til studerende.  

 

På udbuddet af uddannelsen til sygeplejer-

ske i Svendborg er der bl.a. gennemført en 

mundtlig semesterevaluering. Her fremgår 

det fx, at de studerende oplever en stor læ-

semængde, som gør det svært at nå at for-

berede sig grundigt til undervisningen. 

Denne kritik er efterfølgende blevet drøftet 

på et fællesmøde for alle underviserne. Af 

handleplanen fremgår det, at mængden af 

læsestof skal reduceres i den kommende 

studieplan, og at der skal være færre ske-

malagte timer, så der er mere tid til selvstu-

die. Desuden skal de studerende forbere-

des på, at der er en øget studieintensitet på 

dette semester. Der er samlet op på evalu-

eringens resultater med de studerende på 

et såkaldt cafémøde, som afholds af ud-

buddets uddannelseschef to gange årligt 

(audit trail 3.3, s. 370-374). 

 

Der er for alle fire udbud eksempler på, at 

evalueringsresultaterne og de besluttede 

handletiltag er blevet præsenteret for og 

drøftet med de studerende på forskellige 

møder såsom cafémøder, dialogmøder og 

møder mellem udbuddet og De Studeren-

des Råd (audit trail 3.1, s. 262; audit trail 

3.2, s. 395-397; audit trail 3.3, s. 374-378).  

 

Under akkrediteringspanelets besøg be-

skrev de studerende forskellige former for 

og omfang af tilbagemelding på evalue-

ringsresultaterne. På sygeplejerskeuddan-

nelsen i Svendborg fortæller underviserne 

fx typisk under opstart af et nyt modul, 

hvad der er ændret på baggrund af den se-

neste evaluering af modulet. Under besø-

get fremgik det desuden, at studerende fra 

udbuddet af læreruddannelsen i Jelling i 

nogle tilfælde inviteres med til at kvalificere 

de skriftlige evalueringer yderligere og er 

med til at foreslå konkrete løsninger på de 

udfordringer, der er identificeret i evaluerin-

gerne.  

 

Flere af de undervisere, som akkredite-

ringspanelet mødte under besøgene, frem-

hævede evalueringerne, både de systema-

tiske evalueringer og de mere uformelle lø-

bende, mundtlige evalueringer, som meget 

brugbare med henblik på at justere tilrette-

læggelsen af undervisningen. Underviserne 

fortalte desuden, at de løbende bliver invol-

veret i arbejdet med at analysere de stude-

rendes evalueringer, typisk på teammøder, 

med henblik på at udarbejde effektfulde 

handletiltag, som kan imødegå de eventu-

elle udfordringer, der rejses i evaluerin-

gerne.  

 

Flere af de evalueringsrapporter for de to 

udbud af pædagoguddannelsen, som ak-

krediteringspanelet har set, indeholder ikke 

information om svarprocenter, og en enkelt 

rapport indeholder ikke information om an-

tallet af besvarelser (audit trail 3.1, s. 269, 

276 og 280). UCL har uddybet, at antallet 

af besvarelser altid fremgår af rapporterne, 

samt at det er op til det enkelte uddannel-

sesudbud at beregne svarprocenten på 

baggrund af antallet af studerende på det 

relevante hold (supplerende dokumenta-

tion, s. 346).  

Diskussion og vurdering  

Akkrediteringspanelet vurderer, at der sker 

en løbende og systematisk studenterevalu-

ering af uddannelsesudbuddenes studieak-

tiviteter. De studerendes evaluering af de 

teoretiske studieaktiviteter bidrager i høj 

grad med viden om, hvordan underviserne 

kan forbedre tilrettelæggelsen af undervis-

ningen. Panelet oplevede under besøgene 

en lydhørhed blandt underviserne med 

hensyn til, hvordan de løbende kan imøde-

komme de studerendes ønsker og behov i 

undervisningen.  

 

Stort set alle UCL’s uddannelsesudbud op-

fylder målepunktet vedrørende de stude-

rendes vurdering af de teoretiske studieak-

tiviteter. Akkrediteringspanelet havde oprin-

deligt en bekymring for, om de mange ni-

veauer i evalueringssystemet var en udfor-

dring for at udarbejde og gennemføre brug-
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bare evalueringer på de enkelte uddannel-

sesudbud. Det er imidlertid panelets opfat-

telse, at evalueringspraksisserne varierer 

lokalt, men at de alle overordnet set lever 

op til kravene i UCL’s retningslinjer. Frihe-

den til at tilrettelægge evalueringerne efter 

lokale hensyn og rammebetingelser giver 

uddannelsesudbuddene og herunder også 

underviserne et større ejerskab til evalue-

ringerne.  

 

Akkrediteringspanelet konstaterer, at der 

ikke fremgår svarprocenter på flere af de 

evalueringsrapporter, der samler op på re-

sultaterne og ligger til grund for udarbej-

delse af eventuelle handleplaner. Panelet 

anerkender, at antallet af besvarelser frem-

går på størstedelen af rapporterne, og at 

de enkelte uddannelsesudbud har mulig-

hed for at beregne svarprocenten på bag-

grund af denne information sammenholdt 

med viden om antallet af deltagere på de 

enkelte hold. Dog bemærker panelet, at det 

er uhensigtsmæssigt, at svarprocenterne 

ikke fremgår, da det dermed er svært at 

vurdere, hvor repræsentative og brugbare 

resultaterne fra evalueringerne er.  

 
Akkrediteringspanelet bemærker positivt, at 
underviserne i forbindelse med moduleva-
lueringerne for videreuddannelserne har 
mulighed for at formulere deres faglige re-
fleksioner, så evalueringerne ikke udeluk-
kende er baseret på de studerendes ople-
velser.  

Akkrediteringspanelet har set flere eksem-

pler på, at der i de handleplaner, som udar-

bejdes i forbindelse med behandlingen af 

evalueringernes resultater, følges op på kri-

tikpunkter, som er rejst i de studerendes 

evaluering af de teoretiske moduler og se-

mestre. Panelet havde en nysgerrighed 

med hensyn til, hvilke kritikpunkter i evalue-

ringerne der blev fulgt op af konkrete hand-

letiltag. Under besøget blev det klart for pa-

nelet, at underviserne er med til at kvalifi-

cere evalueringsresultaterne, bl.a. på team-

møder, herunder at selektere mellem kritik-

punkterne i evalueringerne.  

 

Akkrediteringspanelet bemærker positivt, at 

de studerende informeres om og har ad-

gang til information om, hvilke ændringer 

evalueringerne af de teoretiske studieaktivi-

teter har medført på netop deres uddan-

nelse. Panelet bemærker desuden positivt, 

at de studerende på læreruddannelsen i 

Jelling bliver involveret i udarbejdelsen af 

handletiltag på baggrund af evalueringerne.  

 

Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL’s 

retningslinje for og kvalitetsarbejde i prak-

sis med hensyn til de studerendes evalue-

ring af de teoretiske studieaktiviteter bidra-

ger til en sikring af kvaliteten af uddannel-

sernes indhold og niveau, en involverede 

kvalitetskultur baseret på lokalt ejerskab, 

samt til en hensigtsmæssig tilrettelæggelse 

af undervisningen.  

Sikring af undervisernes pæda-
gogiske kompetencer  
I det følgende beskrives UCL’s procedurer 

og praksis med hensyn til at sikre undervi-

sernes pædagogiske kompetencer.  

Procedurer for sikring af pædagogiske 

kompetencer 

Det fremgår af Kvalitetsarbejdet i UCL. Vej-

ledning til uddannelsernes kvalitetsarbejde, 

at UCL’s adjunktprogram er et centralt ele-

ment i sikringen af, at underviserne har et 

solidt pædagogisk fundament og indsigt i 

aktuelle professionsdidaktiske problemstil-

linger. Ansvaret for administration, gen-

nemførelse og udvikling af adjunktprogram-

met er placeret i området Tværgående Ud-

dannelsesudvikling. De enkelte uddannel-

sesudbud er ansvarlige for at sikre, at alle 

adjunkter er tilknyttet adjunktprogrammet, 

og at der bliver udarbejdet en individuel ad-

junktplan for den enkelte adjunkt. Det er 

uddannelseschefens ansvar at sikre, at de 

individuelle planer for uddannelsens ad-

junkter følges. I forbindelse med den årlige 

interne audit tjekker afdelingen Kvalitet og 

Evaluering, at alle uddannelsesudbuddets 

adjunkter har en adjunktplan (selvevalue-

ringsrapporten, s. 234 og 378-388).  
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UCL har i 2016 og 2017 gennem institutio-

nens professionsdidaktiske program MOVE 

afsat midler til flere projekter, der skal bi-

drage til udviklingen af lektorernes pæda-

gogiske og didaktiske kompetencer. Bl.a. til 

udvikling af en fælles model for kompeten-

ceudvikling af lektorer internt i UCL (selv-

evalueringsrapporten, s. 701-703). 

 

Derudover skal de enkelte uddannelsesud-

bud udarbejde en plan for udbuddets sam-

lede kompetenceudviklingsindsats. Uddan-

nelseschefen har ansvaret for, at kompe-

tenceudviklingsplanen drøftes og revurde-

res mindst to gange årligt. Indsatsen skal 

godkendes af uddannelsesområdets vicedi-

rektør minimum hvert tredje år. I forbin-

delse med den årlige interne audit tjekker 

afdelingen Kvalitet og Evaluering, at alle 

uddannelser har en plan for implemente-

ring af kompetenceudviklingsindsatsen 

(selvevalueringsrapporten, s. 234). 

Sikring af pædagogiske kompetencer i 

praksis 

Akkrediteringspanelet har set beskrivelser 

af kompetenceudviklingsindsatsen for 

UCL’s udbud af pædagog- og sygeplejer-

skeuddannelserne i Odense og Svendborg.  

 

Sygeplejerskeuddannelsen i Svendborg 

har udarbejdet en kompetencestrategi for 

2017-18. Det fremgår af dokumentet, at ud-

buddet i denne periode vil prioritere sikring 

og udvikling af undervisning, der faciliterer 

læring via studentercentreret læring og høj 

studieintensitet. Kompetenceudvikling in-

den for læringsteori samt innovative og di-

gitale læringsformer er ligeledes i fokus 

(supplerende dokumentation, s. 418).  

 

Sygeplejerskeuddannelsen i Odense har li-

geledes udarbejdet en lokal kompetence-

strategi for perioden 2017-18. Strategien 

indeholder bl.a. en indsats for udvikling af 

undervisernes pædagogiske kompetencer. 

Man vil på uddannelsesudbuddet i strategi-

perioden bl.a. prioritere kompetenceudvik-

ling inden for følgende områder: læringsfor-

løb, der øger de studerendes studieintensi-

tet, forskellige læringsplatforme, tværpro-

fessionelle læringsforløb og udvikling af un-

derviserrollen (audit trail 2.3, s. 42).  

 

Udbuddene af pædagoguddannelsen i 

Odense og Svendborg har beskrevet en 

samlet kompetenceudviklingsindsats. Ind-

satsen er formuleret med afsæt i de enkelte 

undervisere og deres behov for kompeten-

ceudvikling. Kompetenceudviklingsbehovet 

er blevet afdækket som led i de årlige med-

arbejder- og teamudviklingssamtaler. Det 

fremgår bl.a., at ti medarbejdere indgår i 

adjunktforløb, og at der er givet tilsagn til, 

at 28 medarbejdere i perioden 2017-18 kan 

deltage i videreuddannelse, kurser og kon-

ferencer. Derudover fremgår det, at alle un-

dervisere har deltaget i kompetenceudvik-

lingsforløb om bl.a. anvendelse af blended 

learning og portfolio som metode. Undervi-

serne har desuden været involveret i et 

projekt om udvikling af et nyt innovations-

forløb for studerende inden for fagområdet 

om pædagogens grundfaglighed (supple-

rende dokumentation, s. 421-425).  

 

Akkrediteringspanelet har desuden set for-

skellige didaktiske overvejelser, som er ud-

arbejdet i samarbejde mellem undervisere 

og uddannelsesledelse, og som bruges på 

uddannelsesudbuddene i forbindelse med 

planlægning og afviklingen af undervisnin-

gen. Sygeplejerskeuddannelsen i Odense 

har fx udarbejdet didaktiske ambitioner un-

der overskriften ”Værdigrundlag og dannel-

sesideal”, som skal præge alle prioriterin-

ger og uddannelsesnæreaktiviteter på ud-

buddet (audit trail 3.2, s. 205-207). 

 

For sygeplejerskeuddannelsen i Svendborg 

findes lignende overvejelser i såkaldte le-

detråde for uddannelse og pædagogisk 

praksis (audit trail 3.3, s. 163-164).  

 

For pædagoguddannelsen er der til hvert 

modul som tidligere nævnt beskrevet ar-

bejdsformer, undervisningsformer samt 

pædagogiske og didaktiske overvejelser 

(audit trail 3.1, s. 91-94, 117-119, 135-137 

og 157-159).  
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Diskussion og vurdering  

Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL lø-

bende og systematisk sikrer undervisernes 

pædagogiske kompetencer og uddannel-

sernes pædagogiske kvalitet. Sikringen 

sker primært gennem adjunktuddannelse, 

hvor der bl.a. etableres et pædagogisk fun-

dament hos alle nyansatte undervisere. Pa-

nelet bemærker, at UCL primært har fokus 

på sikring af de pædagogiske kompetencer 

blandt adjunkter. Panelet har dog set, at 

der fremover vil være et større fokus på ud-

vikling af lektorernes pædagogiske og di-

daktiske kompetencer gennem institutio-

nens professionsdidaktiske program 

MOVE. Derudover vurderer panelet, at 

UCL løbende sikrer den pædagogiske kva-

litet gennem systematiske kompetenceud-

viklingsindsatser på udbudsniveau. Panelet 

har desuden set, at der på udbudsniveau 

foregår didaktiske refleksioner blandt un-

derviserne, som danner udgangspunkt for 

undervisningsaktiviteterne lokalt. 

Behandling af censorrapporter 
I det følgende beskrives UCL’s retningslin-

jer og praksis for behandling af censorrap-

porter.  

Retningslinjer for behandling af censor-

rapporter 

UCL modtager censorrapporter efter alle 

eksaminer med ekstern censur. Ifølge 

UCL’s Censorrapporter. Retningslinjer for 

behandling af censorrapporter, som er trådt 

i kraft i maj 2017, bidrager censorernes til-

bagemeldinger bl.a. til at sikre, at der sker 

en ekstern vurdering af, om uddannelser-

nes niveau og indhold er i overensstem-

melse med uddannelsesbekendtgørelserne 

og studieordningerne, samt om de stude-

rende når de relevante læringsmål. UCL 

har udarbejdet retningslinjer for håndterin-

gen af censorrapporter for at sikre, at der 

er en systematisk brug af rapporternes ind-

hold i uddannelsernes løbende evaluering 

og justering af tilrettelæggelsen (selvevalu-

eringsrapporten, s. 451-457). 

 

Det fremgår af retningslinjerne, at det er 

uddannelseschefen, der er ansvarlig for at 

analysere rapporterne og identificere even-

tuelle fokusområder inden for uddannel-

sens indhold, niveau og relevans med ud-

gangspunkt i censorernes kommentarer. 

Uddannelseschefen skal drøfte information 

og kommentarer med de relevante interes-

senter som fx interne og eksterne undervi-

sere, eksamensansvarlige, uddannelsesud-

valg og nationale netværk m.fl. samt sørge 

for, at relevante informationer drøftes på 

den årlige kvalitetskonference. Uddannel-

seschefen skal på den baggrund udarbejde 

en statusbeskrivelse over fokusområder, 

samt hvilke tiltag der skal gennemføres. 

Desuden skal det fremgå, hvem der er an-

svarlig for aktiviteterne og for opfølgning 

herpå, samt hvordan der samles op på, at 

tiltagene er gennemført (selvevaluerings-

rapporten, s. 222-223 og 451-457).  

 

Det er ifølge retningslinjen et krav, at kriti-

ske resultater fra censorrapporter indgår 

som ledelsesinformation i den årlige ud-

dannelsesberetning og i områdeberetnin-

gen (selvevalueringsrapporten, s. 455).  

 

I forbindelse med den årlige interne audit 

skal afdelingen Kvalitet og Evaluering sikre, 

at uddannelsesudbuddene har behandlet 

censorrapporterne (selvevalueringsrappor-

ten, s. 222-223). 

 

Ud over Censorrapporter. Retningslinjer for 

behandling af censorrapporter findes der 

for de sundhedsfaglige grunduddannelser 

en skabelon til behandling af censorrappor-

ter. Skabelonen indledes med en overord-

net plan for håndtering af censorrapporter, 

hvor der skal udfyldes datoer for, hvornår 

uddannelsesleder og -chef samt vicedirek-

tør henholdsvis gennemser og orienteres 

om de samlede censorrapporters indhold. 

Desuden skal datoer for drøftelse af resul-

taterne i ledergruppen og/eller uddannel-

sesteams noteres, ligesom det skal fremgå, 

hvilken uddannelsesberetning eventuelle 

kommentarer skal indgå i. Endelig fremgår 

det, at den udfyldte skabelon skal sendes 

til de nationale ledernetværk på forespørg-

sel. I selve skabelonen skal der noteres de-

taljer om de enkelte prøver i form af antal 
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prøver, antal censorrapporter med og uden 

kommentarer samt en eksplicitering af de 

kommentarer, der eventuelt måtte være. 

Endelig er der et felt til handleplan (supple-

rende dokumentation, s. 346 og 440). Der 

findes ikke en lignende skabelon for de 

pædagogiske og samfundsfaglige grundud-

dannelsers behandling af censorrapporter. 

Behandling af censorrapporter i praksis 

Praksisbeskrivelserne tager udgangspunkt 

i UCL’s udbud af pædagog- og sygeplejer-

skeuddannelserne i Odense og Svendborg. 

Akkrediteringspanelet har set en række 

censorrapporter fra perioden 2015 til 2017, 

og flere af rapporterne har derfor ikke væ-

ret underlagt de nuværende retningslinjer, 

der trådte i kraft i maj 2017.  
 

Censorrapporterne for de to udbud af ud-

dannelsen til sygeplejerske i Svendborg og 

Odense har få kritikpunkter, som overord-

net omhandler praktiske aspekter såsom 

adgang til WISEflow, som er en digital tje-

neste til håndtering af skriftlige eksaminer. 

Udbuddene har efterfølgende fokus på at 

få forbedret adgangen til WISEflow (audit 

trail 3.2, s. 235-243; audit trail 3.3, s. 237-

339). 

 

Der foreligger en opsummering af censor-

rapporterne fra pædagoguddannelsen i 

Svendborg og Odense for studieåret 

2016/17. Censorernes vurderinger af fx de 

studerendes faglige niveau er overvejende 

positive (audit trail 3.1, s. 257-260). I perio-

den januar til november 2016 er der ind-

sendt 78 censorrapporter, hvoraf 15 havde 

bemærkninger af både positiv og kritisk ka-

rakter. Akkrediteringspanelet har set et ud-

snit af disse. Flere af de kritiske kommenta-

rer vedrører prøveformer og særligt de tids-

lige begrænsninger i forbindelse med den 

afsluttende bacheloropgave. Derudover kri-

tiseres fx de studerendes kompetencer til 

at anvende teori i praksis, deres skriftlige 

færdigheder, færdigheder inden for viden-

skabsteori og metode, mens andre censo-

rer har positive kommentarer om højt fag-

ligt niveau og god sammenhæng mellem 

mål og prøve. Der er identificeret to fokus-

områder med tilhørende handleplaner på 

baggrund af censorrapporterne. Det ene 

omhandler en undersøgelse og analyse af, 

om der er tilstrækkelig tid ved eksamen til, 

at eksaminator og censor kan bedømme de 

studerende. Det andet fokusområde hand-

ler om de studerendes skriftlige niveau, 

hvor uddannelseschefen i samarbejde med 

studievejledningen og en koordinator vil 

drøfte, hvordan det skriftlige niveau kan 

blive højere (audit trail 3.1, s. 254-256).  

 

På baggrund af kommentarerne angående 

tidsrammen for den afsluttende bachelorek-

samen har UCL efterfølgende rettet hen-

vendelse til det nationale ledernetværk 

med henblik på at ændre prøveformen, så 

der sker en ensartet tidstildeling. Ændrin-

gerne er godkendt og er blevet integreret i 

uddannelsens nationale studieordning (au-

dit trail 3.1, s. 9).  

 

Det fremgår af referatet fra et møde i ud-

dannelsesudbuddenes kvalitetsudvalg i 

september 2017, hvor censorrapporterne 

blev behandlet, at rapporterne med ovenfor 

nævnte kritiske kommentarer blev vurderet 

som tilfredsstillende. Censorrapporterne og 

herunder fx eksamensformer og de stude-

rendes skriftlige niveau er ikke blevet drøf-

tet på kvalitetskonferencen i 2017, ligesom 

de ikke er blevet behandlet i uddannelses-

beretningen for de to uddannelsesudbud 

for samme år (audit trail 3.1, s. 253; audit 

trail 2.2, s. 161-177; supplerende doku-

mentation, s. 60-78). 

 

Under besøget bekræftede undervisere fra 

de fire uddannelsesudbud, at de løbende 

bliver involveret i drøftelser af kommenta-

rerne i censorrapporterne.  

Diskussion og vurdering  

Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL har 

retningslinjer for behandling af censorrap-

porter, herunder håndteringen af kritiske 

kommentarer fra censorerne. Panelet be-

mærker positivt, at de sundhedsfaglige 

grunduddannelser har en skabelon for be-

handling af censorrapporter, hvoraf det skal 
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fremgå, hvornår og af hvem censorrappor-

terne er blevet drøftet.  

 

Akkrediteringspanelet har set, at kritiske 

bemærkninger vedrørende tidstildelingen i 

forbindelse med bacheloreksamen på to 

udbud af pædagoguddannelsen har affødt 

ændringer i uddannelsens nationale studie-

ordning. Panelet har også set eksempler 

på kritiske kommentarer, som ikke er blevet 

behandlet eller drøftet yderligere. Panelet 

bemærker kritisk, at der på de to udbud af 

pædagoguddannelsen ikke hverken på 

kvalitetskonferencen eller i uddannelsesbe-

retningen er fulgt op på de to fokusområder 

og tilhørende handleplaner vedrørende tid 

til eksamen og de studerendes skriftlige ni-

veau, som censorrapporterne affødte. Pa-

nelet er bekendt med, at der er ændret ek-

samensform via uddannelsens ledernet-

værk, men kan ikke se, at der er sket en 

opfølgning med hensyn til de studerendes 

skriftlige færdigheder. Ligeledes er der på 

det møde i udbuddenes kvalitetsudvalg, 

hvor censorrapporterne blev drøftet, ikke 

argumenteret for, hvorfor der ikke skal føl-

ges op på kommentarerne fra censorerne.  

 

Akkrediteringspanelets indtryk på baggrund 

af besøget er dog, at der generelt er op-

mærksomhed over for censorrapporterne, 

og at undervisere og relevante ledelseslag 

løbende er involveret i drøftelser og vurde-

ring af eventuelle kritiske kommentarer i 

censorrapporterne. Panelet lægger desu-

den vægt på, at der fremover vil være en 

forpligtelse til, at uddannelseschefen afrap-

porterer kritiske censorberetninger i uddan-

nelsesberetningerne, jf. retningslinjerne fra 

2017. 

Evaluering af hele uddannelser 
med inddragelse af eksterne 
eksperter 
I de næste afsnit beskrives UCL’s retnings-

linje og praksis for evaluering af hele ud-

dannelser med inddragelse af eksterne ek-

sperter. For at kunne vurdere UCL’s ar-

bejde med at evaluere hele uddannelser 

har akkrediteringspanelet fokuseret på to 

uddannelser, som har gennemført evalue-

ringer efter retningslinjen: den sundheds-

faglige diplomuddannelse og administrati-

onsbacheloruddannelsen.  

Retningslinje for evaluering af hele ud-

dannelser 
UCL har udarbejdet Evaluering af hele ud-
dannelser. Retningslinje for redegørelse og 
proces (4. udgave fra 25.6.2017). Det frem-
går af retningslinjen, at evalueringerne skal 
gennemføres med inddragelse af eksterne 
eksperter på alle UCL’s uddannelser hvert 
sjette år, og at de kan omfatte flere udbud 
af samme uddannelse (selvevalueringsrap-
porten, s. 580). 
 
Et panel bestående af faglige eksperter 
skal foretage evalueringen af udbuddets 
uddannelsesfaglige kvalitet. Ekspertpanelet 
skal bestå af: 
 

 En ekstern leder fra samme uddan-
nelse 

 En repræsentant fra aftagerpanelet 

 En repræsentant fra uddannelsens cen-
sorkorps 

 En uddannelsesfaglig medarbejder fra 
samme vicedirektørområde 

 En ekstern studerende fra samme ud-
dannelse. 

(Selvevalueringsrapporten, s. 581). 
 
Uddannelseschefen skal udpege mulige 
deltagere til akkrediteringspanelet. Listen 
over paneldeltagerne skal godkendes af vi-
cedirektøren og sendes til en kontaktper-
son i afdelingen Kvalitet og Evaluering, 
som herefter skal forestå den løbende kon-
takt med deltagerne i panelet. Eksperter-
nes habilitet må ifølge retningslinjen ikke 
kunne anfægtes (selvevalueringsrapporten, 
s. 581).  
 
Af besøget fremgik det, at udpegningen af 
de eksterne eksperter også sker i dialog 
med medarbejderne på uddannelserne.  
 
Ekspertpanelets vurdering af udbuddets 
uddannelsesfaglige kvalitet skal bygge på 
en redegørelse med bilag og interview med 
repræsentanter for uddannelsen under et 
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besøg på udbudsstedet (selvevaluerings-
rapporten, s. 582). Uddannelsens redegø-
relse skal besvare nogle konkrete spørgs-
mål, som er baseret på AI’s vejledning til 
uddannelsesakkreditering, men tilpasset 
UCL’s kvalitetssystem. Der er udarbejdet 
separate kriterier med spørgsmål til hen-
holdsvis grunduddannelserne og videreud-
dannelserne, som fremgår af retningslinjen. 
Grunduddannelserne skal redegøre for vi-
dengrundlag, mål for læringsudbytte, tilret-
telæggelse og kvalitetssikring. Videreud-
dannelserne er omfattet af de samme krite-
rier og skal desuden redegøre for relevans 
(selvevalueringsrapporten, s. 580 og 586-
602). 
 
Redegørelsen skal kortfattet beskrive den 
eksisterende praksis og indeholde relevant 
dokumentation herfor. Den skal desuden 
indeholde en redegørelse for tre udvalgte 
moduler, der skal fungere som cases for 
uddannelsens tilrettelæggelse og gennem-
førelse. De valgte moduler skal godkendes 
af det eksterne panel. Retningslinjen be-
skriver en fast disposition for redegørelsen, 
der skal skrives i samarbejde mellem ud-
buddet og afdelingen Kvalitet og Evaluering 
(selvevalueringsrapporten, s. 583). 
 
Forud for besøget udvælger ekspertpanelet 
med udgangspunkt i redegørelsen, doku-
mentationen og eventuelt supplerende ma-
teriale temaer og spørgsmål til drøftelse 
med repræsentanter for uddannelsen. 
Spørgsmålene sendes til afdelingen Kvali-
tet og Evaluering forud for besøget med 
henblik på tilrettelæggelse af mødet. Under 
besøget på uddannelsen foretager ekspert-
panelet separate interviews med uddannel-
sesledelsen, fire-seks studerende og ca. 
seks undervisere fra uddannelsens kerne-
områder/fag og eventuelle specialiseringer 
samt valgmoduler. På grunduddannelserne 
skal der også gennemføres interview med 
praktikansvarlige (selvevalueringsrappor-
ten, s. 581-582). 
 
På baggrund af redegørelsen og besøget 
sammenfatter det eksterne panel en samlet 
vurdering af den uddannelsesfaglige kvali-
tet for hele uddannelsen. Desuden afgiver 

ekspertpanelet en vurdering og anbefalin-
ger til hvert af kriterierne, som er beskrevet 
i UCL’s retningslinjer. Evalueringsrapporten 
skal sendes i høring på uddannelsesud-
buddet inden den endelige udformning. Af-
delingen Kvalitet og Evaluering står for ud-
færdigelsen af evalueringsrapporten i sam-
arbejde med det eksterne panel og forestår 
processen. Evalueringsrapporten skal god-
kendes af ekspertpanelet, inden den frem-
sendes til uddannelsesudbuddet (selveva-
lueringsrapporten, s. 584-585). 
 
Uddannelseschefen skal på baggrund af 
evalueringsrapporten udarbejde en hel-
hedsvurdering af kvaliteten med forslag til 
handletiltag. Helhedsvurderingen skal fore-
lægges til godkendelse hos uddannelses-
områdets vicedirektør og skal herefter præ-
senteres for uddannelsens uddannelsesud-
valg med henblik på dialog og yderligere 
kvalificering af de fremsatte vurderinger. 
Evalueringer af videreuddannelser skal 
præsenteres for det uddannelsesudvalg, 
som uddannelsen er tilknyttet via grundud-
dannelserne, og for advisoryboardet for vi-
dereuddannelserne. Desuden skal hel-
hedsvurderingerne præsenteres for UCL’s 
bestyrelse (selvevalueringsrapporten, s. 
585). 
 
Det fremgik af akkrediteringspanelets 
møde med nogle af de eksterne eksperter 
under andet besøg, at de ikke læser eller 
godkender helhedsvurderingerne, som ud-
dannelsescheferne udarbejder på bag-
grund af deres evalueringsrapporter.  

Gennemførte evalueringer af hele ud-

dannelser 
UCL har vedtaget en plan for evaluering af 
hele uddannelser for perioden 2016-23. 
Heraf fremgår det, hvilke grund- og videre-
uddannelser der vil blive evalueret hvert år. 
I 2016 blev radiografuddannelsen og den 
sundhedsfaglige diplomuddannelse evalue-
ret. I 2017 blev administrationsbachelorud-
dannelsen og bioanalytikeruddannelsen 
samt diplomuddannelsen i ledelse evalue-
ret (selvevalueringsrapporten, s. 604).  
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Nedenfor beskrives evalueringen af den 
sundhedsfaglige diplomuddannelse og ad-
ministrationsbacheloruddannelserne, som 
akkrediteringspanelet havde fokus på un-
der det andet besøg.  
 
Den sundhedsfaglige diplomuddannelse 
Den sundhedsfaglige diplomuddannelse 
har udarbejdet en redegørelse og vedlagt 
en række bilag, som bl.a. omfatter studie-
ordning, modulbeskrivelser, oversigter over 
studieaktiviteter, studieplaner, evaluerings-
procedurer, opsamling med hensyn til eva-
lueringer, referater fra møder i uddannel-
sesudvalg og advisoryboard samt skema 1 
og skema 2 til sikring af videngrundlaget 
(selvevalueringsrapporten, s. 655-657). 
 

Ekspertpanelet, som vurderede uddannel-

sen, bestod af en områdechef fra VIA Uni-

versity College, en oversygeplejerske fra 

Odense Universitetshospital, formanden for 

censorkorpset for de sundhedsfaglige di-

plomuddannelser og en lektor fra det pæ-

dagogiske område under UCL’s videreud-

dannelser. Desuden deltog en studerende 

fra den pædagogiske diplomuddannelse på 

UCL i ekspertpanelet (audit trail 4, s. 13-

14). Ekspertpanelet mødtes under besøget 

på uddannelsen med afdelingsleder og ud-

dannelseskonsulenter, seks lektorer og to 

studerende fra uddannelsen (supplerende 

dokumentation, s. 330).  
 
På baggrund af møderne og redegørelsen 
har afdelingen Kvalitet og Evaluering i sam-
arbejde med ekspertpanelet udarbejdet 
evalueringsrapporten, hvor ekspertpanelet 
vurderer uddannelsen i forhold til de fem 
kriterier og kommer med en række anbefa-
linger. Med hensyn til relevans vurderer ek-
spertpanelet bl.a., at uddannelsesudbud-
dets indhold generelt er relevant i forhold til 
arbejdsmarkedets behov. Ekspertpanelet 
er dog opmærksomt på, at der generelt er 
lave svarprocenter i forbindelse med stu-
denterevalueringerne, og anbefaler på den 
baggrund, at udbuddet udformer en strategi 
for, hvordan evalueringernes svarprocent 
kan hæves (supplerende dokumentation, s. 
326). 
 

Ekspertpanelet vurderer desuden, at det 
faglige miljø og uddannelsens videngrund-
lag virker overbevisende, og at undervi-
serne er opdaterede med hensyn til den 
seneste forskningsbaserede viden, som 
også inddrages i undervisningen. Priorite-
ringen af videnaktiviteter er ifølge ekspert-
panelet relevant og begrundet og sker ud 
fra aktuelle tendenser i aftagerfeltet. Det 
fremgår også, at en overvejende del af un-
derviserne har sygeplejefaglig baggrund. I 
tilknytning til dette anbefaler ekspertpane-
let, at uddannelsens videngrundlag afspej-
ler et sundhedsfagligt grundlag og ikke kun 
et sygeplejefagligt grundlag, da det vil gøre 
det lettere for studerende fra andre profes-
sioner at gøre brug af videngrundlaget. En 
yderligere anbefaling er, at der sikres 
større tværprofessionalitet i underviser-
gruppen og i forbindelse med udvælgelse 
af undervisningsmaterialer, litteratur og sø-
gedatabaser, samt at der også inddrages 
viden fra praksisfeltet som en del af uddan-
nelsens videnflow (supplerende dokumen-
tation, s. 326). 
 
På baggrund af evalueringen har afdelings-
chefen beskrevet en række indsatser i hel-
hedsvurderingen, som følger op på ek-
spertpanelets vurderinger og anbefalinger. 
Disse indsatser er herefter blevet imple-
menteret på uddannelsen for at sikre, at 
svarprocenten som minimum lever op til 
UCL’s mål på 75 %. Det fremgår af tre mo-
dulevalueringer fra foråret og efteråret 
2017, at svarprocenterne i tre modulevalu-
eringer er øget, idet de ligger på henholds-
vis 87,5 %, 100 % og 96,4 % (audit trail 4, 
s. 95-99).  
 
For at styrke tværfagligheden i videngrund-
laget har uddannelsen opdateret sin stan-
dard for udarbejdelse af studieplaner, så 
man sikrer, at underviseres opmærksom-
hed over for tværfaglighed i valg af litteratur 
øges. Desuden skal studieaktiviteterne 
vægte specifikke tværprofessionelle per-
spektiver i de studerendes opgaver og re-
fleksionsøvelser (supplerende dokumenta-
tion, s. 246; audit trail 4, s. 13). Det fremgår 
imidlertid ikke, hvordan der er blevet fulgt 
op på ekspertpanelets vurdering af, at en 
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overvejende del af underviserne har syge-
plejefaglig baggrund. 
 
Helhedsvurderingen med de beskrevne 
indsatser er godkendt af vicedirektøren for 
området Kompetenceudvikling og Under-
visningsmidler i februar 2017. Herefter er 
den blevet drøftet i de sundhedsfaglige pro-
fessionsbacheloruddannelsers uddannel-
sesudvalg, og endelig er den blevet præ-
senteret for bestyrelsen i juni 2017 (audit 
trail 4, s. 11-12; supplerende dokumenta-
tion, s. 248-259 og 263-264).  
 
Akkrediteringspanelet mødtes under andet 
besøg med afdelingschefen og afdelingsle-
deren samt undervisere og studerende, 
som har været involveret i evalueringen af 
den sundhedsfaglige diplomuddannelse. 
De fortalte bl.a., at det er repræsentanter 
for underviserne, som har skrevet redegø-
relsen og sparret med uddannelsesledel-
sen om udarbejdelsen af den. Undervi-
serne og de studerende bekræftede, at 
man på uddannelsen har arbejdet med at 
øge tværfagligheden, og at evalueringspro-
cedurerne er blevet forbedret for at hæve 
evalueringernes svarprocent.  
 
Administrationsbacheloruddannelsen 
Administrationsbacheloruddannelsen har 
også udarbejdet en redegørelse og vedlagt 
en række bilag, som bl.a. omfatter skema 1 
og skema 2 til sikring af videngrundlaget, 
den nationale studieordning for administra-
tionsbacheloruddannelsen, studieplaner, 
modulevalueringer og handleplaner, nøgle-
tal om studieintensitet, frafaldsårsager, en 
censorevaluering, pædagogiske grundprin-
cipper, evaluering af praksisbaserede stu-
dieaktiviteter, evalueringsrapport om prak-
tikken og resultater fra trivselsundersøgel-
sen Stud_PULS fra 2016 (supplerende do-
kumentation, s. 291-293). 
 
Ekspertpanelet bestod af censorformanden 
for administrationsbacheloruddannelsen, 
en uddannelseskoordinator i Kerteminde 
Kommune, en lektor fra pædagoguddan-
nelsen på UCL og en administrationsba-
chelorstuderende fra UC SYD. Desuden 
skulle en studieleder fra administrationsba-

cheloruddannelsen på UC SYD være ind-
gået i panelet, men måtte umiddelbart op til 
panelets besøg udgå på grund af sygdom 
(audit trail 4, s. 9). 
 
Ekspertpanelet mødtes med ledere fra ud-
dannelsesudbuddet og en uddannelses-
konsulent, praktikkoordinatoren, fem ud-
dannelsesfaglige medarbejdere samt to 
studerende fra uddannelsen (supplerende 
dokumentation, s. 304). 
 
På baggrund af møderne og redegørelsen 
har medarbejdere i afdelingen for Kvalitet 
og Evaluering udarbejdet evalueringsrap-
porten i samarbejde med ekspertpanelet. 
Det er ekspertpanelets overordnede vurde-
ring, at uddannelsen samlet set ud fra de 
fire kriterier har tilstrækkelig uddannelses-
faglig kvalitet. Ekspertpanelet vurderer dog 
også, ”at det foreliggende materiale bærer 
præg af en fragmenteret tilrettelæggelse, 
men at der er relevante tiltag i retning af – 
men endnu ikke dokumentation for – syste-
matisk opfølgning på bl.a. kvalitetssikring af 
uddannelsen” (supplerende dokumentation, 
s. 297).  
 
Ekspertpanelet kommer med en række an-
befalinger til styrkelse af den uddannelses-
faglige kvalitet for hvert kriterium i UCL’s 
retningslinje. Hvad angår videngrundlaget, 
fremgår det, at antallet af undervisere er 
lavt i forhold til de fagområder, der skal 
dækkes, og at uddannelsen derfor gør brug 
af eksterne timelærere. Ekspertpanelet an-
befaler på den baggrund, at også eksterne 
timelæreres kvalifikationer og videnaktivite-
ter dokumenteres. En anden anbefaling er, 
at der i de fremadrettede videnaktiviteter 
fokuseres på videnfelter, der kan styrke un-
dervisernes viden om de studerendes pro-
fessionsidentitet og problemstillinger fra 
praksis. Endvidere anbefaler ekspertpane-
let, at uddannelsen foretager en revision af 
læringsplaner med henblik på opdatering af 
litteraturlister til den nyeste litteratur (sup-
plerende dokumentation, s. 297). 
 
Ekspertpanelet konstaterer, at antallet af 
studerende, der bruger over 35 timer pr. 
uge, er lille, og at uddannelsen har en ud-
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fordring med hensyn til at øge studieinten-
siteten for de studerende. Ekspertpanelet 
vurderer også, at de faglige områder i mo-
dulerne fremstår fragmenterede. Ekspert-
panelet vurderer endvidere, at de stude-
rende ikke har den fornødne kontakt til et 
relevant teoretisk videngrundlag. Panelet 
vurderer generelt, at der mangler en præci-
sering af, hvad de studerende skal lære, og 
hvad det skal bruges til, så de kan opbygge 
en professionsidentitet (supplerende doku-
mentation, s. 298).  
 
Ekspertpanelet vurderer, at der finder eva-
lueringer sted efter hvert modul. Det er dog 
ikke klart for ekspertpanelet, om der også 
systematisk finder evaluering sted mellem 
hold og underviser, ligesom det heller ikke 
er helt klart, hvilke data der indsamles, eller 
hvordan analyser af resultater gennemfø-
res (supplerende dokumentation, s. 299). 

 
I helhedsvurderingen fra maj 2017 har ud-
dannelseschefen beskrevet en række ind-
satser, der følger op på ekspertpanelets 
vurderinger og anbefalinger. Desuden ind-
går resultaterne fra de seneste aftager- og 
dimittendundersøgelser fra 2017 i helheds-
vurderingen.  
Helhedsvurderingen og de valgte handletil-
tag er godkendt af vicedirektøren for pæda-
gogik og samfund. De er desuden blevet 
drøftet i uddannelsens uddannelsesudvalg 
og er blevet præsenteret for UCL’s besty-
relse. Helhedsvurderingen og indsatserne 
er efterfølgende blevet drøftet på en ud-
viklingsdag blandt underviserne (audit trail 
4, s. 6 og 73). På den baggrund er der ud-
arbejdet en opdateret plan, hvor der er be-
skrevet i alt 16 aktiviteter for implemente-
ringen af indsatserne i helhedsvurderingen 
(audit trail 4, s. 48-50). 
 
Blandt aktiviteterne nævnes, at alle littera-
turlister er opdaterede, og at ikketidssva-
rende litteratur er udskiftet fra efteråret 
2017. Desuden er der indført en oversigt 
over de eksterne underviseres videngrund-
lag, og der foreligger opdaterede cv’er på 
alle underviserne på uddannelsen. Endelig 
er der etableret forløb, hvor undervisere 
kommer i praktik for at få opdateret deres 

viden om professionen i praksis (supple-
rende dokumentation, s. 232; audit trail 4, 
s. 48).  
 
I evalueringsrapporten har ekspertpanelet 
en bekymring med hensyn til det juridiske 
indhold i den anvendte litteratur i et af de 
udvalgte moduler (supplerende dokumen-
tation, s. 313). Dette forhold er ikke direkte 
nævnt i helhedsvurderingen eller de be-
skrevne indsatser.  
 
Hvad angår tilrettelæggelsen, er der som 
opfølgning på evalueringen udviklet sam-
menhængende læringsforløb i alle modu-
lerne. Modulerne indeholder bl.a. studieop-
gaver, der forbinder modulernes elementer. 
Det estimerede tidsforbrug fremgår af læ-
ringsplaner for at synliggøre, at der er tale 
om fuldtidsstudie. Der er også foretaget en 
ny organisering med hensyn til modulernes 
tilrettelæggelse og en reduktion i antallet af 
undervisere, som skal sikre, at de stude-
rende oplever en helhed i tilrettelæggelsen 
og får mulighed for en tættere relation til 
underviserne. Der er startet en proces med 
hensyn til at øge undervisernes kendskab 
til de forskellige moduler, så de kan for-
midle sammenhængen mellem studieele-
menterne og tydeliggøre dette for de stude-
rende. Fra foråret 2018 er der desuden ind-
ført en ny teamstruktur blandt undervi-
serne, hvor didaktiske overvejelser og pæ-
dagogiske tiltag er dagsordensat som et 
fast punkt på teammøderne (supplerende 
dokumentation, s. 234; audit trail 4, s. 48-
49). 
 
For at forbedre studenterevalueringerne er 
der til alle modulevalueringer udarbejdet 
konkrete spørgsmål, der systematisk følger 
op på læringsudbytte, tilrettelæggelse og 
gennemførelse af modulerne. Der er desu-
den blevet indført en fast dagsorden og en 
skabelon til modulmøder med studerende. 
For de enkelte moduler er der også indført 
teammøder to gange pr. semester, hvor 
evalueringer fra modulmøderne med stude-
rende behandles, og der udarbejdes hand-
leplaner på baggrund af møderne (supple-
rende dokumentation, s. 234; audit trail 4, 
s. 50). 
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Akkrediteringspanelet mødtes under besø-
get også med uddannelseschefer, uddan-
nelsesleder, undervisere og studerende fra 
administrationsuddannelsen. Uddannelses-
chefen har skrevet redegørelsen og fortalte 
under besøget, at resultaterne fra evalue-
ringen ikke var overraskende, og at uddan-
nelsesudbuddet har arbejdet systematisk 
med at følge op på panelets vurderinger og 
anbefalinger. Underviserne fortalte, at de 
oplever, at der er sket væsentlige forbed-
ringer på baggrund af evalueringen. De 
nævnte bl.a., at der er kommet bedre sam-
menhæng i den juridiske undervisning samt 
nyere og bedre litteratur. Der afholdes også 
faggruppemøder for at sikre sammenhæn-
gen i uddannelsen. De studerende fortalte 
desuden, at de oplevede, at uddannelsen 
er blevet mere sammenhængende i forhold 
til tidligere. De fortalte også, at der er sket 
forbedringer af evalueringspraksissen på 
uddannelsen, idet uddannelseslederen ta-
ger referat af evalueringsdrøftelserne med 
de studerende og udarbejder en opføl-
gende handleplan, som sendes ud til hol-
dene efterfølgende. 
 
Under besøget mødtes akkrediteringspane-
let også med eksterne eksperter, som har 
deltaget i evalueringerne af administrati-
onsbacheloruddannelsen og den sund-
hedsfaglige diplomuddannelse. Panelet 
spurgte bl.a. om, hvordan de eksterne ek-
sperter oplevede de interne panelmedlem-
mers rolle i evalueringerne. De eksterne re-
præsentanter fortalte, at de ikke oplevede 
det som et problem, at ekspertpanelet var 
sammensat af både eksterne og interne 
medlemmer, og at de interne medlemmer 
havde bidraget konstruktivt til panelets ar-
bejde.  

Diskussion og vurdering 
Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL har 
en velfungerende praksis for evaluering af 
hele uddannelser, som sikrer, at uddannel-
sernes mål, indhold og tilrettelæggelse 
evalueres hvert sjette år. Retningslinjen for 
evalueringer af hele uddannelser stiller en 
række spørgsmål, som sikrer, at alle grund- 
og videreuddannelserne kommer omkring 
centrale temaer vedrørende relevans, vi-

dengrundlag, mål for læringsudbytte, tilret-
telæggelse og kvalitetssikring. Panelet be-
mærker dog kritisk, at UCL’s to netbase-
rede uddannelsesudbud ikke indgår i den 
eksisterende plan for evalueringer af hele 
uddannelser (selvevalueringsrapporten, s. 
604). 
 
UCL har foreløbig gennemført fem evalue-
ringer af hele uddannelser. Ekspertpane-
lerne, som foretager evalueringerne, består 
af fem eksperter, der samlet set har viden 
om uddannelsernes mål, indhold og tilrette-
læggelse. Akkrediteringspanelet havde op-
rindelig en bekymring for, hvorvidt det eks-
terne panel er tilstrækkelig eksternt og ud-
valgt af uvildige, så det kan foretage kriti-
ske vurderinger af uddannelserne. Dette 
skyldes, dels at der indgår en uddannelses-
faglig medarbejder fra UCL i ekspertpane-
let, og dels at den studerende i den ene af 
de to evalueringer, som akkrediteringspa-
nelet har forholdt sig til, var en studerende 
fra UCL og ikke en ekstern studerende, 
som retningslinjen foreskriver. Akkredite-
ringspanelet har imidlertid set, at de gen-
nemførte evalueringer er både grundige og 
kritiske i deres vurderinger og anbefalinger, 
og vurderer derfor, at dette ikke har været 
et problem i praksis. 
 
Akkrediteringspanelet vurderer, at redegø-
relserne og bilagene, som ligger til grund 
for evalueringerne, er grundige og giver ek-
sperterne et godt grundlag for at evaluere 
uddannelserne. Desuden vurderer panelet, 
at der generelt er sammenhæng mellem 
eksperternes vurderinger og anbefalinger 
og de indsatser, som beskrives i helheds-
vurderingerne. Det er positivt, at undervi-
serne også inddrages i opfølgningen på 
evalueringerne. Panelet har også set en 
række eksempler på, at indsatserne fra hel-
hedsvurderingerne er blevet implementeret 
på uddannelserne. Panelet bemærker dog, 
at ekspertpanelet ikke skal godkende hel-
hedsvurderingen, og at der er enkelte ek-
sempler på forhold, som ikke nævnes di-
rekte i helhedsvurderingen og dermed ikke 
følges op af indsatser eller kommer videre 
til vicedirektøren og bestyrelsen. Panelet 
vurderer dog samlet, at UCL har demon-
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streret, at institutionen har en velfunge-
rende praksis med hensyn til evaluering af 
hele uddannelser, som anvendes til både 
sikring og udvikling af uddannelserne. 

Vurdering af kriterium IV 
Akkrediteringspanelet vurderer, at kriterium 

IV er tilfredsstillende opfyldt. 

 

Akkrediteringspanelet vurderer samlet set, 

at institutionen har en praksis, som sikrer, 

at uddannelserne har det rette niveau samt 

et fagligt indhold og en pædagogisk kvali-

tet, som understøtter de studerendes læ-

ring og opnåelse af uddannelsens mål.  

 

Den lokale udmøntning af de nationale stu-

dieordninger sker primært gennem arbejdet 

med modul- og semesterbeskrivelserne 

samt lektions- og studieplanerne. Akkredi-

teringspanelet har set, at relevante undervi-

sere, som typisk er organiseret i teams, 

indgår i dette arbejde, og at de studeren-

des evaluering af de forskellige studieakti-

viteter er en vigtig kilde til viden om, hvad 

der skal justeres og ændres med hensyn til 

tilrettelæggelsen af uddannelsernes ind-

hold. 

 

UCL har også et system, som sikrer lø-

bende og systematiske evalueringer af ud-

dannelsernes studieaktiviteter. Uddannel-

sesudbuddene på UCL gennemfører lø-

bende evalueringer og anvender resulta-

terne herfra i forbindelse med sikringen af 

uddannelsesudbuddenes indhold og ni-

veau.  

 

Akkrediteringspanelet vurderer desuden, at 

der sker en systematisk sikring af praktik, 

ophold i klinik og studieaktiviteter i udlan-

det. Endvidere vurderer panelet, at UCL lø-

bende og systematisk sikrer de materielle 

ressourcer og fysiske faciliteter.  

 

UCL har et system til behandling af censor-

rapporter, som sikrer, at censorrapporterne 

er en kilde til information om kvaliteten af 

indholdet og tilrettelæggelsen af studieakti-

viteterne. Det er akkrediteringspanelets ge-

nerelle opfattelse, at informationer i rappor-

terne afføder ændringer på uddannelserne. 

Panelet bemærker dog kritisk, at der er et 

eksempel på, at pædagoguddannelsen i 

Svendborg og Odense ikke har fulgt op på 

kritiske bemærkninger fra censorerne på 

kvalitetskonferencen og i uddannelsesbe-

retningen for 2016. Panelet lægger vægt 

på, at der fremover vil være en forpligtelse 

til, at uddannelseschefen afrapporterer i 

forbindelse med kritiske censorberetninger 

i uddannelsesberetningerne. 

 

Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL lø-

bende og systematisk sikrer undervisernes 

pædagogiske kompetencer, bl.a. gennem 

adjunktuddannelse og krav om lokale kom-

petenceudviklingsindsatser på udbudsni-

veau. Panelet bemærker, at UCL primært 

har fokus på sikring af de pædagogiske 

kompetencer blandt adjunkter. Panelet har 

dog set, at der fremover vil være et større 

fokus på udvikling af lektorernes pædago-

giske og didaktiske kompetencer gennem 

institutionens professionsdidaktiske pro-

gram MOVE. 

 

Akkrediteringspanelet vurderer desuden, at 

UCL har en velfungerende praksis for eva-

luering af hele uddannelser med eksterne 

eksperter, som sikrer, at uddannelsernes 

mål, indhold og tilrettelæggelse evalueres 

hvert sjette år. 
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Akkrediteringspanelet vurderer, at kriterium 

V er tilfredsstillende opfyldt.  

 

Dette kapitel behandler UCL’s sikring af ud-

dannelsernes relevans. Akkrediteringspa-

nelet har særligt haft fokus på UCL’s ar-

bejde med relevanssikring gennem aftager- 

og dimittendundersøgelser og monitorering 

af ledighed. Derudover har panelet haft fo-

kus på UCL’s dialog med aftagere og eks-

terne interessenters i uddannelsesudvalg 

og advisoryboard samt på relevanssikring i 

forbindelse med oprettelse af nye uddan-

nelser og uddannelsesudbud.  

 

Vurderingen af kriterium V er baseret på 

UCL’s redegørelse, supplerende dokumen-

tation, de to besøg på institutionen og audit 

trail 5 om uddannelsesudvalgenes rolle i 

sikringen af uddannelsernes relevans. 

Strategiske mål for sikring af 
relevans 
UCL’s overordnede strategiarbejde beskri-

ves som nævnt i Strategi 2020, hvor målet 

er, at institutionen skal uddanne de mest 

eftertragtede professionsdimittender i Dan-

mark. Strategien udfoldes i seks strategi-

ske mål, der er beskrevet under kriterium I 

og II. Målene omhandler dimittendernes 

kompetencer med henblik på at være at-

traktive og relevante for arbejdsmarkedet. 

 

Sikringen af uddannelsernes relevans knyt-

ter sig til kvalitetsområde VI i UCL’s kvali-

tetssystem, som vedrører professionskom-

petence og professionsudøvelse. Området 

omfatter tre kvalitetskriterier med tilhørende 

målepunkter: 

 

 6.1 Aftagervurdering af dimittendernes 

kompetencer 

 6.2 Dimittendernes vurdering af uddan-

nelsens relevans 

 6.3 Ledighed. 

 

Alle tre kvalitetskriterier er gældende for 

kvalitetssikringen af grunduddannelserne. 

Videreuddannelsesområdet er alene omfat-

tet af kriteriet om dimittendernes vurdering 

af uddannelsens relevans (selvevaluerings-

rapporten, s. 55 og 235-237).  

 
Til hvert af kvalitetskriterierne er der tilknyt-
tet et målepunkt og/eller en retningslinje. 
De konkrete målepunkter og retningslinjer 
vil blive gennemgået i de følgende afsnit 
om UCL’s kvalitetsarbejde angående ud-
dannelsernes relevans.  

Aftager- og dimittendundersø-
gelser 
I det følgende beskrives UCL’s målepunk-

ter, retningslinjer og praksis for anvendelse 

af aftager- og dimittendundersøgelser. Af-

tager- og dimittendundersøgelserne på 

grunduddannelserne gennemføres paral-

lelt, og resultaterne behandles i vid ud-

strækning samlet bl.a. af undervisere og på 

møder i uddannelsesudvalg (audit trail 5.1, 

s. 13). Af denne grund beskrives de også 

samlet i det følgende. 

Målepunkter og retningslinjer for afta-

ger- og dimittendundersøgelser 

Målepunkterne for UCL’s aftagerundersø-

gelser er afledt af de strategiske mål i Stra-

tegi 2020, som overordnet set omhandler 

aftagernes vurdering af dimittendernes 

kompetencer inden for de områder, der 

fremgår ovenfor (selvevalueringsrapporten, 

s. 178-189). Målepunktet for aftagerunder-

søgelsen omhandler således nedenstå-

ende kompetencer med tilhørende grænse-

værdier for undersøgelserne, som er gen-

nemført i 2015 og 2017: 

 

Målepunkt 6.1.1: Aftagervurdering af dimit-

tendernes kompetencer. Andel positive 

svar: 

 

 

Kriterium V: 

Uddannelsernes relevans 
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 2015: 

Borgerrettet opgaveløsning: 60 % 

Tværprofessionelt samarbejde: 60 % 

Forståelse for virksomhedens ramme 

(policy-forståelse): 50 % 

Innovative kompetencer: 50 % 

Behersker teknologier: 50 %  

 

 2016: 

Borgerrettet opgaveløsning: 70 % 

Tværprofessionelt samarbejde: 70 % 

Forståelse for virksomhedens ramme 

(policy-forståelse): 60 % 

Innovative kompetencer: 60 %  

Behersker teknologier: 60 % 

(Selvevalueringsrapporten, s. 235). 

 

Målepunkterne for dimittendernes vurde-

ring af uddannelsernes relevans på hen-

holdsvis grunduddannelserne og videreud-

dannelserne er følgende:  

 

Målepunkt 6.2.1 (grunduddannelserne) 

Dimittendernes vurdering af uddannelser-

nes relevans. Målet er, at mindst 75 % af 

dimittenderne fra hver uddannelse vurde-

rer, at deres uddannelse samlet set er rele-

vant for deres professionelle opgaveløs-

ning.  

 

Målepunkt 6.2.1 (videreuddannelserne). 

Målet er, at mindst 75 % svarer ”tilfredsstil-

lende grad” eller derover på spørgsmålet 

om videreuddannedes kompetencer er re-

levante for den professionelle funktion, de 

udfører. 

(Selvevalueringsrapporten, s. 236). 

 

På videreuddannelserne bruger UCL de 

studerendes besvarelser af modulevalue-

ringerne som dimittendundersøgelser, da 

de studerende på disse uddannelser typisk 

er i beskæftigelse og derfor kan vurdere re-

levansen af modulet, mens de læser det 

(selvevalueringsrapporten, s. 51 og 56). 

Modulerne evalueres ved deres afslutning, 

hvor de studerende i relevansvurderingen 

skal besvare følgende spørgsmål: ”I hvilken 

grad har forløbet styrket dine forudsætnin-

ger for at reflektere over og eventuelt æn-

dre din praksis?” (selvevalueringsrappor-

ten, s. 56; audit trail 1.2, s. 239 og 266).  

 

På grunduddannelserne gennemføres afta-

ger- og dimittendundersøgelserne hvert an-

det år af afdelingen Kvalitet og Evaluering i 

dialog med uddannelsesudbuddene. Der 

anvendes for begge undersøgelser elektro-

niske spørgeskemaer, som er tilpasset de 

enkelte uddannelser med hensyn til kom-

petencer. Dimittendundersøgelsen distribu-

eres til dimittenderne ca. et år efter dimis-

sion. Aftagerundersøgelsen distribueres til 

ledere med personaleansvar inden for rele-

vante aftagerområder. 

 

UCL’s ledelsessekretariat opgør målopfyl-

delsen for grund- og videreuddannelserne. 

Resultaterne tilgår uddannelsesudbud-

dene, hvor en eventuel manglende opfyl-

delse af målepunkterne skal adresseres af 

uddannelseschefen i uddannelsesberetnin-

gen (selvevalueringsrapporten, s. 55, 235-

236 og 660-666). 

 

For at kvalificere og analysere resultaterne 

fra dimittend- og aftagerundersøgelserne 

skal uddannelsesudbuddene hver især 

nedsætte et aftagerpanel. Aftagerpanelet 

skal bestå af fire-otte personer, der er uaf-

hængige af udbuddets interesser, og som 

har indsigt i professionens behov og ud-

dannelsens mål. Det er ikke beskrevet 

yderligere i retningslinjerne for aftagerun-

dersøgelsen, hvordan aftagerpanelet skal 

analysere og kvalificere undersøgelserne, 

eller om de skal formidle deres input 

mundtligt eller skriftligt. På baggrund af af-

tagerpanelets konklusioner træffer uddan-

nelseschefen beslutning om, hvorvidt der 

skal foretages ændringer af udbuddet og 

dets indhold (selvevalueringsrapporten, s. 

666). 

 

Resultaterne fra aftager- og dimittendun-

dersøgelser behandles desuden af uddan-

nelsesudvalgene med henblik på at kvalifi-

cere eventuel opfølgning og eventuelle 

handletiltag (selvevalueringsrapporten, s. 
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14). Resultaterne indgår derudover i evalu-

eringer af hele uddannelser, som beskrevet 

under kriterium IV.  

Gennemførelse og behandling af afta-

ger- og dimittendundersøgelser  

Indledningsvist beskrives gennemførelse 

og behandling af aftager- og dimittendun-

dersøgelser på grunduddannelserne, og 

derefter behandles dimittendundersøgel-

serne på UCL’s videreuddannelser. 

 

Det fremgår af målopgørelsen for aftager-

vurderingen af dimittendernes kompetencer 

i 2015, at den største udfordring på tværs 

af uddannelserne er at opfylde målepunk-

terne vedrørende dimittendernes policyfor-

ståelse og dimittendernes borgerrettede 

løsning af opgaver. Svarprocenterne for af-

tagerundersøgelserne ligger mellem 28 og 

68 med et gennemsnit på 43. Antallet af 

besvarelser ligger mellem 5 og 24, med et 

gennemsnit på 12,5 besvarelser pr. uddan-

nelse (audit trail 1.1, s. 280). 

 

Med hensyn til dimittendernes vurdering af 

grunduddannelsernes relevans opfylder 

alle uddannelsesudbud målepunktet om, at 

mindst 75 % af dimittenderne vurderer, at 

uddannelsen relevant. Flere af uddannel-

sesudbuddene har 100 % positive svar i 

undersøgelsen. Gennemsnittet for UCL lig-

ger på 88 %. Svarprocenterne ligger mel-

lem 24 og 75 på udbudsniveau med et gen-

nemsnit på 37. Antallet af besvarelser lig-

ger mellem 7 og 58 med et gennemsnit på 

20 pr. uddannelse (audit trail 1.1, s. 281).  

 

Læreruddannelsen i Jelling opfyldte i 2015 

målepunkterne for aftagernes vurdering af 

dimittendernes kompetencer og for dimit-

tendernes vurdering af uddannelsens rele-

vans (selvevalueringsrapporten, s. 325 og 

337).  

 

Resultaterne fra aftager- og dimittendun-

dersøgelsen er drøftet og kvalificeret yderli-

gere af to repræsentanter for udbuddets af-

tagerpanel via mail (audit trail 5.1, s. 152-

154). Resultaterne er desuden drøftet i ud-

dannelsesudvalget, hvor der bl.a. kom in-

put om, at uddannelsesudbuddet med for-

del kunne fokusere mere på de studeren-

des IT-kompetencer. For at imødekomme 

aftagernes ønske om en styrkelse af dimit-

tendernes IT-kompetencer har uddannel-

sesudbuddet i 2016 bl.a. implementeret et 

specialiseringsmodul i læringsteknologi 

(audit trail 5.1, s. 158 og 162).  

 

Under besøget bekræftede et medlem af 

uddannelsesudvalget for læreruddannelsen 

i Jelling, at udvalget har kvalificeret resulta-

terne fra aftager- og dimittendundersøgel-

serne fra 2015. Han fortalte desuden, at 

han oplever, at udvalgets kommentarer er 

taget til efterretning og har affødt ændrin-

ger på uddannelsen.  

 

Pædagoguddannelsen i Odense og Svend-

borg opfylder alle målepunkter i aftagerun-

dersøgelsen undtagen målepunktet om di-

mittendernes policyforståelse, hvor kun 43 

% af aftagerne tilkendegiver, at dimittender 

fra udbuddene besidder denne kompe-

tence. Udbuddene når således ikke UCL’s 

grænseværdi på 50 %. I udbuddenes ud-

dannelsesberetning for 2015 angiver ud-

dannelseschefen mulige årsager til den 

manglende målopfyldelse. Det fremgår 

bl.a., at aftagernes policyforhold ændres 

hastigt, og at den forståelse, dimittenderne 

har fået under uddannelsen, kan være for-

ældet, når de kommer ud i praksis. Som 

opfølgning herpå er der iværksat handletil-

tag på tre moduler, som alle omhandler 

profession og samfund. Det skal i studie-

planerne for de tre moduler specificeres, 

hvordan der arbejdes med forandringer i af-

tagernes policyforhold med henblik på at 

skabe større fokus på de ændrede forhold i 

aftagernes organisationer hos både stude-

rende og undervisere (selvevalueringsrap-

porten, s. 257). 

 

Som tidligere nævnt indsamles data til at 

vurdere videreuddannelsernes relevans 

gennem de løbende modulevalueringer. 

Den pædagogiske diplomuddannelse har i 

uddannelsesberetningen for 2016 noteret, 
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at 97,2 % af respondenterne i modulevalu-

eringen har vurderet, at studieforløbet i høj 

eller i meget høj grad har styrket forudsæt-

ningerne for at reflektere over og eventuelt 

ændre egen praksis. Svarprocenten for 

modulevalueringerne fremgår ikke af ud-

dannelsesberetningen (audit trail 1.2, s. 

175).  

 

Af områdeberetningen for videreuddannel-

serne i 2016 fremgår det, at på stort set 

alle udbud svarer mellem 92 % og 98 % af 

de studerende, at uddannelsen har styrket 

deres forudsætninger for at reflektere over 

og eventuelt ændre deres praksis. Det 

fremgår desuden, at dette understøttes af 

advisoryboardet, som også har udtrykt stor 

tilfredshed med både relevansen og kvali-

teten af UCL’s videreuddannelser. Advi-

soryboardet påpegede dog, at der er udfor-

dringer med svarprocenterne i enkelte af 

modulevalueringerne på videreuddannel-

serne, ligesom justeringer af evaluerings-

skemaet blev drøftet. UCL har på den bag-

grund taget initiativer til udvikling og forbed-

ring af begge dele (supplerende dokumen-

tation, s. 32). 

Diskussion og vurdering  

Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL har 

retningslinjer for udarbejdelse og gennem-

førelse af dimittend- og aftagerundersøgel-

ser for grunduddannelserne. Retningslin-

jerne har en klar arbejds- og ansvarsforde-

ling, og aftagerundersøgelsen har en klar 

sammenhæng med Strategi 2020.  

 

Uddannelsesudvalgene drøfter og kvalifice-

rer aftager- og dimittendundersøgelser fra 

de enkelte uddannelsesudbud. Akkredite-

ringspanelet bemærker, at der er i flere til-

fælde er relativt få respondenter i forbin-

delse med aftagerundersøgelsen.  

 

UCL gennemfører modulevalueringer på vi-

dereuddannelserne, hvorigennem der ind-

samles viden om dimittendernes vurdering 

af de enkelte modulers relevans. Resulta-

terne fra dimittendundersøgelsen drøftes 

og kvalificeres af advisoryboardet. Akkredi-

teringspanelet bemærker, at der også er 

udfordringer med en lav svarprocent i mo-

dulevalueringerne.  

 

Akkrediteringspanelet bemærker desuden, 

at de dimittender, som gennemfører den 

samlede uddannelse, ikke systematisk vur-

derer det samlede uddannelsesudbuds re-

levans. Panelet er klar over, at ikke alle 

studerende gennemfører en samlet diplom-

uddannelse, men ofte blot læser et enkelt 

modul.  

 

Akkrediteringspanelet har set, at UCL for 

så vidt angår sikring af uddannelsesudbud-

denes relevans også benytter evaluering af 

hele uddannelser med deltagelse af eks-

terne eksperter, som gennemføres hvert 

sjette år. Panelet har set, at dialogen med 

eksterne eksperter i dette forum benyttes til 

at justere og udvikle uddannelsesudbud-

dene med henblik på at sikre deres rele-

vans. 

 

Akkrediteringspanelet vurderer samlet set, 

at UCL anvender modulevalueringerne på 

videreuddannelserne og dimittend- og afta-

gerundersøgelserne på grunduddannel-

serne til at sikre, at uddannelsesudbud-

dene afspejler arbejdsmarkedets behov.  

Monitorering af ledighed 
I det følgende beskrives UCL’s målepunkt 

og praksis for monitorering af ledighed. 

Praksisbeskrivelser tager udgangspunkt i 

UCL’s udbud af læreruddannelsen i Jelling 

og pædagoguddannelsen i Odense og 

Svendborg. 

Målepunkt for monitorering af ledighed 

UCL har følgende målepunkt for ledighed 

blandt grunduddannelsernes dimittender:  

 

Målepunkt 6.3.1 Ledighed for 2. års dimit-

tender. Uddannelsen har højst tre procent-

point større ledighed end tilsvarende ud-

dannelser i øvrige Syddanmark, Nordjyl-

land og Vestsjælland.   

(Selvevalueringsrapporten, s. 237). 

 

Ledigheden blandt dimittender opgøres af 

Styrelsen for Videregående Uddannelser. 
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UCL’s ledelsessekretariat monitorerer og 

opgør ledighedstallene årligt og videresen-

der tallene til grunduddannelserne. En 

eventuel manglende opfyldelse af måle-

punktet skal adresseres af uddannelses-

chefen i uddannelsesberetningen (selveva-

lueringsrapporten, s. 235-237). 

Monitorering af ledighed i praksis 

Ledighedstallene opgøres på uddannelses-

niveau. De nyeste opgjorte ledighedstal 

dækker dimittendårgangen fra 2013. Der 

findes ledighedstal for syv af de uddannel-

ser, som UCL udbyder. De resterende to 

uddannelser er relativt nye, og der findes 

derfor ikke ledighedstal for dem endnu. Af 

de syv uddannelser har tre opfyldt målet 

om maksimalt at have tre procentpoint 

større ledighed end dimittender fra tilsva-

rende uddannelser i det øvrige Syddan-

mark, Nordjylland og Vestsjælland. Fire ud-

dannelser indfrier ikke målet i 2016. Her-

iblandt læreruddannelsen i Jelling, som har 

en ledighedsgrad på 10 %, mens de institu-

tioner, UCL sammenligner sig med, har le-

dighedsgrader på henholdsvis 5 %, 7 % og 

10 % (supplerende dokumentation, s. 58-

59).  

 

Det fremgår af uddannelsesberetningerne 

fra 2015 og 2016, at læreruddannelsen i 

Jelling og Odense har haft en stor stigning i 

ledigheden fra 4 % til 18 % for dimitten-

derne fra 2008-12. Uddannelseschefen for 

læreruddannelsen i Jelling skriver bl.a., at 

en årsag til stigningen i ledighedstallene 

kan være, at kommunerne på daværende 

tidspunkt sparede på skoleområdet og der-

for kun ansatte få lærere. Det er uddannel-

seschefens vurdering, at ledigheden top-

pede for dimittendårgangen 2012, og at der 

nu er lærermangel flere steder. Det fremgår 

af uddannelsesberetningen, at der fremad-

rettet skal iværksættes handletiltag for at 

mindske ledighedsgraden. Bl.a. skal ud-

dannelsesudbuddene i højere grad under-

støtte, at de studerende skriver tværfaglige 

bachelorprojekter, ligesom dimittenderne 

skal anspores til at være bredere i deres 

jobsøgning (audit trail 1.2, s. 109 og 159-

160).  

Pædagoguddannelsen i Odense og Svend-

borg har en dimittendledighed på 15 % for 

dimittendårgangen 2013, mens dimittender 

fra de sammenlignelige institutioner har en 

ledighedsgrad på henholdsvis 11 %, 12 % 

og 13 % (supplerende dokumentation, s. 

59). I uddannelsesberetningen for 2016 

skriver uddannelseschefen, at der er op-

mærksomhed med hensyn til ledigheden, 

og at bl.a. udbuddenes dimensionering lø-

bende drøftes. Det fremgår desuden, at der 

skal være fokus på at afsøge nye arbejds-

områder for pædagoger. Som konkret op-

følgning på den manglende målopfyldelse 

er der iværksat tre handletiltag. Her skal 

nye aftagerfelter afdækkes på baggrund af 

drøftelser med bl.a. uddannelsesudvalget 

og praktiknetværket. Derudover skal der ar-

bejdes med uddannelsens profilering; bl.a. 

etableres der en bevægelsesprofil i Svend-

borg. Desuden skal specialiseringen inden 

for social- og specialpædagogik udvikles 

med henblik på at være målrettet ældreom-

rådet (audit trail 2.2, s. 172). 

 

Vicedirektøren beskriver også dimittendle-

digheden i områdeberetningen for Pæda-

gogik og Samfund. Selvom der samlet set 

er sket en forbedring af målopfyldelsen, har 

områdets uddannelser fortsat en højere le-

dighedsgrad end de institutioner, som der 

sammenlignes med. Fremadrettet skal om-

rådet derfor øge fokus på tværprofessiona-

lisering i uddannelserne, opbygge et tæt-

tere udviklingssamarbejde med praksis 

samt finde nye praktikområder, som kan 

blive til nye beskæftigelsesområder for ud-

dannelsernes dimittender (supplerende do-

kumentation, s. 16-23). 

Diskussion og vurdering  

Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL lø-

bende monitorerer dimittendernes beskæf-

tigelsessituation gennem indhentningen af 

ledighedstal fra Styrelsen for Videregående 

Uddannelser. Panelet har set eksempler 

på, at uddannelsescheferne for lærerud-

dannelsen i Jelling og pædagoguddannel-

sen i Odense og Svendborg i uddannelses-

beretningerne reflekterer over og følger op 
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på ledighedstal, der ligger over grænse-

værdien for ledighed. Panelet har desuden 

set, at ledighedssituationen behandles i 

områdeberetningen. 

Uddannelsesudvalg og  
advisoryboard 
Akkrediteringspanelet har haft fokus på 

UCL’s arbejde med relevanssikring gen-

nem uddannelsesudvalgene og advisory-

boardet for videreuddannelserne. Panelet 

har desuden haft fokus på, hvordan uddan-

nelsesudvalgene er involveret i behandlin-

gen af uddannelsesberetningerne for 

grunduddannelserne.  

 

I det følgende beskrives UCL’s rammer for 

uddannelsesudvalgenes og advisoryboar-

dets arbejde.  

Uddannelsesudvalg 

Det er lovpligtigt at nedsætte uddannelses-

udvalg for grunduddannelserne. Udvalgene 

har typisk 12-14 medlemmer, som er udpe-

get af eksterne og interne interessenter, 

således at medlemmerne tilsammen har 

indsigt i og erfaring med uddannelsesområ-

det og det relevante regionale arbejdsmar-

ked. På den baggrund repræsenterer ud-

valgets medlemmer aftagere, andre eks-

terne interessenter, studerende samt un-

dervisersiden. Uddannelsesudvalgene på 

UCL har hver især en forretningsorden, 

hvor bl.a. udvalgets sammensætning, op-

gaver, arbejde og organisering er beskre-

vet (supplerende dokumentation, s. 724-

727).  

 

Udvalgenes opgave er at rådgive bestyrel-

sen, rektoratet og uddannelsescheferne 

med hensyn til uddannelsernes relevans og 

kvalitet og med hensyn til den regionale ud-

dannelsesdækning. Udvalgene bidrager 

desuden til at kvalificere dele af uddannel-

sernes kvalitetsarbejde, bl.a. i forbindelse 

med aftager- og dimittendundersøgelser, 

oprettelse af nye uddannelser og uddannel-

sesudbud, evaluering af hele uddannelser 

samt den årlige opgørelse af målopfyldelse 

og de tilhørende analyser og handletiltag, 

der indgår som opfølgning på uddannelses-

beretningerne (selvevalueringsrapporten, s. 

14, 53 og 56-57).  

 

Området Tværgående Uddannelsesudvik-

ling har udarbejdet en skabelon for uddan-

nelsesudvalgenes opfølgning på og drøf-

telse af uddannelsesberetningerne. Her 

skal udvalgene bl.a. analysere baggrunden 

for eventuelt manglende målopfyldelse og 

kommentere opfølgningen på eventuelle 

udfordringer året før. Derudover kan udval-

get komme med råd om handletiltag for det 

kommende år og med fokuspunkter til be-

styrelsen. Afdelingen Kvalitet og Evaluering 

skal sikre, at uddannelsesudvalgene har 

benyttet skabelonen i forbindelse med den 

årlige interne audit (selvevalueringsrappor-

ten, s. 698-699). 

 

For at sikre erfaringsudveksling om fælles 

udfordringer og muligheder på tværs af 

grunduddannelserne afholdes desuden et 

årligt fællesmøde for alle medlemmer af 

uddannelsesudvalgene. Derudover er der 

et årligt møde mellem uddannelsesudval-

genes formænd og bestyrelsens formand, 

som bl.a. har til formål at drøfte UCL’s 

samlede uddannelsesportefølje (selvevalu-

eringsrapporten, s. 58; audit trail 5.1, s. 4). 

Advisoryboard 

UCL har i december 2016 nedsat et advi-

soryboard, som har til formål at bistå med 

drøftelser af aftagerfeltets behov med hen-

syn til UCL’s videreuddannelsesudbud. Ad-

visoryboardet skal desuden kvalificere kva-

litetsarbejdet, bl.a. med hensyn til modul-

evalueringer og de årlige uddannelsesbe-

retninger, samt rådgive i forbindelse med 

kvalitetsforbedringer med hensyn til videre-

uddannelsernes relevans og attraktivitet. 

Advisoryboardet skal mødes mindst to 

gange årligt og skal have repræsentation 

fra aftagere inden for det pædagogiske felt, 

sundhedsområdet, ledelse og administra-

tion samt det socialfaglige område og skal 

dække alle uddannelser på efter- og vide-

reuddannelsesområdet (selvevaluerings-

rapporten, s. 700). 
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Undervisere fra videreuddannelsesområdet 

deltager som noget nyt også i uddannel-

sesudvalgsmøder på beslægtede grundud-

dannelser for derigennem at indhente viden 

om behov for nye videreuddannelsesud-

bud. Det er hensigten, at videreuddannelse 

skal indgå som et punkt på dagsordenen 

på uddannelsesudvalgenes møder, hvor 

der bl.a. en gang årligt skal formidles rele-

vante emner fra områdeberetningen eller 

uddannelsesberetningerne fra videreud-

dannelsesområdet (selvevalueringsrappor-

ten, s. 57; audit trail 5.2, s. 12).  

Arbejdet i uddannelsesudvalgene og ad-

visoryboardet 

Akkrediteringspanelet har set flere referater 

fra møder i uddannelsesudvalgene for ad-

ministrationsbacheloruddannelsen og læ-

reruddannelsen i Jelling. Heraf fremgår det, 

at der for begge uddannelsesudvalg er til-

fælde, hvor der primært orienteres om ind-

holdet i og baggrunden for uddannelsesbe-

retningerne, herunder hvilke handletiltag 

der er besluttet for at imødegå de uopfyldte 

målepunkter, samt hvordan processen for 

uddannelsesberetningernes tilblivelse forlø-

ber (audit trail 5.1, s. 91 og 126). Ligeledes 

er der også referater, hvoraf det tydeligt 

fremgår, at uddannelsesudvalgene har 

drøftet uddannelsesberetningerne indgå-

ende og er kommet med bud på mulige år-

sager til den manglende opfyldelse af må-

lepunkter og forslag til konkrete handletiltag 

(audit trail 5.1, s. 84 og 131-132). 

 

For administrationsbacheloruddannelsen 

ses det desuden, at der på uddannelsesud-

valgets møder er særskilt fokus på det net-

baserede udbud af uddannelsen, hvor ud-

valget bl.a. foreslår handletiltag for at 

styrke studiemiljøet og mindske frafaldet 

(audit trail 5.1, s. 101-107). 

 

Hverken administrationsbacheloruddannel-

sen eller læreruddannelsen i Jelling har be-

nyttet skabelonen til uddannelsesudvalgets 

behandling af uddannelsesberetningen. Af 

den interne audit i 2017 fremgik det netop, 

at skabelonen ikke blev anvendt af alle ud-

dannelser, ligesom flere uddannelsesud-

valg havde forslag til forbedringer af skabe-

lonen. På den baggrund er skabelonen ble-

vet justeret, og det er fx blevet tilføjet som 

en mulighed, at udvalgene kan komme 

med eksplicitte anbefalinger med hensyn til 

uddannelseschefens handletiltag, mens en 

beskrivelse af årets arbejde i udvalgene er 

udgået (supplerende dokumentation, s. 347 

og 443-444). 

 

Under besøget interesserede akkredite-

ringspanelet sig bl.a. for, hvordan viden fra 

uddannelsesudvalgene deles med rele-

vante interessenter på UCL. Uddannelses-

cheferne og uddannelseslederne fortalte, at 

de typisk deler relevant viden med undervi-

sere på teammøder. Viden og input, der er 

relevante opad i systemet, indarbejdes som 

udgangspunkt i uddannelsesberetningerne, 

fx som handletiltag i forbindelse med uop-

fyldte målepunkter.  

 

Akkrediteringspanelet har set, at dagsorde-

nerne for møder i både uddannelsesudval-

gene og advisoryboardet har mange punk-

ter og emner, der skal berøres på relativt 

kort tid (audit trail 5.1, s. 79, 86-87, 101-

106 og 123-134; audit trail 5.2, s. 16-17 og 

80).  

 

Under besøget fik akkrediteringspanelet vi-

den om, at formændene for uddannelses-

udvalgene er involveret i udarbejdelsen af 

dagsordener, herunder i, hvilke emner der 

skal drøftes yderligere i udvalget. Nogle 

dagsordenpunkter har således en oriente-

rende karakter, mens andre giver mulighed 

for dybere drøftelser. Det fremgik desuden, 

at dagsordenerne typisk er fleksible, såle-

des at hvis der opstår en drøftelse i forlæn-

gelse af et mere orienterende dagsorden-

punkt, får drøftelsen lov til at folde sig ud, 

hvis den er relevant for uddannelsesudbud-

det.  

 

Det fremgår desuden af referaterne, at der i 

uddannelsesudvalget både for administrati-

onsbacheloruddannelsen og for lærerud-

dannelsen ofte er afbud fra de eksterne 
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medlemmer af panelerne (audit trail 5.1, s. 

81, 88, 94, 101, 123, 128 og 155).  

 

Akkrediteringspanelet spurgte ind til dette 

under besøget, og interne medlemmer af 

de to uddannelsesudvalg fortalte, at UCL 

har fokus på denne udfordring og søger at 

motivere medlemmerne til at deltage, bl.a. 

ved at skrive mere uddybende referater fra 

møderne, som efterfølgende sendes til 

godkendelse hos medlemmerne. Når der 

skal rekrutteres nye medlemmer, sker der 

desuden en drøftelse med det siddende 

udvalg, som kan komme med forslag til re-

levante og dedikerede kandidater. Desu-

den er der fokus på at forklare vigtigheden 

af at deltage i møderne i forbindelse med 

selve rekrutteringen.  

 

På det årlige fællesmøde for uddannelses-

udvalgene har akkrediteringspanelet set, at 

der har været drøftelser af bl.a. UCL’s 

handleplan for arbejdet med feedback på 

tværs af uddannelserne, udvikling af viden-

grundlag samt institutionens fokus på tvær-

professionalisering i uddannelserne. Sidst-

nævnte er også blevet drøftet på et møde 

mellem udvalgenes formænd og bestyrel-

sesformanden, og der er på den baggrund 

udarbejdet et oplæg til videre drøftelse af 

tværprofessionalisering i de ni uddannel-

sesudvalg. Drøftelserne i uddannelsesud-

valgene er efterfølgende tilgået bestyrel-

sen, som på den baggrund har truffet be-

slutning om øget sikring af tværprofessio-

nalisering på de enkelte uddannelsesud-

bud, bl.a. gennem muligheden for at udar-

bejde tværprofessionelle bachelorprojekter 

(audit trail 5.1, s. 28-65). På mødet mellem 

uddannelsesudvalgenes formænd og be-

styrelsesformanden har der desuden været 

fokus på UCL’s strategiske innovations-

satsning og på praktiske forhold vedrø-

rende institutionens flytning til nye faciliteter 

(audit trail 5.1, s. 66-70).  

 

Der er afholdt to møder i advisoryboardet, 

som dækker alle videreuddannelsesudbud 

på UCL. Ifølge de dagsordener og refera-

ter, som akkrediteringspanelet har set, var 

der på de indledende møder i advisory-

boardet bl.a. fokus på at give medlem-

merne en introduktion til UCL’s kvalitetssy-

stem samt en drøftelse af, hvilken rolle ad-

visoryboardet skal have. Der var desuden 

en kort introduktion til videreuddannelserne 

(audit trail 5.2, s. 16 og 42).  

 

På det andet møde blev områdeberetnin-

gen for videreuddannelserne præsenteret. 

Beretningen var distribueret til medlem-

merne forud for mødet. Advisoryboardet 

drøftede områdeberetningen, primært med 

henblik på hvordan UCL generelt kan øge 

sine markedsandele og forbedre de stude-

rendes evaluering af studieaktiviteterne. 

Desuden gav advisoryboardet mere kon-

krete forslag til, hvilke emner der er rele-

vante for videreuddannelserne samlet set 

(audit trail 5.2, s. 93-95). 

 

Som nævnt deltager repræsentanter for de 

forskellige videreuddannelser som noget 

nyt i møder hos beslægtede uddannelses-

udvalg. Den pædagogiske diplomuddan-

nelse deltager således i møder i lærerud-

dannelsens uddannelsesudvalg og frem-

over også i pædagoguddannelsens møder 

(audit trail 5.1, s. 17; audit trail 5.2, s. 5). 

På mødet i læreruddannelsens uddannel-

sesudvalg blev områdeberetningen for vi-

dereuddannelserne præsenteret med sær-

ligt fokus på opgaverne på skoleområdet 

og samarbejdet med læreruddannelsen, li-

gesom det generelle samarbejde mellem 

videreuddannelserne og grunduddannel-

serne blev skitseret. Det fremgår ikke af re-

feratet, at uddannelsesudvalget kom med 

kommentarer til præsentationen (audit trail 

5.1, s. 124). 

 

Den sundhedsfaglige diplomuddannelse 

deltager i uddannelsesudvalgsmøder på de 

fem sundhedsuddannelser (sygeplejerske, 

bioanalytiker, ergoterapeut, fysioterapeut 

og radiograf). Områdeberetningen for vide-

reuddannelserne er præsenteret for udval-

get for sygeplejerskeuddannelsen, og kon-

klusionerne fra evalueringen af den sund-

hedsfaglige diplomuddannelse er præsen-
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teret for begge udvalg. Uddannelsesudval-

get for bioanalytikeruddannelsen drøftede 

efterfølgende specifikke videreuddannel-

sesmuligheder og pegede på mulige fremti-

dige initiativer (audit trail 5.2, s. 192-194 og 

201).  

 

Der samles op årligt på viden indsamlet fra 

uddannelsesudvalgene på fællesmøder 

blandt områdechefen, afdelingscheferne og 

konsulenterne fra videreuddannelsesområ-

det (audit trail 5.2, s. 13). 

 

Begge diplomuddannelser har desuden vist 

eksempler på samarbejde med aftagere og 

eksterne interessenter i forbindelse med 

udvikling af uddannelserne, herunder ud-

vikling af nye moduler. Fx har den pædago-

giske diplomuddannelse samarbejde med 

Billund Kommune og LEGO Foundation om 

kompetenceudvikling for pædagoger i dag-

tilbud under overskriften ”Læring gennem 

leg” (audit trail 5.2, s. 142-187). Den sund-

hedsfaglige diplomuddannelse har bl.a. vist 

en række eksempler på, at aftagere indgår 

i styregrupper og bidrager til, at eksiste-

rende og nye moduler er relevante for afta-

gersiden (audit trail 5.2, s. 204-219). Under 

besøget fortalte afdelingschefer fra videre-

uddannelserne, at advisoryboardet stadig 

er nyt og ved at finde sin form. Det fremgik 

også, at videreuddannelserne har mange 

uformelle kontakter til og dialoger med afta-

gersiden, fx gennem førnævnte styregrup-

per. 

 

Under besøget tilkendegav medlemmerne 

af uddannelsesudvalgene og advisoryboar-

det, at der var relevante drøftelser på mø-

derne, og at repræsentanterne for UCL of-

test var lyttende og interesserede i kon-

struktiv feedback med henblik på at udvikle 

og sikre uddannelsernes relevans.  

Diskussion og vurdering  

Akkrediteringspanelet vurderer, at dialogen 

med aftagere i uddannelsesudvalgene og 

advisoryboardet bidrager til sikring af 

grund- og videreuddannelsernes relevans.  

 

Uddannelsesberetningerne er blevet præ-

senteret på møder i uddannelsesudval-

gene, og udvalgene har drøftet og kom-

menteret beretningerne. Akkrediteringspa-

nelet har set, at UCL i forbindelse med den 

interne audit har reageret på tilbagemeldin-

ger fra uddannelsesudvalgene med hensyn 

til brugbarheden af skabelonen for uddan-

nelsesudvalgenes behandling af uddannel-

sesberetninger.  

 

Akkrediteringspanelet har haft en bekym-

ring for, om drøftelserne på møderne i ud-

dannelsesudvalgene blev for overfladiske, 

når der oftest er mange punkter på dagsor-

denerne for møder af fx to timers varighed. 

Panelet finder det betryggende, at formæn-

dene for udvalgene involveres i fastsæt-

telse og prioritering af dagsordenspunk-

terne, samt af, at der gives plads til rele-

vante drøftelser, når de opstår på mø-

derne.  

 

Ligeledes har akkrediteringspanelet haft 

opmærksomhed over for, at møderne i ud-

dannelsesudvalgene er præget af mange 

afbud fra de eksterne deltagere. Under be-

søget oplevede panelet, at der er fokus på 

problemstillingen. Panelet er dog opmærk-

som på, at dette er et vilkår og en typisk 

udfordring, når man skal involvere eksterne 

interessenter. 

 

Akkrediteringspanelet har set, at uddannel-

sesudvalgene drøfter uddannelsernes rele-

vans, og at relevante input formidles til re-

levante interessenter i institutionen – pri-

mært af uddannelsescheferne, fx på team-

møder med underviserne og gennem ud-

dannelsesberetningerne. Dog konstaterer 

panelet, at koblingen mellem uddannelses-

udvalgenes drøftelser og de efterfølgende 

lokale drøftelser med bl.a. underviserne er 

båret af en velfungerende kvalitetskultur, 

da dette ikke er beskrevet som et fast ele-

ment i kvalitetssystemet.  

 

Akkrediteringspanelet bemærker desuden, 

at uddannelsesudvalget har en opgave 

med at kvalificere resultaterne fra aftager- 
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og dimittendundersøgelser, som ikke frem-

går af retningslinjerne for disse. Panelet fin-

der, at dette er en mindre mangel i syste-

met for relevanssikring. Panelet finder des-

uden, at det er uklart, hvordan uddannel-

sesudvalget og aftagerpanelet skal sup-

plere hinanden på dette punkt, da de besid-

der sammenlignelige kompetencer og vi-

den. 

 

UCL har i 2016 nedsat et fælles advisory-

board med henblik på at skabe et forum for 

systematisk og løbende sikring af videreud-

dannelsernes relevans. Advisoryboardet 

skal desuden bidrage til at kvalificere kvali-

tetssikringen af uddannelserne. Akkredite-

ringspanelet har set eksempler på drøftel-

ser af emner, som er centrale for videreud-

dannelsernes relevans. Panelet har dog 

ikke set eksempler på konkret problem-

håndtering for en specifik videreuddan-

nelse i regi af advisoryboardet, hvilket kan 

skyldes, at boardet stadig er i opstartsfa-

sen.  

 

Akkrediteringspanelet har set, at der årligt 

samles op på den viden, underviserne fra 

videreuddannelsesområdet har indhentet 

gennem deltagelse i møder i beslægtede 

uddannelsesudvalg på grunduddannel-

serne. Panelet bemærker dog, at der pri-

mært videregives informationer om emner 

såsom frafald, praktikpladser og fremmø-

deproblemer i uddannelsesudvalgene, som 

ikke direkte bidrager til en relevanssikring 

af videreuddannelserne. 

 

Akkrediteringspanelet har desuden set, at 

videreuddannelserne har en tæt dialog 

med aftagersiden om bl.a. tilrettelæggelse 

af moduler og videreudvikling af uddannel-

serne. Panelet vurderer, at det er gode initi-

ativer med hensyn til at skabe dialog med 

aftagersiden og at indhente viden om afta-

gernes konkrete behov. 

 

Akkrediteringspanelet vurderer samlet set, 

at UCL gennem uddannelsesudvalg og det 

nyetablerede advisoryboard har skabt ram-

mer for en løbende og systematisk dialog 

med relevante eksterne interessenter om 

uddannelsernes relevans, samt at dialogen 

anvendes i forbindelse med tilpasning af 

uddannelserne.  

Retningslinje for udvikling af 
nye uddannelser og uddannel-
sesudbud 
UCL vurderer årligt behovet for udvikling af 

henholdsvis nye uddannelser og nye ud-

dannelsesudbud samt behovet for eventu-

elle ændringer i eksisterende uddannelses-

udbud. Hvert andet år drøfter UCL’s besty-

relse institutionens samlede uddannelses-

udbud. Drøftelsen tager udgangspunkt i en 

indstilling fra rektoratet, som bl.a. omfatter 

eventuelle anbefalinger fra uddannelsesud-

valgene (audit trail 5.1, s. 26-27).  

 

Forud for ansøgning om prækvalifikation 

nedsætter det relevante uddannelsesom-

råde en intern arbejdsgruppe, der skal ud-

vikle uddannelsen. Der er krav om, at med-

lemmerne af arbejdsgruppen har kompe-

tencer inden for bl.a. det relevante viden-

grundlag og aftagerperspektivet, hvorfor 

der lægges op til, at der indgår et eksternt 

medlem af arbejdsgruppen med kompeten-

cer fra aftagersiden. Ved oprettelse af nye 

uddannelser skal arbejdsgruppen redegøre 

særligt for behovet for uddannelsen, hvilket 

typisk kræver, at der gennemføres mar-

keds- og behovsundersøgelser (selvevalu-

eringsrapporten, s. 516-518; supplerende 

dokumentation, s. 722).  

 

Proceduren for implementering og opstart 

af en ny uddannelse eller et nyt udbud (ef-

ter positiv prækvalificering) varetages af 

den interne arbejdsgruppe, som skal ud-

forme en samlet uddannelsesbeskrivelse 

samt en kvalitetsprocedure, som skal være 

i overensstemmelse med UCL’s kvalitets-

system, og som danner grundlag for rek-

tors endelige godkendelse. Herefter over-

går ansvaret for implementering til den re-

levante vicedirektør (selvevalueringsrap-

porten, s. 519-520). 



 

67 

Institutionsakkreditering – University College Lillebælt 

Diskussion og vurdering  

Akkrediteringspanelet vurderer, at UCL har 

tilfredsstillende procedurer for udvikling, 

kvalitetssikring og implementering af nye 

uddannelser og nye uddannelsesudbud. 

Panelet undrer sig dog over, at det ikke 

fremgår eksplicit af UCL’s koncept, at man 

vil inddrage personer uden for institutionen 

med indgående kendskab til fagområdet i 

den videre udvikling af uddannelsen, efter 

at uddannelsen er prækvalificeret. 

Vurdering af kriterium V 
Akkrediteringspanelet vurderer, at kriterium 

V er tilfredsstillende opfyldt. 

 

UCL sikrer, at de studerende opnår rele-

vante kompetencer, og at de eksisterende 

grund- og videreuddannelser afspejler 

samfundets behov. Dette sker bl.a. gen-

nem UCL’s dimittend- og aftagerundersø-

gelser, som gennemføres hvert andet år, 

og som bidrager med viden om aftagernes 

og dimittendernes vurdering af grundud-

dannelsesudbuddenes relevans. Akkredite-

ringspanelet vurderer, at resultaterne fra 

undersøgelserne anvendes til at udvikle og 

sikre grunduddannelsernes relevans.  

 

Akkrediteringspanelet vurderer desuden, at 

UCL løbende og systematisk inddrager re-

levante eksterne interessenter i dialog om 

uddannelsesudbuddenes relevans. For 

grunduddannelserne sker dette bl.a. gen-

nem møder med uddannelsesudvalgene, 

og for videreuddannelserne gennem møder 

i det relativt nyoprettede advisoryboard. 

Panelet vurderer, at dialogen anvendes 

ved tilpasning af uddannelserne.  

 

Akkrediteringspanelet vurderer desuden, at 

UCL systematisk monitorerer dimittender-

nes beskæftigelsessituation, og at UCL i 

uddannelses- og områdeberetningerne føl-

ger op og iværksætter initiativer, hvis be-

skæftigelsessituationen giver anledning til 

det. 

 

Akkrediteringspanelet har også set, at UCL 

har en procedure for en løbende og syste-

matisk vurdering af institutionens uddannel-

sesporteføjle, der beskriver rammerne for 

udvikling, kvalitetssikring og implemente-

ring af nye uddannelser og nye uddannel-

sesudbud. 
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 Skab øget fokus på kvalitetsudvik-

ling 

Det er akkrediteringspanelets opfat-

telse, at UCL’s system har fokus på 

kvalitetssikring og på at rette op på util-

fredsstillende forhold, og i mindre grad 

på kvalitetsudvikling og dermed læring, 

videndeling og udbredelse af gode erfa-

ringer. Panelet anbefaler derfor, at UCL 

i den fortsatte udvikling af systemet 

også har fokus på at indsamle og lære 

af gode erfaringer på de enkelte uddan-

nelsesudbud og på tværs af uddannel-

ser og områder.  

 

 Skab øget fokus på pædagogik, di-

daktik og undervisningskvalitet 

Akkrediteringspanelet har set, at uddan-

nelseskvalitet og pædagogik drøftes på 

bl.a. faggruppemøder og teammøder på 

de enkelte uddannelser. Panelet anbe-

faler, at UCL indarbejder elementer i 

kvalitetssystemet, der skaber yderligere 

rum og systematik for refleksion over 

pædagogik og god undervisning. Dette 

kunne fx ske gennem fora for drøftelser 

af pædagogik og didaktik, ledelses-

mæssig og kollegial supervision  

og -feedback samt pædagogisk vejled-

ning. Dette kunne også være et ele-

ment i kompetenceudviklingsplanerne 

for medarbejderne. 

 

 Styrk evalueringerne af hele uddan-

nelser med eksterne eksperter 

Akkrediteringspanelet anbefaler dels at 

øge antallet af uvildige eksterne eksper-

ter i panelerne, og dels at udpegningen 

af disse i mindre grad foretages af in-

terne repræsentanter for UCL. Desuden 

anbefaler panelet, at vicedirektørerne, 

rektor og bestyrelsen forholder sig til 

evalueringsrapporten i sin helhed og 

ikke kun til helhedsvurderingen, som 

udarbejdes af uddannelseschefen. De 

eksterne eksperter kunne også få mu-

lighed for at mødes med professions-

højskoleledelsen eller bestyrelsen for 

selv at fremlægge deres vurderinger og 

anbefalinger. 

 

 Styrk integrationen af kvalitetssyste-
met og kvalitetskulturen 

Det er akkrediteringspanelets opfat-

telse, at UCL generelt har en velfunge-

rende kvalitetskultur, som kommer til 

udtryk på forskellig vis, og som under-

støtter og udmønter kvalitetssystemet i 

praksis. Panelet anbefaler, at UCL 

fremadrettet har fokus på at udvikle 

kvalitetskulturen således, at der lokalt 

er ejerskab til kvalitetsudviklingsproces-

serne via en løbende og systematisk lo-

kal og kollegial dialog om kvalitetsfor-

ståelse og kvalitetsudviklingstiltag, som 

kan medvirke til at udvikle kvalitetssy-

stemet yderligere. For at formalisere 

denne praksis kunne institutionen over-

veje at etablere en retningslinje, der be-

skriver koblingen mellem drøftelserne 

på de årlige kvalitetskonferencer og de 

lokale mødefora på de enkelte uddan-

nelsesudbud. 

 

 Styrk de studerendes rolle med hen-
syn til og forståelse af kvalitetssy-
stemet 

Det er akkrediteringspanelets opfat-

telse, at UCL systematisk inddrager de 

studerende i arbejdet med kvalitetssik-

ring og -udvikling. Dette sker fx gennem 

de årlige dialogmøder og i nogle til-

fælde ved at give de studerende indfly-

delse i forbindelse med behandlingen af 

evalueringsresultater, som det sker på 

læreruddannelsen i Jelling. Panelet har 

dog den opfattelse, at det er få stude-

rende, som har en forståelse af det 

samlede kvalitetssystem og dermed af 

deres muligheder for at få indflydelse 

på udviklingen af systemet. Panelet an-

befaler, at UCL fastholder fokus på stu-

denterinddragelse i kvalitetssikring  

og -udvikling generelt, og specifikt at 

UCL øger de studerendes kendskab til 

kvalitetssystemet og deres rolle heri, 

Akkrediteringspanelets anbefalinger 
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således at de studerende reelt kan få 

den indflydelse, som de er tiltænkt at 

have. Dette kan fx ske ved at invitere 

studenterrepræsentanter med på de år-

lige kvalitetskonferencer. 
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Bilag 

I. Metode 
Institutionsakkrediteringernes formål er at styrke uddannelsesinstitutionernes arbejde 

med at udvikle uddannelser med stadig højere faglig kvalitet og stadig større rele-

vans. Den enkelte institution kan selv tilrettelægge kvalitetssikringsarbejdet, så længe 

arbejdet lever op til de fem kriterier for kvalitet og relevans, som er fastlagt i akkredi-

teringsbekendtgørelsen.  

 

Dette afsnit beskriver den metode, der er anvendt i forbindelse med institutionsakkre-

diteringen, og som danner grundlag for vurderingerne i rapporten.  

Vejledningen og bekendtgørelsens kriterier  

Akkrediteringsloven og bekendtgørelsens kriterier8 danner ramme for vurderingen af 

uddannelsesinstitutionens arbejde med at sikre og udvikle kvalitet og relevans. 

 

Kriterierne angiver forventningerne til institutionens politikker, strategier og procedu-

rer og til kvalitetssikringsarbejdet i praksis. Loven og bekendtgørelsen følger de euro-

pæiske standarder for kvalitetssikring af videregående uddannelser (Standards and 

Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area). De fem 

kriterier er beskrevet nærmere i Vejledning om institutionsakkreditering af 1. juli 2013, 

som har været anvendt i denne akkrediteringsproces. 

 

Kriterierne I og II handler om de overordnede rammer for institutionens kvalitetssik-

ringsarbejde. Institutionen skal i forbindelse med kriterium I dokumentere sin kvali-

tetssikringspolitik og -strategi samt de procedurer og processer, der understøtter poli-

tikken. I forbindelse med kriterium II behandles kvalitetssikringsarbejdets forankring 

på ledelsesniveau, organiseringen og ansvarsfordelingen i forbindelse med kvalitets-

sikringsarbejdet samt ledelsesinformationen og kvalitetskulturen.  

 

Kriterierne III, IV og V handler om, hvorvidt institutionen i praksis sikrer, at alle uddan-

nelserne har det rette videngrundlag, faglige indhold og niveau og den rette pædago-

giske kvalitet samt er relevante i forhold til arbejdsmarkedet og samfundet.  

 

Dokumentationen for opfyldelsen af de fem kriterier skal samtidig belyse sammen-

hængen mellem de forskellige dele af kvalitetssikringssystemet og systemets foran-

kring på de forskellige ledelsesniveauer og i kvalitetskulturen. 

Proces og dokumentation  

AI har nedsat et akkrediteringspanel til at vurdere institutionens kvalitetssikringsar-

bejde. Medlemmerne af panelet har bl.a. kompetencer inden for ledelse og kvalitets-

sikring på institutionsniveau og viden om den videregående uddannelsessektor og 

om relevante arbejdsmarkedsforhold samt indsigt i studenterperspektivet. 

 

 

8 LOV nr. 601 af 12.6.2013 og BEK nr. 745 af 24.6.2013. 
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Institutionen har dokumenteret sit kvalitetssikringssystem gennem en selvevalue-

ringsrapport, nøgletal, materiale til audit trails og de oplysninger, som akkrediterings-

panelet har indhentet i forbindelse med to besøg på institutionen. Disse kilder har til-

sammen dannet grundlag for vurderingen af institutionens kvalitetssikringssystem. 

I selvevalueringsrapporten har institutionen beskrevet, dokumenteret og eksemplifice-

ret kvalitetssikringssystemet og institutionens kvalitetssikringspraksis. Med selvevalu-

eringsrapporten som baggrund har akkrediteringspanelet besøgt institutionen ad to 

omgange. Under det første besøg mødte panelet institutionens ledelse og repræsen-

tanter for undervisere, studerende, aftagere og stabsmedarbejdere. Her fik panelet 

uddybet og valideret informationerne i institutionens selvevalueringsrapport, og cen-

trale problemstillinger blev drøftet. Efter en dialog med uddannelsesinstitutionen har 

panelet dernæst udvalgt en række områder, som man er gået særligt i dybden med i 

form af såkaldte audit trails. Målet har været at belyse kvalitetssikringsarbejdet i prak-

sis inden for centrale områder. Under det andet besøg på institutionen mødtes pane-

let med ledelsen, undervisere, studerende, aftagere og andre, som har kunnet belyse 

de valgte audit trails. 

 

Audit trails er stikprøvebaserede eksempler, der går på tværs af en række uddannel-

ser eller fagområder eller går i dybden med kvalitetssikringen af en enkelt uddan-

nelse eller en gruppe uddannelser. Formålet med audit trails er at få konkretiseret, 

hvordan uddannelsesinstitutionens kvalitetssikringssystem fungerer i praksis. Fokus 

har ligget både på det velfungerende kvalitetssikringsarbejde og på udfordringer, som 

kvalitetssikringsarbejdet skal håndtere. De udvalgte audit trails har også belyst, om 

institutionens kvalitetssikringsarbejde er løbende og systematisk, og om der er sam-

menhæng mellem mål, midler og opfølgning på uddannelsernes kvalitet og relevans. 

Dokumentationsmaterialet til audit trailene har været eksisterende materiale som fx 

referater fra møder i studienævn eller uddannelsesudvalg, uddannelsesevalueringer 

eller censorrapporter. 

 

På baggrund af en analyse af det samlede dokumentationsmateriale har akkredite-

ringspanelet vurderet kvalitetssikringssystemet og den måde, hvorpå institutionen har 

udmøntet det i praksis. Panelet har i analysen forholdt sig til alle kriterierne og deres 

uddybningspunkter. For kriterierne III, IV og V har panelet udvalgt et antal centrale 

områder, som er nærmere belyst i akkrediteringsrapporten. De uddybningspunkter, 

som ikke er eksplicit behandlet under de tre kriterier i akkrediteringsrapporten, har 

også været en del af panelets analyse og samlede vurdering af, om institutionen le-

ver op til alle kriterierne og deres uddybningspunkter.  

 

AI har med afsæt i akkrediteringspanelets vurderinger udarbejdet et udkast til en ak-

krediteringsrapport, som er blevet sendt i høring på institutionen. Høringsversionen af 

akkrediteringsrapporten indeholdt panelets vurderinger af hvert af de fem kriterier og 

desuden en samlet indstilling. Efter høringen på institutionen er den endelige akkredi-

teringsrapport blevet udarbejdet og overleveret til Akkrediteringsrådet, som på bag-

grund af rapporten træffer afgørelse om akkreditering af uddannelsesinstitutionen. 
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II. De fem kriterier 
 

Kriterium I: Kvalitetssikringspolitik og -strategi 

Institutionen har en formelt vedtaget kvalitetssikringspolitik og -strategi for løbende sikring og udvik-

ling af uddannelsernes og de enkelte udbuds kvalitet og relevans. 

Uddybning: 

Institutionens kvalitetssikringspolitik og -strategi skal være offentligt tilgængelig og skal: 

 

 fastsætte konkrete og ambitiøse mål for institutionens samlede kvalitetssikring og -udvikling, 

 beskrive de processer og procedurer, der skal understøtte, at de fastsatte mål opnås, og sikre, at rele-

vante problemstillinger og udfordringer løbende indfanges og håndteres, 

 omfatte alle institutionens udbud af videregående uddannelser, uanset placering og tilrettelæggelsesform, 

og dække alle områder, der er relevante for sikring og udvikling af uddannelsernes og udbuddenes kvali-

tet og relevans, jf. kriterierne III-V. For de maritime uddannelsesinstitutioner skal den vedtagne kvalitets-

sikringspolitik og -strategi dog omfatte alle institutionens uddannelsesudbud. 

 

 

 

Kriterium II: Kvalitetsledelse og organisering 

Kvalitetssikringsarbejdet er forankret på ledelsesniveau og organiseres og gennemføres således, at 

det fremmer udvikling og vedligeholdelse af en inkluderende kvalitetskultur, der understøtter og frem-

mer uddannelsernes kvalitet og relevans. 

Uddybning: 

Kvalitetssikringsarbejdet skal gennemføres i overensstemmelse med institutionens kvali-

tetssikringspolitik og -strategi og skal: 

 

 omfatte alle ledelsesniveauer og relevante institutionelle niveauer og basere sig på en klar ansvars- og  

arbejdsfordeling, 

 løbende involvere undervisere og studerende samt inddrage øvrige relevante interne og eksterne aktører 

og interessenter, 

 gennemføres løbende, systematisk og målrettet, 

 omfatte og basere sig på løbende indsamling, analyse og anvendelse af relevante informationer om ud-

dannelser og udbud, fx informationer om undervisningsaktivitet, frafald, beskæftigelse, gennemførelsestid 

og internationalisering, 

 basere sig på klare standarder for, hvornår der foreligger utilfredsstillende forhold, der kræver handling, 

samt procedurer for opfølgning herpå, 

 omfatte systematiske vurderinger af udviklingsbehov og -muligheder. 
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Kriterium III: Uddannelsernes videngrundlag 

Institutionen har en praksis, som sikrer, at uddannelser og undervisning til stadighed baserer sig på 

et videngrundlag, der svarer til uddannelser af den givne type på det givne niveau og giver et solidt 

grundlag for opnåelse af uddannelsernes mål. 

Uddybning: 

Videngrundlag omfatter institutionens strategiske og praktiske arbejde med at sikre, at re-

levant og opdateret viden lægges til grund for uddannelserne og inddrages aktivt i den lø-

bende undervisning. Institutionen skal sikre: 

 

 at uddannelserne er tilknyttet relevante faglige miljøer og løbende baserer sig på ny viden, som er rele-

vant for uddannelser af den givne type på det givne niveau, og som er tilvejebragt i henhold til lovgivnin-

gens bestemmelser om uddannelsernes videngrundlag, 

 at undervisernes faglige kvalifikationer er opdaterede og løbende udvikles, 

 at underviserne deltager i eller har aktiv kontakt med relevante forskningsmiljøer, udviklingsmiljøer eller 

beskæftigelsesområder, jf. uddannelsernes lovbestemte videngrundlag, og løbende inddrager viden og 

erfaringer herfra i undervisningen, 

 at de studerende har kontakt til det relevante videngrundlag, fx gennem inddragelse i aktiviteter relateret 

hertil. 

 

 

 

Kriterium IV: Uddannelsernes niveau og indhold 

Institutionen har en praksis, som sikrer, at uddannelserne har det rette niveau samt et fagligt indhold 

og en pædagogisk kvalitet, som understøtter de studerendes læring og opnåelse af uddannelsens 

mål. 

  

Institutionen skal sikre: 

 

 at uddannelserne til stadighed har et niveau, der svarer til de relevante typebeskrivelser i den danske kva-

lifikationsramme for videregående uddannelser, 

 at uddannelsernes indhold afspejler uddannelsernes mål, samt at undervisningens tilrettelæggelse og pæ-

dagogiske kvalitet understøtter de studerendes læring og opnåelse af målene, 

 at der gennemføres løbende og regelmæssige studenterevalueringer af uddannelser og undervisning, og 

at resultaterne herfra finder systematisk anvendelse, 

 at dele af uddannelserne, der gennemføres uden for institutionen, herunder praktik, kliniske forløb og ud-

dannelsesdele, der gennemføres i udlandet, omfattes af systematisk kvalitetssikringsarbejde, 

 at faciliteter og ressourcer på udbudsstederne understøtter undervisningen og de studerendes gennemfø-

relse af uddannelserne, 

 at der gennemføres regelmæssige evalueringer af uddannelserne med inddragelse af eksterne eksperter, 

og at resultaterne herfra inddrages i den videre udvikling af uddannelsernes mål, indhold og tilrettelæg-

gelse. 
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Kriterium V: Uddannelsernes relevans 

Institutionen har en praksis, der sikrer, at såvel nye som eksisterende uddannelser afspejler samfun-

dets behov og løbende tilpasses den samfundsmæssige udvikling og ændrede behov på det danske 

arbejdsmarked. 

 

Institutionen skal sikre: 

 

 at uddannelserne afspejler arbejdsmarkedets behov, og de studerende opnår relevante kompetencer, 

 at relevante eksterne interessenter, herunder aftagersiden og dimittender fra uddannelserne, løbende og 

systematisk inddrages i dialog om uddannelserne, herunder disses mål, indhold og resultater, og at resul-

taterne herfra anvendes ved tilpasning af uddannelserne, 

 at centrale eksterne interessenter, herunder aftagersiden og eventuelle autorisationsgivende myndigheder 

mv., inddrages i udvikling og vurdering af nye uddannelsesforslag, 

 at dimittendernes beskæftigelsessituation og udviklingen på det danske arbejdsmarked løbende monitore-

res, og at resultaterne herfra systematisk vurderes med henblik på nærmere fastlæggelse af, hvornår be-

skæftigelsessituationen giver anledning til særskilte initiativer. 
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III. Audit trails 
 

 Audit trail 1: UCL’s beretningsproces og kvalitetskultur  

Formålet er at belyse, hvordan UCL fastsætter konkrete og ambitiøse mål for in-

stitutionens kvalitetssikringsarbejde, samt at belyse, hvordan UCL’s beretningssy-

stem understøtter, at de fastsatte mål opnås, og sikrer, at relevante problemstillin-

ger og udfordringer løbende indfanges og håndteres. Formålet er også at belyse, 

hvordan kvalitetssikringsarbejdet er forankret på ledelsesniveau og organiseres 

og gennemføres således, at det fremmer udvikling og vedligeholdelse af en inklu-

derende kvalitetskultur, der understøtter og fremmer uddannelsernes kvalitet og 

relevans. 

 

 Audit trail 2: Uddannelsernes videngrundlag 

Formålet er at belyse, hvordan UCL sikrer, at uddannelserne er tilknyttet rele-

vante faglige miljøer, herunder at underviserne deltager i eller har aktiv kontakt 

med relevante forskningsmiljøer, udviklingsmiljøer eller beskæftigelsesområder 

og løbende inddrager viden og erfaringer herfra i undervisningen. Denne audit 

trail skal også belyse, hvordan det sikres, at de studerende har kontakt til det rele-

vante videngrundlag, fx gennem inddragelse i aktiviteter relateret hertil. Endelig 

skal denne audit trail belyse sammenhængen mellem sikringen af videngrundla-

get og uddannelsernes indhold og undervisningens tilrettelæggelse, som indgår i 

audit trail 3. 

 

 Audit trail 3: Uddannelsernes indhold og undervisningens tilrettelæggelse 

Formålet er at belyse, hvordan det sikres, at uddannelsernes indhold afspejler ud-

dannelsernes mål, samt at undervisningens tilrettelæggelse og pædagogiske kva-

litet understøtter de studerendes læring og opnåelse af målene. Formålet er desu-

den at belyse, hvordan der gennemføres løbende og regelmæssige studentereva-

lueringer af uddannelser og undervisning, og at resultaterne herfra finder syste-

matisk anvendelse.  

 

 Audit trail 4: Evalueringer af uddannelser med inddragelse af eksterne ek-

sperter 

Formålet er at belyse, hvordan der gennemføres regelmæssige evalueringer af 

uddannelserne med inddragelse af eksterne eksperter, og at resultaterne herfra 

inddrages i den videre udvikling af uddannelsernes mål, indhold og tilrettelæg-

gelse. 

 

 Audit trail 5: Uddannelsesudvalgenes rolle i sikringen af uddannelsernes re-

levans 

Formålet er at belyse, hvordan uddannelsesudvalgene løbende og systematisk 

inddrages i dialog om uddannelserne, herunder disses mål, indhold og resultater, 

og at resultaterne herfra anvendes ved tilpasning af uddannelserne. Formålet er 

også at belyse, hvordan UCL sikrer, at centrale eksterne interessenter, herunder 

aftagersiden, inddrages i udvikling og vurdering af nye uddannelsesforslag. 
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IV. Sagsbehandlingsnotat 
 
Sagsbehandlingens forløb 

25. juni 2017 Selvevalueringsrapporten modtaget. 

5. september 2017 

 

 

 

 

 

 

14.-15. september 2017 

Modtaget supplerende dokumentation vedrørende:  

 Områdeberetninger 2016  

 Målopgørelse og datagrundlag for UCL’s uddannelser 2016  

 Kvalitetskonferencer 

 Intern audit 2016-17  

 Modulevalueringer af teoretiske studieaktiviteter  

 Eksempler på gennemførte Stud_PULS-forløb  

 Opfølgning på tre evalueringer af hele uddannelser. 

Akkrediteringspanelets første besøg på institutionen. 

20. november 2017 Audit trail modtaget. 

22. januar 2018 

 

 

 

 

 

5.-8. februar 2018 

Supplerende dokumentation indhentet fra UCL’s hjemmeside: 

 Evaluering af hele uddannelser: professionsbacheloruddannelsen i of-
fentlig administration – redegørelse 

 Evalueringsrapport: professionsbacheloruddannelsen i offentlig admi-
nistration  

 Evalueringsrapport: den sundhedsfaglige diplomuddannelse. 

 

Akkrediteringspanelets andet besøg på institutionen. 

6. marts 2018 

 

 

 

 

 

 

 

7. marts 2018 

 

12. april 2018 

 

 

25. april 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. juni 2018 

Modtaget supplerende dokumentation vedrørende:  

 Områdestrategier 

 Kompetencestrategier  

 Kompetenceudviklingsindsatser  

 Svarprocenter for modulevalueringer 

 Behandling af censorrapporter 

 Skabeloner for uddannelsesudvalgenes behandling af uddannelsesbe-
retningerne 

 Aftagerevalueringen fra 2017. 

Supplerende dokumentation indhentet fra UCL’s hjemmeside: 

 Retningslinje for fælles evaluering af teoretiske studieaktiviteter.  

Supplerende dokumentation indhentet fra UCL’s hjemmeside: 

 Forretningsordener for uddannelsesudvalget for læreruddannelsen og 

uddannelsesudvalget for administrationsbacheloruddannelsen. 

Modtaget supplerende dokumentation vedrørende:  

 Opgørelse af målepunkter i institutionsberetningen 

 Registrering af videnaktiviteter og cv’er i UC viden  

 Andre registreringer af aktiviteter, der indgår i uddannelseschefens sta-

tus med hensyn til videnaktiviteter 

 Eksempler på dialogen om udviklingen af videngrundlaget, som uddan-

nelseschefen har haft med underviserteams og faggrupper 

 Data om frafaldsårsager 

 Eksterne aftagerrepræsentanters involvering i udvikling af nye uddan-

nelser og udbud. 

 

Akkrediteringsrapport sendt i høring på institutionen. 

11. juni 2018 Høringssvar for akkrediteringsrapport modtaget fra institutionen. 

5. oktober 2018 Behandlet af Akkrediteringsrådet på rådsmøde.  
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V. Programmer for institutionsbesøg 
 
Program for første besøg  
 

Torsdag den 14. september 2017 

Tidspunkt Interview 

9.00-9.30 UCL’s bestyrelse  

9.30-9.45 Opsamling i panelet 

9.45-10.45 Rektor, prorektor og vicedirektør for området Tværgående Uddannelsesud-
vikling samt medarbejdere fra afdelingen for Kvalitet og Evaluering 

10.45-11.00 Opsamling i panelet 

11.00-12.00 Vicedirektører for områderne Sundhed, Pædagogik og Samfund samt områ-
det Kompetenceudvikling og Undervisningsmidler  

12.00-13.00 Akkrediteringspanelet og AI – frokost 

13.00-14.00 UCL’s kvalitetsgruppe 

14.00-14.15 Opsamling i panelet 

14.15-14.45 Forskningschefer 

14.45-15.15 Rundvisning ved studerende fra UCL 

15.15-15.30 Opsamling i panelet 

15.30-16.15 Eksterne interessenter (praktikværter og deltagere i aftagerpaneler og uddan-
nelsesudvalg) 

16.15-16.45 Opsamling i panelet 

 

Fredag den 15. september 2017 

Tidspunkt Interview 

9.00-10.00 Uddannelsesfaglige medarbejdere med særlig indsigt i kvalitetsarbejdet, fx fra 
uddannelsesudvalg 

10.00-10.15 Opsamling i panelet 

10.15-11.15 Studerende fra uddannelsesudvalg, campusråd og andre med særlig indsigt i 
kvalitetsarbejdet 

11.15-12.30 Akkrediteringspanelet og AI – frokost 

12.30-13.30 Rektor, prorektor og vicedirektør for området Tværgående Uddannelsesud-
vikling samt medarbejdere fra afdelingen for Kvalitet og Evaluering 

13.30-15.00 Akkrediteringspanelet og AI – afsluttende møde 
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Program for andet besøg  

Tirsdag den 6. februar – audit trail 1, 4 og 5 
Sted: Niels Bohrs Allé 1, Odense 

Tidspunkt Interview 

9.00 -10.00 

Uddannelseschefer og uddannelsesledere fra:  

 Administrationsbacheloruddannelsen i Odense 

 Administrationsbacheloruddannelsen (netuddannelsen)  

 Læreruddannelsen i Jelling 

 Den sundhedsfaglige diplomuddannelse i Odense 

 Den pædagogiske diplomuddannelse i Odense 

10.00-10.15 Opsamling i panelet 

10.15-11.00 

Uddannelsesfaglige medarbejdere fra:  

 Administrationsbacheloruddannelsen i Odense 

 Administrationsbacheloruddannelsen (netuddannelsen)  

 Den sundhedsfaglige diplomuddannelse i Odense 

 Den pædagogiske diplomuddannelse i Odense 
 

11.00-11.15 Opsamling i panelet 

11.15-12.00 

Studerende fra:  

 Administrationsbacheloruddannelsen i Odense 

 Administrationsbacheloruddannelsen (netuddannelsen)  

 Den sundhedsfaglige diplomuddannelse i Odense 

 Den pædagogiske diplomuddannelse i Odense 
 

12.00-13.00 Frokost 

13.00-13.30 Uddannelsesfaglige medarbejdere fra læreruddannelsen i Jelling  

13.30-13.45 Opsamling i panelet 

13.45-14.15 Studerende fra læreruddannelsen i Jelling (via videokonference) 

14.15-14.30 Opsamling i panelet 

14.30-15.00 
Eksterne og interne eksperter, som har deltaget i evalueringer af hele ud-
dannelser 

15.00-15.15 Opsamling i panelet 

15.15-16.00 Eksterne medlemmer af uddannelsesudvalg og advisoryboard  

16.00-17.00 Opsamling i panelet 

 

 

Mandag den 5. februar – alle audit trails 
Sted: Niels Bohrs Allé 1, Odense 

Tidspunkt Interview 

10.30-15.00 Formøde i akkrediteringspanelet  

15.00-16.00 Pause  

16.00-17.15 Møde med rektorat og vicedirektører samt Kvalitet og Evaluering 
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Onsdag den 7. februar – audit trail 2 og 3 
Sted: Niels Bohrs Allé 1 i Odense samt Klostervænget 2-4 i Svendborg  

Tidspunkt Interview 

9.00- 9.45 
Vicedirektør for området Kompetenceudvikling og Undervisningsmidler samt 
2 forskningschefer  

9.45-10.00 Opsamling i panelet 

10.00-10.45 

Uddannelseschefer og uddannelsesledere fra:  

 Pædagoguddannelsen i Svendborg 

 Sygeplejerskeuddannelsen i Odense 

 Sygeplejerskeuddannelsen i Svendborg 

 Pædagoguddannelsen i Odense 
 

10.45-11.00 Opsamling i panelet 

11.00-11.45 
Uddannelsesfaglige medarbejdere fra pædagoguddannelsen i Odense og 
Svendborg samt sygeplejerskeuddannelsen i Odense 

11.45-12.30 Frokost  

12.30-13.15 
Studerende fra pædagoguddannelsen og sygeplejerskeuddannelsen i 
Odense  

13.30-14.00 Transport til Svendborg 

14.30-15.00 Rundvisning på Campus Svendborg 

15.00-15.45 Uddannelsesfaglige medarbejdere på sygeplejerskeuddannelsen i Svendborg 

15.45-16.00 Opsamling i panelet 

16.00-16.45 
Studerende fra pædagoguddannelsen og sygeplejerskeuddannelsen i Svend-
borg  

16.45-17.45 Opsamling i panelet  

 

Torsdag den 8. februar 
Sted: Niels Bohrs Allé 1, Odense 

Tidspunkt Interview 

9.00-10.00 Møde med rektorat og vicedirektører samt Kvalitet og Evaluering 

10.00-13.00 Afsluttende møde i panelet  
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VI. Nøgletal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tabel 1: Frafald efter 2. semester 
 

 2012 2013 2014 2015 

Administrationsbacheloruddannelsen 

  E-læring 

  Odense 

27% 23% 25%  

                34% 

11% 

 Bioanalytikeruddannelsen 6% 13% 13% 10% 

 Ergoterapeutuddannelsen 13% 14% 14% 14% 

Fysioterapeutuddannelsen 17% 12% 17% 19% 

Læreruddannelsen, Jelling 

Læreruddannelsen, Odense 

25% 

13% 

14% 

12% 

23% 

16% 

18% 

14% 

Pædagoguddannelsen, Jelling 

Pædagoguddannelsen, Odense 

Pædagoguddannelsen, Svendborg 

17% 

13% 

11% 

20% 

13% 

13% 

11% 

10% 

2% 

10% 

12% 

17% 

Radiografuddannelsen 16% 18% 21% 17% 

Socialrådgiveruddannelsen, Odense 

E-læring 

Odense 

Vejle 

12% 15% 13%  

                29% 

20% 

17% 

Sygeplejerskeuddannelsen, Odense 

Sygeplejerskeuddannelsen, Vejle 

Sygeplejerskeuddannelsen, Svendborg 

10% 

15% 

4% 

9% 

8% 

5% 

12% 

15% 

6% 

11% 

17% 

8% 

Hele UCL 14% 13% 14% 15%  

(Supplerende dokumentation, s. 45).  
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Tabel 2: Gennemførelse på normeret tid 

 2009 2010 2011 2012 

Administrationsbacheloruddannelsen 

   E-læring 

  Odense 

44% 

 

 

40% 

 

 

44% 

 

 

 

                        40% 

35% 

 Bioanalytikeruddannelsen 72% 56% 52% 83% 

Ergoterapeutuddannelsen 65% 42% 51% 61% 

Fysioterapeutuddannelsen 61% 69% 74% 52% 

Læreruddannelsen, Jelling 

Læreruddannelsen, Odense  

43% 

38% 

41% 

44% 

42% 

51% 

38% 

48% 

Pædagoguddannelsen, Jelling 

Pædagoguddannelsen, Fyn (Odense+Svendborg) 

Pædagoguddannelsen, Svendborg 

53% 

61% 

 

54% 

58% 

 

53% 

53% 

 

51% 

54% 

56% 

Radiografuddannelsen 57% 53% 59% 59% 

Socialrådgiveruddannelsen 

  E-læring 

  Odense 

  Vejle 

56% 

 

 

 

51% 

 

 

 

59% 

 

 

 

 

44% 

63% 

- 

Sygeplejerskeuddannelsen, Odense 51% 52% 55% 59% 

Sygeplejerskeuddannelsen, Vejle 60% 55% 63% 52% 

Sygeplejerskeuddannelsen, Svendborg 46% 53% 53% 53% 

Hele UCL 54% 53% 55% 53% 

(Supplerende dokumentation, s. 46). 
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Tabel 3: Dimittendledighed, bruttoledighed fire-syv kvartaler efter dimission  

 2010 2011 2012 2013 

Ergoterapeutuddannelsen 24% 26% 23% 16% 

Fysioterapeutuddannelsen 5% 12% 17% 8% 

Radiografuddannelsen  10% 2% 4% 5% 

Sygeplejerskeuddannelsen 2% 2% 1% 2% 

Læreruddannelsen 12% 12% 18% 10% 

Pædagoguddannelsen 15% 20% 20% 15% 

Socialrådgiveruddannelsen 5% 13% 11% 12% 

(Supplerende dokumentation, s. 58-59). 
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VII. Akkrediteringshistorik 
 

Tabel 4: Positivt akkrediterede uddannelser på UCL 

 
Uddannelsens navn 

Udbudssted År Ny / Eksiste-
rende 

Professionsbachelor som bioanalytiker Odense 2008 Nyt udbud 

Diplomuddannelsen i de frie skolers tra-
dition og pædagogik 

Ollerup 2008 Nyt udbud 

Diplomuddannelsen som naturfagsvej-
leder 

Odense 2008 Nyt udbud 

Diplomuddannelsen som naturfagsvej-
leder 

Vejle 2008 Nyt udbud 

Diplomuddannelsen i de frie skolers tra-
dition og pædagogik 

Landsdæk-
kende 

2008 Ny uddannelse 

Professionsbachelor i sygepleje Odense 2010 Eksisterende 

Professionsbachelor i sygepleje Svendborg 2010 Eksisterende 

Professionsbachelor i sygepleje Vejle 2010 Eksisterende 

Akademiuddannelsen i beskæftigelse Odense 2011 Nyt udbud 

Professionsbachelor som lærer i folke-
skolen 

Odense 2012 Eksisterende 

Professionsbachelor som lærer i folke-
skolen 

Jelling 2012 Eksisterende 

Diplomuddannelsen i erhvervspædago-
gik 

Odense 2012 Nyt udbud 

Akademiuddannelsen i ungdoms- og 
voksenundervisning 

Odense 2012 Nyt udbud 

Akademiuddannelsen i ungdomspæda-
gogik 

Odense 2012 Nyt udbud 

Professionsbachelor som socialrådgi-
ver 

Vejle 2012 Nyt udbud 

Professionsbachelor som pædagog Jelling 2013 Eksisterende 

Professionsbachelor som pædagog Odense 2013 Eksisterende 

Professionsbachelor som pædagog Svendborg 2013 Eksisterende 

Diplomuddannelsen i offentlig forvalt-
ning og administration 

Odense 2013 Nyt udbud 

Diplomuddannelsen i socialformidling Odense 2013 Nyt udbud 

Akademiuddannelsen i offentlig forvalt-
ning og administration 

Odense 2013 Nyt udbud 

Akademiuddannelsen i socialpædago-
gik 

Odense 2013 Nyt udbud 

Professionsbachelor i ergoterapi Odense 2016 Eksisterende 

Professionsbachelor som socialrådgi-
ver 

Odense 2016 Eksisterende 

Professionsbachelor som socialrådgi-
ver 

Vejle 2016 Eksisterende 
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Tabel 5: Afslag på akkreditering af uddannelser og udbud på UCL 

Uddannelsens navn Udbudssted År Ny / Eksiste-
rende 

Akademiuddannelsen i beskæftigelse Odense 2011 Nyt udbud 

Professionsbachelor i arbejdsliv og 
sundhed 

Landsdæk-
kende 

2012 Ny uddannelse 

Professionsbachelor i arbejdsliv og 
sundhed 

Vejle 2012 Nyt udbud 

Professionsbachelor i arbejdsmarked, 
sundhed og inklusion 

Landsdæk-
kende 

2013 Ny uddannelse 

Professionsbachelor i arbejdsmarked, 
sundhed og inklusion 

Vejle 2013 Nyt udbud 
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